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MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 
Administration des Mines 

Aspects techniques 

MINISTERIE VAN EKONOMISCHE ZAKEN 
Administratie van het Mijnwezen 

de l'exploitation charbonnière belge en 1986 

Technische kenmerken 
van de Belgische steenkolenontginning in 1986 

INTRODUCTION 

Les statistiques techniques relatives à l'exploi­
tation des charbonnages belges en 1986 sont pré­
sentées pour la trente-troisiÈrœfois. En effet, 
cette étude statistique, publiée la première fois 
pour l'année 1954, avait pour but de coordonner 
les renseignements d'ordre technique et de per­
mettre une comparaison avec des renseignements 
similaires publiés à l'étranger. 

Depuis l'année 1975, les bassins houillers du 
Sud de la Belgique (Borinage, Centre, Charleroi, 
Namur et Liège) étaient désignés sous la déno­
mination "bassin du Sud" et le bassin houiller 
de Campine sous la dénomination "bassin du Nord" _ 
Etant donné que le "bassin du Sud" a cessé toute 
exploitation depuis le 30 septembre 1984, seul 
subsiste le "bassin du Nord" qui sera dorénavant 
repris sous la dénomination "Le Royaume". 

Par ailleurs, les statistiques techniques sont 
toujours divisées en cinq chapitres, à savoir : 

I. 

II. 

III. 

IV. 

V. 

caractéristiques générales de l'exploi­
tation 

Résultats techniques de l'exploitation 
charbonnière en 1986-

Caractéristiques des travaux du fond 

Extraction, épuration et préparation des 
produits 

Analyse des principaux travaux de pre­
mier établissement entrepris en 1986. 

Les ingénieurs des mines examineront avec atten­
tion les remarques et les améliorations f ormu­
lées par les personnes intéressées par les ques­
tions contenues dans cette étude. 

Le Directeur Général des Mines,a.i. 
ir . P. CAJO'l'. 
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WOORD VOORAF 

Deze technische statistieken over de exploitatie 
van de Belgische kolenmijnen in 1986 vormen 
de clrie en dertigste uitgave in deze reeks, waar­
van het eerste nwnmer betrekking had op het jaar 
1954. Het was de bedoeling de technische ge­
gevens op een overzichtelijke rnanier naar voren 
te brengen, ook al om ze met gelijkaardige, in 
het buitenland gepubliceerde gegevens te kunnen 
vergelijken. 

Sedert 1975 werden de kolenbekkens van het Zuiden 
van het land (Borinage, Centrum, Charleroi, Namen 
en Luik) samen aangeduid onder de benami.ng "Zui­
den" en het Kempens kolenbekkenonder de benaming 

11Noorden". Aangezien in het '1 Zuiden 11 sedert 
30 september 1984 alle ontginningen werden stop­
gezet, blijft enkel het "Noorden" over dat voor­
taan met de benaming "Het Rijk" aangeduid wordt . 

Verder blijven de technische statistieken ver­
deeld in vijf hoofdstukken, met name : 

I. 

11. 

Ill. 

IV. 

V. 

Algemene kenmerken van de exploitatie 

"rechnische uitslagen van de steenkolen­
winning in 1986 

Kenmerken van de ondergrondse werken 

Ophaling, zuivering en verwerking van 
de produkten. 

ontleding van de voornaamste in 1986 
uitgevoerde werken van eerste aanleg. 

De mijningenieurs zullen met belangstelling ken­
nis nemen van opmerkingen en verbeteringen die 
door de lezers mcx:hten naar voren gebracht wor­
den. 

De Directeur-generaal der Mijnen, a.i. 
ir. P. CAJOT. 
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CHAPITRE 

CARACTERISTIQUÈS GENERALES 
DE L'EXPLOITATION 

1. NOMBRE DE CONCESSIONS ET DE 
SIEGES D'EXTRACTION 

1.1. Concessions 

Le tableau l répartit µar province le nombre et 
l'étendue des mines de houille concédées au 31 
décembre 198.6 et de celles d'entre elles qui 
étaient encore en activité à cette date. 

Une concession est considérée comme inactive 
dès la date de la cessation définitive de l'ex­
traction de houille. 

Le nombre de concessions est resté de 101, mais 
il n'en restait que 2 en exploitation au 31 
décembre 1986 dont 1 à ciel ouvert. 

1.2. Sièges d'extraction en exploitation 

Le tableau 2 répartit par région minière les 
derniers sièges d'exploitation en activité. 

Depuis octobre 1980, on exploite du charbon 
dans une mine à ciel ouvert située sur le terri­
toire de la concession de la société anonyme des 
Charbonnages du Centre de Jumet. La présente 
statistique ne tient pas compte de ce charbonna­
ge (sauf aux tableaux 1 et 2). En 1986, ce 
charbonnage a produit 35 802 tonnes. Le nombre 
d'ouvriers inscrits au 31 décembre était de 24, 
dont 13 bel ges et 11 étrangers. Fin 1986, le 
stock de charbon s'élevait à 14 568 tonnes. 

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES 
EXPLOITEES 

2.1. ouverture, puissance moyenne et surf ace 
exploitée 

Le tableau 3 donne les renseignements relatifs 
à l'ouverture des couches et à leur puissance. 
Il indique également la superficie exploitée. 

Les ouvertures et puissances indiquées sont les 
moyennes des ouvertures et puissances eff ective­
ment mesurées au fond au cours des exercices 
198 4 à 1986. 
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HOOFDSTUK 1 

ALGEMENE KENMERKEN VAN 
DE EXPLOITATIE 

l . AANTAL C.UNC8SSIES EN 
ON'l'GINNINGSL:E'l'ELS 

1.1. Concessie 

ln tabel 1 zijn het aantal en de oppervlakte van 
de steenkolenmijncuncessies die op 31 december 
1986 toegestaan waren per provincie aangeduid, 
alsmede het adntal en de oppervlakte van de con­
cessies die op genoemde datum nog in bedrijf 
Wdren. 

Een concessie wordt als niet rneer in bedrijf be­
schouwd van zodra de steenkoolwinning er voor­
goed stopgezet is. 

Einde 19ffi waren nog altijd 101 concessies toe­
gestaan, maar op 31 december waren er daarvan 
nog slechts 2 in bedrijf waarvan één in dagbouw. 

1 .2. Ontginningszetels in bedrijf 

In tabel 2 zijn de laatste actieve ontginnings­
zetels per mijnstreek aangeduid. 

Sinds oktober 1980 wordt steenkool ontgonnen 
in een mijn in de open lucht, gelegen op het 
grondgebied van de concessie van de naamloze 
vennootschap "Charbonnages du Centre de Jumet" . 
In deze statistiek is geen rekening gehouden met 
deze steenkolenmijn (behalve in de tabellen 1 
en 2) . De produktie in 1986 bedroeg 35 B02 
en op 31 december waren er 24 arbeiders inge­
schreven nl. 13 Belgen en 11 gastarbeiders . 
Einde 1986 bedroeg de voorraad 14 568 ton. 

2. KENMERKEN VAN DE ON'I'GONNEN 
L.AGEN 

2.1. Opening . gemiddelde kooldikte, ontgonnen 
oppervlakte. 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en 
de kooldikte van de lagen. 
Ook de ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid. 

De aangeduide openingen en kooldikten zijn de 
gemiddelden van de openingen en kooldikten die 
men in de loop van de jaren 1984 tot 1986 in de 
ondergrond daadwerkelijk gemeten heeft 



TABLEAU 1. Concessions 
(situation au 31 décembre 1986) 

Province P ruvinc,;e Provin1,;e 
da Hainaut de N<smur de L ièye 

Provini.;ie Pravini.;ie P rovini.;ie 
Herieyouwen Namen Luik 

Mintl s c,;unt.:édées au 
31.12.1986 

a) ri ombre 36 18 42(.) 

b) étendue 84 58~ 10 1)4 35 989 
(ha) 

Com;essions en e1cti-
vité au 31. 12.1986 

a) nombre 1 - -
b) étendue 2 371 - -

(•) Une coucassiun d'une étendus globale de 127 ha est 
comprise pour la totalité de sa superficie da11s les 
chiffres de la province de Lièye, alors que 32 ha se 
trouve11t sous la co•murie de Durbuy (province de 
Luxembourg). 

TABLEAU 2. Sièges d'extraction 
(situation au 31 décembre 1986) 

Sièyes d'extraction 
Ontyi n ningszete ls 

Mines souterraines 
Onderg rond se mijnen 

Mines à ciel ouvert 
Steenkolenmijner1 in de upeu lucht 

'!'ABEL l. Concessies 
(toestand op 31 december 1986) 

Province P ruvim.:e 
Ruyé1umt1 

da L imbuu ry d1 Anvers 

P rovi111.;ie p rl>VÎllt;Îtt 
Het Rijk 

L imbury Antwerµen 

0µ 31.1Z.1~8b iu cu11-
cessies yeyeven mijn-
veld en 

J - 101 a) aantal 

86 160 1 749 218 437 b) opperv lak te 
(ha) 

Oµ 31.12.1986 in be-
dri j f Lijnde t.:on t: es-
si es 

1 2 a) i:li:Hlt"cil 

35 710 38 081 b) oppervlakte 
(ha) 

(•) Len concessie van 12'/ ha is mat haa r yanse uµµer­
vl akte aanyerekend bij de provincie Luik, hoewel 32 ha 
in de yemeente Uurbuy gelegen üjn (provincie Luxemburg). 

TABEL 2. Ontginningszetels 
(toestand op 31 december 1986) 

~ud Nord Royaume 
Zuiden Noorde11 He t R ijk 

- 5 ' 
1 - 1 
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!Je 111ém<e ld superficie déhouillée résulte du 
mesurage du développement des chdfltiers et de 
leur dVdncement. 

Ces données concernent exclusivement les ch~n­
tiers recensés dans le cadre de la présente 
statistique, c'est-à-dire les chantiers qui ont 
été régulièrement exploités durant un mois au 
moins au cours des exercices 1984 à 1986 . 

L'Administration des Mines à déduit de ces don­
nées une production calculée, obtenue en multi­
pliant les puis sances mesurées par les superfi­
cies exploitées et en adoptant pour poids spé­
cifiaue moyen ciu charbon en roche l, 35 t/m3. 

'l'ABLEAU 3. ouverture et puissance moyenne des 
couches exploitées de 1984 à 1986 

----· -

~o ook is de ontkool ­
de oppervldkte berekend op de gemeten lenyte 
en vooruitgdng van de werkpldatsen. 

Deze gegevens slaan alleen op de werkplaatsen 
die voor deze statistiek geteld worden, d.w.z. 
op de werkplaatsen die in de loop van de jaren 
1984 tot 1986 gedurende ten minste een maand 
regelmatig ontgonnen zijn. 

Aan de hand van die gegevens heeft de Administra·­
tie van het Mijnwezen de produktie berekend, 
nl. door de gemet en kooldikten te vermeniovul­
digen met de ontgonnen oppervldkten en vo;:,r de 
steenkool in de laag een gemiddeld soort:elijk 
gewicht van 1,35 t/m3 te nemen. 

'l'ABEL 3. Gemiddelde opening en kooldikte van de 
ontgonnen lagen van 1984 tot 1986 

1 
l 1Y8~ 19!V 1 19~6 

! Nombre Produotio11 Nombre 1 Pr~do~t~on ! Nombre 
1 

Produdio11 

1 

de réC!lisée de reCillsee de réa l i séR 

U U V l R 1 u R l chantiers en "f, ch •ntiers Oil "f, t:hcrntiers e11 % 0 p l N l N G 
A•ntal "f, V ail de Aont"1 % Vdll de Aa11tal % Vdll de 

1 werk- tota le werk- totale ( wer k- to tale 

1 
pla•tsen produktie pl •ab en produktie pld<tt~en produk tie 

-- --· 
Moins de 6U cm 1 - - - - - 1 - Minder ddil 6U cm 

1 1 -'- ·-----i 
De 60 à B9 cm - -

1 
- - - - V1rn 60 tut 89 cm 1 

i 

De 90 à 119 cm 10 12 ,9 10 14 ''j 10 10,4 Von 9U tut 119 cm i 
------1 

De 120 à 149 cm 20 )Il ,4 22 26 .4 '16 2;,; Van 120 tot 149 cm 1 

-
De 150 à 179 cm 14 28 ,4 19 28 ,2 1Z 27'; V•n 1)0 tot 179 cm j --- 1 

De 180 à 209 cm 6 14 ,; 10 17 ,6 11 24, 9 Van 180 to t 2U9 cm 1 
1 

~-------- · .... - ·-·--- ----
210 cm et plus 4 14 ,o 5 11,3 9 14, 1 210 çm e11 meer 1 

·---
1 

ln semble des chantiers )4 100, 0 66 100 ,8 58 100, 0 Alle werkph•ben s~ ------ --- - -
1 

Surface totale 3 551.054 3 558 .5 ~0 3.243 667 1 otale oritgonnen opper ·- 1 
i 

Puissance moyenne 124 120 
des couches en cm 

-· 
Ou11erture moyenne 
des couches en cm 154 15; 

--- --L ___ .. _·--·----·- --- -·- --··-· 
Ces calculs ont donné une production théorique 
très voisine des écoulements effectivement décla­
rés par les exploitants. Elle a servi de base 
de comparaison pour fixer l'importance relative 
des diverses caractéristiques techniques qui 
seront analysées plus loin. 

La pruduction calculée des chantiers recensés 
couvre ~5 % de la production du Royaume en 1986 . 

a) ouvertures des couches 

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont 
réparties en sept catégories. En 1986, l'ouver­
ture moyenne observée est de 160 cm pour le 
Royaume. 
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vlakte in mZ 
1 

··-· --·-- ! 
121 Gemiddelde kooldikte i vcrn de ldgen in cm 

--- ------·---·- , ___ i 
i 

Gemiddelde openi11g 1 

160 v;rn de lc1geu in r..:m 1 

Die bereken1ng hebben een theoretische produktie 
opgeleverd die de door de exploitanten aange­
geven afzet zeer dicht benddert. Het is deze 
produktie die wij als basis genomen hebben om 
de betrekkelijke belangrijkheid te bepalen 
van de verschillende technische kenrnerken die 
hierna besproken worden. 

De berekende produktie van de getelde werkplaat ­
sen dekt 95 % van 's lands produktie in 1986. 

a) üpening van de lagen 

Naar de opening worden de lagen in zeven kate­
gorieën ingedeeld. In 1986 bedroeg de gemiddelde 
opening 160 cm voor het Rijk . 



Le nombre total des chantiers a diminué en 19E6 
de 8 unités par rapport à 1985. 

La plupart des chantiers (28 sur 58 ) sont ou­
verts dans des couches d'ouverture comprise 
entre 120 et 179 cm. Ces chantiers ont fourni 
50,6 % de la production. 

b) Puissance des couches 

En 1986, la puissance moyenne observée est de 
121 cm contre 120 cm en 1985 et 124 cm en 1984. 

Un trait caractéristique du gisement houiller 
belge reste que 33, 7 % de la production pro­
viennent de couches de moins de 150 cm d'ou­
verture. Cette proportion était de 40 ·;.9 % en 
1985 et de 43 .3 % en 1984 . 

2.2. Pente des couches 

Le tableau 4 indique, pour les années 1984 à 1986, 
la proportion de la production réalisée dans 
les chantiers dont la pente est inférieure à 
20°, comprise entre 20 et 35°, ou supérieure 
à 35° (plateures, semi-dressants ou dressants). 

2.3. Propreté volumétrique des couches exploi­
tées 

Le tableau 5 donne pour les années 1984 à 1986 
le pourcentage de la production des chantiers 
recensés suivant le degré de propreté volumé­
trique des couches exploitées, c'est-à-dire 
le rapport du volume de charbon en place avant 
l'abattage au volume total de la.veine déhouil­
lée ou, plus simplement, le rapport de la 
puissance à l'ouverture. 
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Het totaal aantal werkplaatsen is met 3 gredaald 
tegenover 1935. 

De meeste werkplaatsen (28 cp 5!3) Z1Jn g.;.àn.,ven 
lagen waarvan de opening begrepen. is tussen 
120 en l 79 cm. Deze werkplaatsen hebben 50 , 6 % 
van de produktie voortgebracht. 

b) Kooldikte van de lagen 

In 1986 bedroeg de gemiddelde kooldikte 121 cm 
tegen 120 cm in 1985 en 124 cm in 1984 .. 

Het feit dat 31, 7 % van de produktie komt uit 
lagen met een opening van minder dan 150 cm, 
blijft tekenend voor de Belgische steenkool­
velden. In 1985 was dat 40,9 % en 43,3 % in 
198-1. 

2.2. Helling van de lagen 

In tabel 4 is voor de jaren 1984 tot 1986 aange­
duid welk percentage van de produktie voortkomt 
uit lagen met een helling van minder dan 20°, 
uit lagen met een helling van 20 tot 35° en uit 
lagen met een helling van meer dan 35° (vlakke, 
halfsteile of steile lagen). 

2.3. Volumetrische zuiverheid van de.ontgonnen 
lagen 

In tabel 5 wordt voor de jaren 1984 tot 1986 
de produktie van de getelde werkplaatsen per­
centsgewijze ingedeeld naar de volumetrische 
zuiverheid van de ontgonnen lagen, d.i. de ver­
houding tussen het volume van de steenkool in 
de laag vôôr de winning en het totale volume 
van de ontkoolde laag of gewoon de verhouding 
tussen de kooldikte en de opening van de laag. 



'I'ABLEAU 4. Pente des couches exploitées de 1984 
à 1986 (part de la production des 
chantiers recensés provenant des di­
verses classes de pentes) 

Pe11tes (eri degrés) 
Helli11y (graderi) 

( 20" (ploteures - V ldkK e li::icien) 

zo à )'J" (semi-dreo;ants - haltsteile layeri) 

.., J'J" (dressants - steile laye ri) 

TASL.EAU 5. Propreté volumétrique des couches 
exploitées (chantiers recensés) 

Propreté volumétrique (en%) 
Volumotrische luiverheid (%) 

<. 70 

70/79 

80/89 

90/1UO 

En fait, en 1986, pour abattre 78 m3 de charbon 
en Belgique, il a fallu abattre aussi 22 m3 
stériles en taille, stériles qui constituent 
un cinquième du volume des transports et de 
l'extraction en provenance des tailles. 

2.4. Propreté gravimétrique des couches exploi­
tées 

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes net 
et brut, la propreté gravimétrique exprime le 
rapport des poids, net et brut, abattus. 

Lans le tableau 6, la production des chantiers 
recensés a été répartie par rapport à la pro­
preté gravimétrique des couches ; pour une même 
couche, ces rapports sont sensiblement plus 
faibles que ceux de la propreté volumétrique 
par suite de la différence de densité entre la 
houille et les matières inertes, dont les den­
sités ont été fixées conventionnellement à 1 35 
et 2,20 respectivement. ' 

La propreté gravimétrique moyenne des couches 
exploitées était de 68 % en 19E6 par rapport 
à 73 % en 1985. 

1981+ 

99, 4 

0,6 

-

1984 

8 ,4 

46, 1 

30 ,6 

14, 9 
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'l'ABEL 4. Helling van de van 1984 tut 1986 ontgon­
nen lagen (indeling van de produktie van 
de getelde werkplaatsen naar de helling 
van de lagen) 

198) 19Bb 

98 ,4 99 ,4 

1,6 0,6 

- -

TABEL 5. Volumetrische zuiverheid van de ont­
gonnen lagen (getelde werkplaatsen) 

1985 1986 

8 ,0 15 ,2 

33,8 41,0 

42, 7 31 :1 
15 ,5 1!,1 

On in België 78 m3 kolen te winnen, heeft men in 
1986 in de pijler ook 22 m3 stenen moeten af­
houwen, die in omvang één vijfde van de uit de 
pijlers komende vervoerde en opgehaalde produk­
ten uitmaken. 

2.4. Gravimetrische zu.iverheid van de ontgonnen 
lagen 

In plaats van de verhouding tussen het netto- en 
het brutovolume weer te geven, geeft de gravi­
metrische zuiverheid de verhouding tussen het 
netto- en het brutogewicht van de gewonnen pro­
dukten weer. 

In tabel 6 is de produktie van de getelde werk­
plaatsen ingedeeld naar de gravimetrische zui­
verheid van de lagen. Voor één en dezelfde 
laag zijn deze cijfers merkelijk kleiner dan 
die van de volumetrische zuiverheid, wegens het 
feit dat het soortgeliJk gewicht van de kolen 
kleiner is dan dat van de stenen (zij zijn con­
ventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,20). 

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen 
lagen was in 1986 68 %, in 1985 was dat 
73 %. 



'l'ABLEAU 6. 1'éparti tion de la production des 
chantiers recensés selon la propreté 
gravimétrique des couches exploitées. 

Propreté grovimétri4ue 
( en %) 

{jravimetrisi.;he Lui verheid 
(3) 

70 
79/'/U 
80/89 

90/100 

lotal - lotaol 

3. PE!{SONNEL 
UTILISE DANS LES MINES 

1984 

% de lo prod. 
%v.d.prod . 

54 !5 
1B, 1 
21,8 
5,6 

100,0 

3.1. Personnel inscrit - Evolution - Nationalité -
Age 

Le tableau 7 donne le personnel inscrit respec­
tivement, au fond et à la surface à la fin cte 
chaque mois des trois dernières années . 

3.1.1. Répartition du personnel par nationalité. 

Le tableau 8 donne la répartition par nationali­
té des ouvriers inscrits dans les mines au 
31 décembre 1984, 1985 et 1986. 

Ce tableau montre que, pour les travaux du fond 
et de la surface, la proportion d'ouvriers 
étrangers est de 34,1 % en 1986. 
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TABEL 6. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de gravimetrische 
zuiverheid van de ontgonnen lagen. 

1985 19 86 

1 
%deloprod. 

1 

% de l" p rod • 
% v.d. prod. % v.d. prod. 

41,8 i 
')7 ·'' 

35, 9 28 .~ 
18 ,4 7 ,6 
3, 9 6 ,2 

100,0 

1 

100,0 

3. IN DE MIJNEN 
TEWERKGESTELD PERSONEEL 

' 

3. l. Ingeschreven personeel - Aantal - Nationali­
teit - Leeftijd 

In tabel 7 is het aantal ondergrondse, respectieve­
lijk bovengronclse arbeiders aangeduid, die op het 
einde van iedere maand ingeschreven waren, en dit 
voor de laatste drie jaren. 

3.1.l. Indeling van de arbeiders naar hun natio­
naliteit. 

In tabel 8 zijn de arbeiders die op 31 december 
1984, 1985 en 1986 in de mijnen ingeschreven 
waren naar hun nationaliteit ingedeeld. 

Hieruit blijkt dat 34,l % van alle ondergrondse 
en bovengrondse arbeiders gastarbeiders waren 
in 1986 . 



'l'Al:lL,t:AU 7. Personnel inscrit dans le;; mine:s en 
198 4, 1985 et 1986. 

1 ONU 

MOJS 
1984 

MAANDl N 

51. Xll 14 698 

l 14 611 

Il 14 )91 

j ll 14 )'I'/ 

IV 14 ))') 

V 14 ')3'/ 

V l 14 496 

V Il 14 464 

V !Il 14 39'/ 

IX 14 4~6 

X 14 426 

XI 14 420 

XII 14 400 

Muyerine de l ';rnnée 
14 50'/ Gemiddelde v•ri het j•ar 

VrJric1tion de décembre 

à décembre - 298 

Wijdyiriy v. december 
tot december 

soiten'/o-ot in% - Z,03 

SURFACE 

MOIS 
1981, 

MAANDlN 

)1 .X ll 3 244 

I 3 246 

li ' 260 
Ill 3 269 

1 V 3 266 

V 3 259 

V 1 3 265 

V li 3 274 

VIII 3 269 

IX 3 257 

X 3 268 

XI 32'13 

X Il 3 2?3 

Moyenne de l'i:lnr1ée 
3 263 

Gemiddelde v•n het j•ar 

Variation de décembre 
à dét:emb re 

+ 29 Wijliging v. december 
tot decembe r 

soit en 3 - of in 3 + 0,89 
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TABEL 7. ln de mijnen ingeschreven ;,ierknemers 
in 1984, 1985 en 1986 

ONUlRGRONU 

198) 1986 

14 400 15 ~16 

1i, 21') 15 64Z 

14 <0< 13 '>~4 

14 144 15 486 

14 088 1) 419 

14 O)< 13 5?1 

14 020 1 i Z)6 

14 070 15 [)Il 

14 024 15 zon 

1 j 931 1.5 1.54 

1 l 86< 13 06') 

13 336 12 999 

13 ~16 -1z 9Zï 

14 0'!0 15 274 

584 389 - -

- 4 ,05 - 6 ,4 .5 

BOV lNGRONU 

193) 19b6 

3 27' 3 228 

3 250 .5 193 

.5 245 .5 1'/9 

5 244 5 171 

3 247 5 164 

3 257 3 1'5 

3 261 3 046 

3 261 5 03i' 

3 2~1 .50"11 

3 24 3 3 0~1 

5 244 5 012 

3 256 2' 999 

) 228 2 996 

3 2" 9 3 OB2 

- 4'.i - 2}2 

- 1l37 - 7 '19 



TABL~AU 8. Nationalité des ouvriers inscrits 
et employés 

1Y8 i, 

Nombre 
% Nombre 

Aant al A•11t•l 

FONU 

A. Belges 8' 222 57' 1 8 061 

B. ltranyers 6 178 4Z, 9 ~ 755 

lt•lie ·1 325 21,4 1 279 

Algérie 2'/ 0,5 24 

Esµ a y ne 372 6 ,o 358 

Grèce 163 2,6 157 

Mi:!fO\,; 987 16,0 91'/ 

Pologne 67 1, 1 50 

Fortugal 48 0,8 44 

Turquie 2 777 44,9 2 542 

Autres pays 414 6, 7 384 

c. lot.! du fond 14 400 100,0 13 816 

SURFACE 

A. Belges 3 126 95,5 3 081 

B. Etr•ngers 147 4,5 147 

c. Total surface 3 273 100,0 ) 228 

FOND et SURFACE 

A. Belges 11 348 64 ,2 11 14? 

B. Etrangers 6 325 35,8 5 902 

c. lot"! du fond et 17 673 17 044 
de la surface 

100,0 

Connexes 

A. Belges 335 96,5 331 

B. Et rangers 12 , 3,5 14 

c. Total connexes 347 100 ,0 N 

Ingénieurs et 
employés 

A. Belges 941 99,6 920 

B. Etrangers 4 0,4 2 

c. Total 945 100,0 922 

A. 1 otal général 

A. Belges 12 624 66,66 12 393 

B. Etrangers 6 341 33 ,4 5 918 

c. Toto! 18 965 100,0 18 311 

198 5 

% 

?8, 3 

41, 7 

22 , 2 

0, 5 

6,2 

2' 8 

15, 9 

0,9 

0,8 

4't,2 

6,5 

100,0 

95,5 

4 ,5 

100,0 

65,4 

34 ,6 

100,0 

95.~ 

4, 1 

00,0 

99,8 

0 ,2 

100,0 

b7' 7 

32 ,3 

100,0 
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'l'Al:lEL 8. Nationali tei t van de ingeschreven 
arbeiders en bedienden 

1Y8 6 

Nombre 'j', 
A•nt.l 

UNDERGRONU 

'/ 635 59, 1 A. Bel yen 

5 292 40, 9 8. Vreemdelir1ye11 

1 204 22,8 lt•li• 11 e11 

22 0,4 Alyerijnen 

335 6,3 Spcrnjaarde11 

139 2, 6 Gr ieken 

839 15,9 Mê:ir okkanen 

41 o.8 Po l e11 

34 0,6 ~ortugelen 

2 331 44,0 r urke11 

34'/ 6,6 Ove r ige national. 

12 927 100,0 c. 1 ota•l undergr ond 

BOVENGROND 
2 856 95 ,3 A. Belgen 

140 4,'/ 8. Vreerndelinge11 

2 996 100,U c. Toh•l bovengrond 

ONDERGROND EN BOVENGRDND 

10 491 65,9 A. Belge11 

5 432 34,1 B. Vreemdelingen 

-

15 923 
c. Tota"1 onde r - en bove n-

100 , 0 yrond samen 

Nevenbed ri jven 

392 96,6 A. Belgen 

14 3,4 B. Vreemdelingen 

406 100,0 C. lotaal nevenbedrijven 

Ingenieurs en be-
dienden 

880 99,9 A. Belgen 

1 0' 1 B. Vreemdelingeri 

881 100,0 c. 1 ot••l 

A. Algemeen totaal 

11 763 68,4 A. Belge11 

5 447 31,6 B. Vreemdelingen 

17 210 100,0 c. 1 utaal 



Pour les travaux du fond, en 1980 la proportion 
de Belges est de 59,l % contre 40,9 % pour les 
étrangers. Parmi ceux-ci, les Turcs l'emportent 
avec 44 % (44,2 % en 1985) suivis par les 
Italiens avec 22,8 % (22,2 % en 198S) et par 
les Marocains avec 15,9 % (15 ,9 % en 1985). 

Pour les travaux de surface , la proportion de 
Belges en 1986 est de 95,3 % contre 4,7 % pour 
les étrangers. 

TABLEAU Bbis. Réparti tian du personnel inscri t 
par âge et par sexe (y compris 
l e personnel de maîtrise) 

1984 
AGl 

1985 

ou PlRSONNll Nombre 'f, Nombre 
OUVRllR Aant•l A•nt•l 

au )1 décembre 

IONO 

de 18 à 20 dllS 581 4, u l66 
de !1 à 2) aris 5 799 26 ,4 "j 501 
de 26 à 50 ""' 3 508 24, 4 3 630 
de 31 à 3) ôllS 2 388 16, 6 z 441 
de 36 à 40 •ns 1 445 10,0 1 473 
de 41 à 45 (HIS 1 246 6, 7 1 040 
de 46 à 50 i:HIS 952 6, 6 883 
de51à55 éfns 403 z, 8 412 
de 56 à 60 ans 71 o, 5 65 
de 61 à 65 iHIS 7 0,0 5 
plus de 65 ans - - -

1 otal iorid 14 40U 100, 0 13 816 

:>URF AC[ 

a) Hommes : 
de 18 à ZO a11s 55 1,7 46 
de 21 à 25 •ns 396 12. 0 469 
de 26 à 30 a11s 545 16,6 582 
de 31 à 35 ans 506 15, 5 630 
de 36à40ans 360 11,0 463 
de 41 à 45 ans Z36 7, ~ 239 
de 46 à 50 ans 309 9,5 322 
de 51 à 5) ans 448 13, 7 409 
de 56 à 60 ans 405 12, 4 404 
de 61 à 65 i:HIS 1 0,0 1 
plus de 65 ans - - -

1 otal 3 263 99, 7 3 555 

b) Femmes : 10 0,3 8 

Iota! su rface 3 273 100 ,o 3 573* 

• y compris les con11exes (345) 
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De ondergrondse arbeiden; waren in 1986 verdeeld 
in 5!! ,l % Belgen en 4o ,9 % gastarbeiders. In 
deze laatste groep waren er 44 % 'fürken ( 44 ,2 % 
i n 1985). 22,8 % ltalianen (22,2 % in 1985) en 
15,9 % Marokkanen (15,9 % in 198~) . 

!Je bovengrondse arbeiders waren in 1986 verdeeld 
in 95,3 %. Belgen en 4,7 % gastarbeiders. 

'l'ABEL 8bis. Indeling van de ingeschreven arbei­
ders naar leeftijd en geslach t 
(meesterpersoneel inbegrepen) 

·1966 
LlU ! !JO 

3 Nurnb re 3 VAN Dl 
A•nt•l WlRKLllOlN 

up 31 december 

ONOlRGRONO 

2 ,6 223 1, 7 v•n 18 t oi 20 j•ar 
25, j 2 807 21, '/ "'" 21 lot 25 jau 
26, 3 j 5"/0 2'/ ,6 van 26 tut 30 jaar 
17, 7 2 529 19,6 '"" j1 tut 55 ji'.liH 

10, 7 1 611 12 ,5 """ 36 tot 40 jaor 
·1, 5 850 6,6 van 41 tut 45 jaa r 
6, 4 8?1 6, 7 '"" 46 tot 50 ja•r 
3, 0 409 3;z Vall 51 tut 55 j•ar 
0, 5 5Z 0,4 vo" 56 tot 60 jlHH 

0, 0 5 0,0 van 61 lot 6? jaor 
- - - mee r dë111 6) jaar 

100, 0 12 9Z7 100,0 1 otaal onde ry rond 

BOV[ NGRONO 

a) Mannen : 
1, 3 18 0, 5 Vdn 18 tut ZO jaa r 

13, 1 416 12, 2 Vi:HI 21 tot 2? jaa r 
16, 3 560 16, 5 v•n 26 tut 30 j •ar 
17,6 644 19,0 v• n 31 tut 3) jC1<1 r 
13, 0 494 14, 5 VCHI 36 to t 40 j•a r 

6, 7 246 7, 2 vari 41 tut 4? jaar 
9, 0 320 9, 4 van 46 tut 50 j•u 

11, 5 m 9,8 van 51 to t '.>? j•ar 
11,3 365 10, 7 va 11 56 tut 60 jaa r 

0,0 - - VCHI 61 tut 65 jcnH 

- - mee r d<rn 6? jïHH 

99,8 3 396 99 , 6 1 otaa l 

0 ,z 6 0, 2 b) Vrouwe11 : 

·100 ,0 3 402 100, 0 l ot aal buvengru11d 

• neve11bedrijve11 inbegrepen (545) 



3.l.l.. Képdrtition du personnel inscrit pcr 
âge 

Le tableau 8bis permet d'édifier la pyramide des 
âges du personnel dans les charbonnages belges. 

La comparaison de ce tableau avec les tableaux 
correspondants des années antérieures montre une 
tendance au rajeunissement des effectifs du fond. 

Par rapport à 1985, les effectifs du fond des 
classes d'âge supérieures à 40 ans diminuent de 
0,5 %. Les classes d'âge de 31 à 40 ans augmen­
tent de 3, / % tandis que celles de moins de 31 
ans diminuent de J,2 %. 

f 0 ND -

En pourcentage 1Y84 

Ouvriers de Mins de 31 ans 54 ,8 

Ouvriers de 31 à 40 ans 26 ,6 

Ouvriers de plus de 40 ans 18 ,6 

L'âge moyen du personnel inscrit au fond et à 
la surface s'établit comme suit en 1984, 1985 
et 1986 : 

Perso .nnel du fond - Ondergronds personeel 

Personnel de la surface - Bovengronds personeel : 

- hommes - mannen 

- femmes - vrouwen 

3.2. Relevé des jours de présence et des jours 
de non-présence pour le fond et pour la 
surface 

Les tableaux 9 et 10 donnent respectivement le 
relevé des jours de présence et des jours de 
non-présence pour les ouvriers du fond et de la 
surface. 

1Y85 

54,2 

28 ,4 

17 ,4 

3.1 . ~. Indeling van de arbeiders naar hun leef­
tijd. 

Aan de hand van tabel Bbis kunnen wij de leef­
tijdspiramide van de in Belgische kolenmijnen 
ingeschreven arbeiders opmaken. 

Wanneer men deze tabel met de overeenkomstige 
tabellen van de vorige jaren vergelijkt, stelt 
men een verjonging van het ondergronds perso­
neel vast. 

Het ondergronds personeel in de leef tijdsklas­
sen boven 40 jaar is met 0,5 % afgenomen in 
vergelijking met 1985. De l eeftijdsklasse van 
31 tot 40 jaar is met 3, 7 % gestegen en die 
van minder dan 31 jaar is met 3,2 % gedaald. 

UNDERGROND 

1986 Percenhqe 

51 Arbeiders va11 11i11der dan 31 jaar 

32, 1 Arbeiders tussen 51 en 4U jau 

16, 9 Arbeiders buven de 40 jaar 

In 1984, 1985 en 1986 za-J de gemiddelde leef­
tijd van het ingeschreven ondergronds en 
bovengronds personeel er als volgt uit : 

1954 198 5 1986 

32 

39 

41 

32 32 

37 42 

43 44 

3.2. Opgave van de aanwezigheidsdagen en van 
de niet- aanwezigheidsdagen ondergronds en 
bovengronds. 

In de tabellen 9 en 10 zijn onderscheidenlijk 
de aanwezigheidsdagen en de niet-aanwezig­
heidsdagen van de ondergrondse en de boven­
grondse arbeiders aangeduid. 

1 
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lls ont été dLessés sur la base des relevés 
analytiques journaliers des présences et des 
non-présences effectués dans tous les charbon­
nages belges . 

Ces relevés s'établissent comme suit : 
chaque jour de l'année tout membre du personnel 
inscLit est pointé, soit comme présent, soit 
comme non-présent ; pour les Jours ouvrables 
la cause de la non-présence est pointée à 
l'une des rubriques 2.1. à 2.8. tandis que, 
pour les dimanches, les jours fériés légaux 
et les jours fériés payés ne coïncidant pas 
avec les jours fériés légaux, toutes les non­
présences sont portées à la rubrique 2.9. 
Les non-présences pour fêtes locales sont 
rangées sous la rubrique 2. 7. 

Les nombres totaux de présences et de non­
présences sont rapportés au nombre total de 
jours de l'année, soit 365 en 1986, de façon 
à faire apparaître le nombre de jours consacrés 
en moyenne chaque année par chaque ouvrier à 
chacune des rubriques indiquées dans la première 
colonne. 

Le régime de travail mis en vigueur le 1er juil­
let 1968, est resté d'application durant toute 
l'année 1986 ; semaine de cinq jours, samedis 
non ouvrés. 

Compté sur une période de 52 semaines, le nom­
bre de jours normalement travaillés par un 
ouvrier du fond qui ne s'absenterait que pour 
les congés réguliers auxquels il a droit, sans 
prester de journées supplémentaires les same­
dis, dimanches et jours fériés, atteint nor­
malement 211. Pour l'ouvrier de surface, ce 
nombre de jours est de 223 jours. C'est là en 
quelque sorte le nombre de jours de travail 
normalement offerts par l'employeur . 

C'est par rapport à ces possibilités qu'il y a 
lieu d'apprécier le nombre moyen de présences 
qui, pour le fond est de 171,6 en 1986 contre 
185, 9 en 1985 et 169, 9 en 198 4. 

Pour la surface, les chiffres sont 204,8 jours 
en 1986, 217,6 en 1985 et 200,3 en 1984 . 
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ze zijn gebaseerd op de dagelijkse analytische 
lijsten van de aanwezigheden en de niet-aanwezig­
heden die in alle Belgische kolenmijnen opcJe­
maakt worden , 

Die lijsten worden als volgt opgemaakt : 
iedere dag van het jaar tekenen de mijnen 
de ingeschreven arbeiders op als zijnde aanwe­
zig of niet-aanwezig ; voor de werkdagen wordt 
de reden van de niet-aanwezigheid aangeduid 
in één van de rubrieken 2.1. t.e.m. 2.8. ; 
maar voor de zondagen, de wettelijke feest­
dagen en de bezoldigde feestdagen die geen 
wettelijke feestdagen zijn worden alle niet­
aanwezigheden in de rubriek 2.9. aangeduid. 
De niet-aanwezigheden voor plaatselijke feesten 
worden opgenomen in rubriek 2. 7. 

Het totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwe­
zigheden wordt herleid tot het totaal aantal 
dagen van het jaar, dus tot 365 in 1986, zodat 
de tabellen vermelden hoeveel dagen een ar­
beider ieder jaar gemiddeld aan iedere rubriek 
van de eerste kolom besteed heeft. 

De arbeidsregeling die op l juli 1968 in wer­
king getreden was , is heel het jaar 1986 door 
van toepassing gebleven ; vijfdaagse ar­
beidsweek, niet gewerkte zaterdagen. 

over een periode van 52 weken berekend, werkt 
een ondergrondse arbeider die alleen voor het 
regelmatig verlof waarop hij recht heeft af­
wezig is en op zaterdagen, zondagen en feest­
dagen geen overwerk verricht, normaal nog 
211 dagen. Voor de bovengrondse arbeiders 
is dat 223 dagen. Dat is in zekere zin het aan­
tal dagen waarop normaal werk wordt aangebo­
den. 

Het is met deze mogelijkheden voor ogen dat het 
gemiddeld aantal aanwezigheden moet beoordeeld 
worden ; voor de ondergrond is dat gemiddelde 
171,6 in 1986 tegen 185,9 in 1985 en 169,9 
in 1984. 

Voor de bovengrond was dat 204, 8 dagen in 1986 , 
217,6 in 1985 en 200,3 in 1984. 



'l'ABLEAU 9. Evolution du nombre moyen des jours 
de présence et des jours de nun­
présence des ouvriers du fond. 

198~ 

1. Pré:serices ; 169' 9 

2. Non- pré se1n.:t:is ; 

2.1. i:lb strnce:s individuelles no ri 
autorhées 1,2 

2.2. ab stmces médiL:i:lles ; 

2. 2.1. accideuts de travail ou 
sur le d1emin du trava i 1 5, 1 

2 .2 .2. êtutres 01,;i.;ide11ts et m•la -
dies attestées pu Ull 

t;e rtif ici:tt médioal 21, 0 

r otal 2 .2. 27,3 

2.3 . i:lbsen1,;es indi,iduelles C1utorisées 5 ,6 

2.4. i.;hômage par mirnque de débouohés 12, 1 
2 .5. Congés pa yés 27 ,6 
2.6. grève s 3,8 
2.7. autres causes 0,8 
2 .8. réduction de la durée du travail 52,6 
2. 9. dimanohes et jours f ériés 66,3 

1 otal des 11on-présent,,;es 196, 1 

r otal des présences et des non-présenGes 366 ,0 

(1) La rubrique 2.8, co.rrespond la rubrique 2 .8. 1. de 
1956. 

(2) La rubrique 2. 9. corre spond à la rubrique 2 .8.2. de 
1956 et à la rubrique 2.8. des ;:1n11ées antérieures~ 

L'examen des chiffres portés au tableau 9 en 
face des diverses rubriques justifiant des 
"non-présences" et la comparaison des chiffres 
de l'année 1986 avec les données correspondan­
tes de l'année antérieure conduisent aux cons­
tatations suivantes : 

Les absences médicales (2.2.) sont subdivisées 
en absences résultant d'accidents du travail 
ou sur le chemin du travail (2.2.1.) et en 
absences résultant d'autres accidents et de 
maladies attestées par un certificat médical 
(2.2.2.). 'routes deux présentent une lé;;ière 
diminution. 

Les absences individuelles autorisées (2.3.) ont 
légèrement augmenté en 198 6 par rapport à 198 s. 
D'autre part , il n'y avait pas de chômage 
économique en 198 6. 

En matière de congés payés (2.5.), on observe 
une augmentation en 1986. 

Les journées perdues pour grèves (2.6.) réap­
paraissent fortement en 1986. 

1985 

185 '9 

1 ,1 

J ,4 

24' 3 

29, 7 

6,4 

-
28,5 
2 ,4 
-

51, 5 
59,5 

1?9'1 1 

365,0 
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TABEL 9. Verloop van het gemiddeld aantal 
aanwezigheidsdagen en niet-aanwezig­
heidsdagen van de ondergronctse arbeiders 

1986 

171,6 1. A•11wedghede11 ; 

2. Ni t:l t - a irnwe Li gh t:iden : 

z .1 . i ndi viduele atweLiyheden Lo rider 
1, 1 toes temmi ny 

2.2. atweLiy um yeL011dhei ds r edenen ; 

2 .2 .1. "'be idsongev allen ut ange -
5 .2 v;:dlen op de weg 11a<t r ol Vi:lll het Wt:l l k 

2 .2 .2. t:111der e onyt:iv(j!len "" ti ekter1 
met gem:eskundiy getuigochri ft 

23,3 

28,5 Totaal 2 .2. 

7,8 2.3. i11di viduele afweliyheden met 
toe~ temmi11g 

- 2.'i. werkloosheid weye11s yeb re k (ldll al Let 
33,0 2.?. \li1kc:111tie 
10.0 2.6. werk>takinyen 

- 2. 7. ande re oor La ken 

52 ·'' 2.8. verkorting Vi:HI de we r ktijd 
60,6 2 .9. Londagen en feestdagen 

193,li lotaal i:tcmtal 11 i et-a a nwe Li yh ede n 

365 ,0 lot. aant:ël aanwezigh. en niet-aanweliyh. 

' 
(1) Rubriek 2.8. staat overeen met rubr iek 2 .8.1. Vl:Hl 19)6. 

(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met rub r iek 2 .8.2. von 1956 
en met rubriek 2.8. van de vooryaande jar en. 

Als men de cijfers van tabel 9 onderzoekt en de 
gegevens van 1986 met de overeenkomstiye cij­
fers van het vorig jaar vergelijkt, stelt men 
het volgende vast : 

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.2.) wor­
den onderverdeeld in afwezigheden ingevolge ar­
beidsongevallen of ongevallen onderweg (2.2.1.) 
en afwezigheden te wijten aan andere ongevallen 
en ziekten met een geneeskundiq getuigschrift 
(2.2.2.). Voorde twee is er een lichte vermin­
deri:1g. 

De individuele afwezigheden met toesternming 
(2.3.) zijn in 1986 licht gestegen tegenover 
die van 1985. In 1986 was er geen economische 
wer kloosheid (2.4.). 

Voorde vakantie (2.5.) is er een stijging 
in 1986. 

In 1985 zijn er opnieuw veel werkèagen verloren 
geJaan d0nr werk3takingen (2.5.) . 



TAIJL,EAU 10 . Ancüyse du nombre moyen des jours 
de présence et des jours de non­
présence des ouvriers de la surf ace 

1984 

1 . Présenc..;e::i : 200, 3 

z. Nuri-µr étJtHILes : 

z .1. ab!>e111.;es individuelles 11ur1 0,7 
dutor isées 

z .2. i:lbse11ces médit.ales : 

Z.i' .1. ët:t.;idrrnts de t r .v•il ou sur le 
1.hemin du trav•il 1,3 

z .z .z. <mtres ar.;cidents et mal<1dies 
attestées µa r 

médit;ctl 
Ull Lertitit.:at 10,2 

J Otâl 2 .l. 12 ,2 

Z.3. i:lbsen(,es individuel les auto risées 5, 6 

2 .4. chômoge µa r mt-rn4ue de débouchés 11,4 
Z .) . congés p•yés 19,0 
2 .6. grèves 0,6 
2 .? . 1rnt res t;auses -
Z .8. r€duction de lâ durée du t râvâil 50,2 

(1) 

2.9. dimant;hes et jours fériés (2) 64, 7 

lut al des non-présences 165,'I 

l otal des présences et des non- présences 3b 6, D 

(1) Lâ rubrique 2.B. correspond la rubrique 2.8.1. de 
1956. 

(?) La rubrique 2.9. correspond à la rubrique Z.8.2. de 
1956 et à la rubrique 2.8. des années antérieures. 
Elle comµrend également les non-présences des ouvriers 
µour jours fériés payés ne coïncid•nt µas avec les jours 
fériés légaux. 

Enfin, la rubrique 2.8. (réduction de la durée 
du travail) qui groupe essentiellement les 
samedis non ouvrés n'a plus varié depuis 1969. 

L,a comparaison entre les tableaux 9 et 10 fait 
apparaître qu'en 1986, l'ouvrier de surface a tra­
vaillé en moyenne 33 ,2 jours de plus que l'ouvrier 
du fond, Les "non-présences" supplémentaires des 
ouvriers du fond se répartissent comme suit : 

absences injustifiées + 

•bsences médicales (maladies et accidents) + 

absences autorisées -
chômage par manque de débouchés 

1985 

217 ,6 

0 ,'/ 

1, 5 

11,8 

13,3 

6, 5 

-
'19, j 

1,8 

~8,2 

'//,8 

14'/ ,4 

565 ,o 

0,2 
16 ,2 

2,2 
-

congés payés + 11, 7 
grèves 
autres causes 
rédut;tion de la du rée du travail 
dimanches et jours fériés 

3.3. Moyennes des présences et des non-présences 
pendant les jours ouvrés 

+ 

+ 

+ 

L,es éditions précédentes de cette étude ont expo­
sé les raisons pour lesquelles la notion de 
"jour ouvrable" avait perdu de son intérêt depuis 
la généralisation de la semaine de cinq jours, 
le samedi, jour ouvrable, n'étant désormais plus 
11ouvré 11

• 

1,4 
-
1,5 
2, 3 
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'l'AIJEL 10. Untleding van het gemiddeld aantdl 
aanwe<:igheidsdagen en niet-adnWe<:ig­
heidsdagen van de bovengrundse arbei­
ders 

1986 

204,8 1. Aë111wt:tigheder1 : 

2. Nie t- d ;;rnwe lÎ yh e de 11 : 
0,9 2 .1. individuele afweLiyheden 

Lon der tues temmi 11g 
l.l. ah11uig um y e L 011 dh e id s re de rie r1 : 

z .2 .1. d rbe idsonyev al len uf or1yeval len 
1,2 oµ de weg rldiH ut von het werk 

z .z .z. dnde r e ur1yevaller1 "" dekter1 

1·1," met yer1eesku11diy getuigochri tt 

11', 3 1 ut••l 2 .2. 

10' u z .). individuele ah.1eli<jheder1 met tue 
stemmir1y 

2 .4. werkloooheid we grrns gebrek iHHI of Let 

19, 1 z .5. vdk dntie 

8,6 2 .b. wer kstë:1kinyeri 
- 2 .'/. crnde re ourLdke11 

)0,9 2.B. verkortiny ViHI ·Je wer ktijd 
(1) 

)8, j 2. 9. Londoyen err feestdayerr (l) 

160,2 l ulaâl él(:llltël r1 i et- o <1 nwe Li yh e den 

365,0 l otaal aantal 1::11::1nweLigheden err ni et-
acrnweligheder1 

(1) Rubriek 2.8. stemt overeen met rubriek Z.8.1. van 
1956. 

(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met 2.8.2. van 1976 en met 
rubriek 2.8. vi:ln de voorgi:lande jctren. Ze omvdt ook 
de niet-aanwe.dghede11 vcrn de élrbeiders voor betoldigde 
feestdayen die niet oµ de wettelijke teestdagen vielen. 

Ten slotte heeft zich sinds 1969 geen verande­
ring meer voorgedaan in de rubriek 2.8. (verkur­
ting van de werktijd), waarin hoofdzakelijk de 
niet-gewerkte zaterdagen worden opgenomen. 

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, 
stelt men vast dat de bovengrondse arbeiders in 
1986 gemiddeld 33,2 dagen meer gewerkt hebben 
dan de ondergrondse. Het verschil wordt als 
volgt verdeeld : 

ongewettigde afweLigheden 
•fweLighederi om ge Lo ndhe id s re den e ri (Liekten err 
ongevallen) 
ofwetigheder1 met toestemmirig 
werkloosheid wegens gebrek Oi:lrl af rntmoyel ijkheden 
vokirntie 
werkstakinyen 
andere oortaken 
verkorting var1 de werktijd 
tondogen en feestd•gen 

3.3. Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aan­
wezigheden op gewerkte dagen 

In de vorige uitgaven van deze stdtistiek hebben 
wij uitgelegd waaran het begrip "gewerkte dag" 
sedert de invoering van de vijfdagenweek veel 
van zijn betekenis verloren had nu de zaterdag, 
een werkdag, geen "gewerkte dag" meer is . 



Les tablectux 11 et lL donnent pour les ctnnées 
1984 à 1986 le nombre moyen des présences et des 
non-présences pendant les jours ouvrés, avec 
chayue fois, en tête de colonne, le nombre cor­
respondant de jours ouvrés. 

'l'ABL.EAU 11. Moyenne des présences et des non­
présences des ouvriers du r'ONIJ pen­
dant les jours ouvrés. 

! 1984 
1 

Nombre de jours ouvré~ 219 ,58 

1. Présences 10 929 

l. Nor1-préseni.;es ; 

2 .1. absences non Hutorisées 81 
2 .2. abserii.;es médicales ; 

2.2.1. accidents de travail ou sur 
le chemin du travail 

340 
2 .Z.2. autres accidents et maladies at-

testées µa r un certificat médica 1 )84 

Total 2.Z. 1 805 

2 .3. absem;es individuelles autorisées m 

2 .4. chômage par manque de débouchés 801 

z .5. congés payés 1 830 

2 .6. grèves 251 

2.7. autres t.:auses 51 

Total des non-présences 5 111 

TABLEAU 12. Moyenne des présences et des non­
présences des ouvriers de la SURFACE 
pendant les jours ouvrés 

1984 

Nombre de jours ouvrés : 219, ')8 

1. Présences 3 107 

2. Non-présences : 
i 2.1. absences non autorisées 12 
1 2 .2. absences médicales : 1 
1 2 .2.1. accidents de travail ou sur 22 

le chemin du travail 
2 .2 .2. autres accidents et maladies 

attestées par un certificat 168 
mo•H "l 

Total 2 .2. 202 
1 

2 .3. absences individuelles autorisées 93 

1 

2 .4. chômage par manque de débouchés 189 
2.5. congés payés 314 

1 2.6. grèves 42 

1 
2. 7. autres causes -

! r otal des non-présences 
1 

840 

1 
1985 

1 Z40,47 

;o 40·1 

61 

319 

1 440 

1 ?~9 

380 

-
1 685 

158 
-

4 023 

1985 

240,47 

3 032 

10 

22 

178 

2UU 

95 
-

290 
29 
-

624 
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ln de tabellen 11 en 12 is voor de jaren 1984 
tot 1985 het gerniddeld aantal aanwezigheden en 
niet-aanwezigheden op de gewerkte dagen aangeduid 
en boven elke kolom het aantal gewerkte dagen. 

'l'a.bel 11. Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet­
aanwezigheden van de ONDERGRONDSE ar­
beiders op de gewerkte dagen. 

1986 

ZZZ ,Z A•ntal gewerkte dagen ; 

10 004 1. Aanwetiyhederi 

2. Ni et-a anwe t..iyheden ; 

64 Z.1. Afwelig Londer toestemming 
2.2. afweLiy om geL011dheidsredene11 

2 .2. i. orbeidsongevallen of onge-
vallen oµ de weg na•r of v•n 

312 het werk 
2 .z .2. crndere onge1Jallen en liekten 

1 410 met geneeskundig getuigschrift 

1 72Z totaal 2.2. 
1 

474 2 .3. lndividuele afwezigheden met toestem- 1 
mir1g 

- 2.'t. werkloosheid weyens gebrek aéln 8f zet 
1 992 2 .5. vaké1ntie 

604 2 .6. werkstakingen 
2.7. andere oorzaken 

1 

4 856 Totaal aantal n iet- aa nwe .e: ig heden i 
TABEL. 12 . Gemiddeld aantal aanwezigheden en 

niet-aanwezigheden van de BOVENGRONDSE 
ar.beiders op de gewerkte dagen 

1986 

222, z 
1 

Aantal gewerkte dagen ; 

2 997 1. Aanwezighede n 

2. Ni et-aanweLigheden ; 

14 2.1. afweLig zonder toestemming 
2.2. afweLig met geLondheidsredenen ; 

18 2.2.1. arbeidsonyevallen of ongevallen 
op weg niHir of van het werk 

2.2.2. i::lndere ongevallen en ziekten 
175 met geneeskundiy getuiyschrift 

19, Totaal 2 .2. 

158 2 .3. lndividuele ;:ifweLigheden met toestemming 
- Z.4. stillegging weyens gebrek a;:ir1 afzet 

300 2 .5. vakantie 
135 2 .6. werkstakingen 
- z. 7. i:tndere oorntkeri 

-----
801 Totaal aantal niet-aariwezigheden 

1 

1 

1 

1 

r 



CHAPITRE II 

RESULTATS TECHNIQUES DE 
L'EXPLOITATION r.HARBONNIERE 

EN 198G 

1. PRODUC'rION Rr;ALlSEE 

1.1. Production brute et nette 

Ld production brute de charbon est égale à la 
quantité de houille et de pierres (stériles) 
qui ont été abattues et remontées ensemble à 
la surface de la mine. La production nette 
donne le poids du charbon contenu dans la 
production brute. 

Le tableau 13 fournit les productions brute et 
nette ; la production nette y est décomposée 
entre les différentes catégories définies par 
l'arrêté royal du 21 juin 1985, concernant 
l'emploi des dénominations des combustibles 
solides. 

La production nette enregistrée en 1986 atteint 
5 ~89 2Q8 tonnes, en diminution de 622 263 t. 
sur celle de 1985. 

1.2. Rapport brut/net 

Ce rapport diffère du "degré de propreté gra­
vimétrique" défini plus haut (voir chapitre I, 
tableau 6). En effet, les roches provenant du 
creusement des galeries sont comprises dans 
la production brute, dans la mesure où elles 
sont remontées au jour et non pas utilisées au 
remblayage des tailles au fond. 

1.3. Décomposition qualitative de la production 
nette 

Le tableau 14 donne la décomposition de la 
production par catégories et par sortes. 

Les schlamms et mixtes constituent :n % de 
la production, les fines lavées 55,4 % et les 
classés ï ,6 %. 

1.4. Nombre de jours ouvrés et production 
moyenne par jour ouvré. 

Dans un siège déterminé, un jour est dit 
"ouvré" lorsque l'effectif normal du fond a 
été appelé au travail et qu'il a effectivement 
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HOOFDSTUK II 

TECHNISCHE UITSLAGEN VAN DE 
STEENKOLENWINNTNG 

IN 1986 

1. DE VERWEZENLlJKTE PRODUKTIE 

1.1. Bruto- en nettoproduktie 

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid kolen 
en stenen die gewonnen en samen naar de begane 
grand gebracht ziJn. De nettoproduktie is het 
gewicht van de in de brutoproduktie vervatte 
kolen. 

ln tabel 13 zijn de bruto- en de nettoproduktie 
aangeduid ; de nettoproduktie wordt er ingedeeld 
naar de verschillende kate;gorieën die in het ko­
ninklijk besluit van 21 Juni 1985, betreffende 
het gebruik der benamingen van de vaste brand­
stoffen, bepaald ziJn. 

De nettoproduktie bedroeg 5 589 208 ton in 1986 
d.i.622 263 ton minder dan 1985. 

1.2. De verhouding bruto/netto 

Deze verhouding verschilt van de hierboven be­
paalde "graad van gravimetrische zuiverheid" 
(zie hoofdstuk I, ta.bel 6). De stenen voortko­
mend van het drijven van gangen worden immers 
bij de brutoproduktie gerekend in zoverre ze 
naar de begane grand gebracht en niet voor het 
vullen van pijlers in de ondergrond gebruikt 
worden. 

1.3. Indeling van de nettoproduktie naar de 
kwaliteit. 

In ta.bel 14 is de nettoproduktie naar de ver­
schillende soorten en kategorieën ingedeeld. 

37 % van de produktie bestaat uit kolenslik en 
mixtekolen, 55,4 % uit gewassen fijnkolen en 
7, 6 % uit stukkolen. 

1.4. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde produk­
tie per gewerkte dag. 

In een bepaalde zetel noemt men een dag een 
"gewerkte" dag indien het normaal aantal onder­
grondse arbeiders die dag verzocht WâS te werk"nen 



TABLEAU lJ. Production br:-ute et n.:tte 

en 1000 tonnes 

Mdtière :; 
1984 

volatiles 

A. Produc;tio11 bru te - 11 j24 

B. Production nette 
yr as A 20 à < 28 % 2 050 

yras B 28 à < 3} % 3 977 

t l ambant > 33 % 168 

f otal b 195 

c. Raµµurt de lê1 µroduc;tion 
bru t e à la µniduc,;tiun n~tte 

1,82 

tn1vaillé quelle que soit l'extraction réalisée. 
La pondération entre différents sièges est faite 
sur la base du personnel inscrit au fond dans 
chacun d'eux. C'est airsi qu'ont été établis les 
nombres de jours ouvrés figurant en tête des co­
lonnes des tableaux 11 et 12 

On obtient la "production par jour ouvré" en 
divisant la production totale par le nombre de 
jours ouvrés. 

Cette notion donne, pour l'ensemble considéré, 
la capacité pratique de production d'un jour 
travaillé, compte tenu du personnel dont on dis­
pose et du rendement qu'il est possible de réali­
ser au moment donné. 

'fABLEAU 14. Décomposition qualitative de la 
production nette du Royaume 

1985 

11 46) 

2 123 
3 9\8 

1\0 

b 211 

1,85 

1986 

CA f EGOR IE - KA TEGORIEEN 

Gras A Gras B 
Vetkool A Vetkool B 

SORTES 

TABEL 13. Bruto- en nettoµroduktie 

in 1000 ton 

198.6 
Vluchtige 
bestanddelen 

10 Y1Y - A. Brutoµroduktie 

B. Nettoproduktie 
1 975 20 à < 26 % vetkolen A 
3 361 28 à < jj % vetkolen B 

2'.ij > 35% vlamkolen 

~ 589 r otaal 

c. Verhoudîny tussen brutu-
1, Y5 eri riettoµruduk t ie 

daadwerkelijk gewerkt heef , om het even hoe­
veel kolen er opgehaald werden. De weging tus­
sen verschillende zetels geschiedt op basis van 
het aantal ondergrondse arbeiders welke in die 
zetels ingeschreven zijn. Het aantal gewerkte 
dagen dat boven de kolommen van de tabellen 11 
en 12 aangeduid is, is op deze manier bere­
kend. 

Men bekomt de "produktie per gewerkte dag" door 
de totale produktie te delen door het aantal 
gewerkte dagen. 

Dat begrip geeft voor de beschouwde eenheid de 
praktische produktiekapaciteit met het perso­
neel waarover men op het gekozen tijdstip be­
schikt en met het rendement dat kan verwezen­
lijkt worden. 

TABEL 14. Indeling van de Belgische nettopro­
duktie naar de kwaliteit 

fi ambant Toutes 
Vlamkolen catégories 

SOORfEN 
% Matières volatiles - Vluchtige bestanddelen % 

20 à ( 28 28 à (3j J 33 Alle k•te-
gorieën 

SchlaffilOs 1000 t 516 1 554 - 2 070 Kolenslik eri 
et mixtes % 9,2 27 ,8 - 37,0 mixten. 

Pou ss iers 1000 t - - - - Ongewasseri stol-
bruts % - - - - kole11 

F Ines 1000 t 1 \24 1 \65 205 3 09\ Gewassen f ijn-
lavées % 25 ,5 26 ,2 3,7 55,4 kolen 

Cl•ssés et 1000 t 35 342 48 42) Stukkolen eu 
grains % 0,6 6, 1 o, 9 7 ,b nootje s 

Ensemble 1000 t l 975 3 361 253 5 589 Totaa l 
% 35 ,3 60, 1 4 ,6 100 ,0 
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Le tableau 15 donne le nombre de jours ouvrés 
et la production moyenne par jour ouvré pour 
les trois dernières années. 

'rAl:lLEAU 15. NOÎllbre de jours ouvrés et produc­
tion moyenne (nette) par jour 
ouvré 

ANNlE> 

JARlN 

198.4 

1985 

198 6 

En 1986, la production moyenne par jour ouvré 
a dimi.nué de b84 tonnes. 

La ±orle au:imentation de jours de grève en 1986 
(+ 466 j.) eXf)lique la diminution du nombre de 
jours ouvrés par rapport à l'année précédente. 

Jours 

ouvré::. 
Gewe rk te 

dayeri 

219, 58 

240,40 

222, 20 
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In tabel 15 zijn het aantal gewerkte dagen en 
de gemiddelde produktie per gewerkte dag voor de 
laatste drie jaren aangeduid. 

'!'ABEL 15. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde 
(netto) produktie per gewerkte dag 

Production moyennt:i 
par jour ouvré 
Gemiddelde pruduktie 
per gewerkte dag 

28 214 

25 858 

2~ 154 

In 1986 is de gemiddelde produktie per ge­
werkte dag met 684 t gedaald. 

De sterke stijging van werkstalt:ingdagen in 
1986 ( + 465 d.) verklaart de vermindering van 
bet aantal gewerkte dagen ten,opzichte van bet 
voor!)ije jaar . 



2 . RENDEMENI'S !Of INDICES 

Rappelons que l' "indice" d'une opération est 
le nombre d •uni tés de travail utilisées par 
unité de production. 

L'unité de travail est le poste de travail 
réel, dont la durée est de 8 heures. 

2.1. Indices chantier 

Les travaux des chantiers d'exploitation sont 
répartis en abattage - suite de l'abattage -
contrôle du toit (travaux en taille) - ouver­
ture et entretien des galeries - transport 
(charbon, terres et matériel) - autres travaux 
de chantier - et surveillance. 

Pour l'analyse de ces éléments, il n'est tenu 
compte que des chantiers ayant une activité 
suffisante au cours de l'exercice (en principe 
au moins un mois) . Comme la production de ces 
chantiers n'est pas comptabilisée séparément, 
elle a été calculée en fonction de la puissan­
ce moyenne des couches et de la surf ace ex­
ploitée. 

Le tableau 16 donne les indices des divers 
travaux précités. 

TABLEAU 16. Indices-chantiers (nanbre de 
postes de travail réels affectés 
aux travaux .indiqués, par unité 
de production nette de 100 t) 

l RAVAUX 1984 

Abattage 3~7 
Suite de l'abattage 2 .~ 
Contrôle du toit 0, 1 

Ta il le 6,0 
Ouverture et entretien des 4.5 
galeries 
l rarisport (charbon, terres, 3.8 
matériel) 
Autres trctvaux de cht:tntier 1,5 

Chantier 15 ,6 
Su rveillonce 2 ,8 

Iota! chantier 18 .~ 

On ne remarque pas de grands changements en 
1986 par rapport à 1985. 

1985 

5, 7 
2 ,4 
0, 1 

6 ,2 
4 ,3 

3 ,8 

1,9 

16 ,2 
3 ,0 

19 ,2 
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2. RENDEMENTEN EN INDICES 

Men weet dat de "index" van een verric..:hti.ng 'het 
aantal arbeidseenheden is die per produktieëen­
heid gebruikt worden. 

De arbeidseenheid is de werkelijke arbeids­
dienst waarvan de duur 8 uren bedraagt. 

2.1. Werkplaatsindices 

De verrichtingen in de ontginningswerkplaatsen 
worden als volgt ingedeeld : de winning ~ het 
vervolg van de winning - de dakcontrole (pij­
lerwerken) - het delven en onderhouden van mijn­
gangen - het vervoer (kolen, stenen, materieel) 
- andere verrichtingen op de werkplaats - en 
het toezicht. 

Voor de ontleding van deze gegevens wordt 
slechts rekening gehouden met de werkplaatsen 
die tijdens het beschouwde jaar lang genoeg in 
bedrijf geweest zijn (in beginsel ten minste 
een maand). Aangezien de produktie van die 
werkplaatsen niet afzonderlijk geboekt wordt, 
hebben wij ze op de gemiddelde dikte van de la­
gen en de ontgonnen oppervlakte berekend. 

In tabel 16 ZlJn de indices van de verschillen­
de hierboven vermelde verrichtingen aangeduid. 

TABEL 16. Werkplaatsindices (aantal werkelijke 
arbeidsdiensten voor een nettopro­
duktie van 100 ton aan de aangeduide 
verrichtingen besteed) 

1986 WERKEN 

3 ,5 Winning 
2 ,4 Vervolg van de winning 
0,0 Oakcontrole 

5,9 Pijler 

4'1 Delving en onderhoud van mijn-
gangen 

3,~ Vervoer (kolen, stenen, 
materieel) 

2 ,2 Ander e we r k p 1 a at sv e r ri ch t i ngen 

16 ,0 Werkplaats 

3' 1 Toezicht 

19, 1 Totaal werkplaats 

Er wordt geen grote verandering in 1986 
ten op~ichte van 19C: opgemerkt. 



L,e tdbledu 17 rnontre la varidtion des indices­
chantier en fonction de l'ouverture des couches 
exploitées. 

'l'Al:ll.,EAU l 7 _ Variation des indices-chantier avec 
l'ouverture des couches 
(~roduction calculée) 

Ouverture des couches 

Uµeuiny Vi::lrl de laag 
(cm) 

60 
60 - b';i 
90 - 119 

1ZO - 149 
150 - 1'/Y 
180 - ZOY 

210 et µlus/en meer 

l11semble - Sarnen 

Surveillante 11on comµrise. 
SurveillarH;e comprise. 

2.2. Indices fond 

1984 

-
-

21,Z 
19 .u 
15 ,4 
1'.'I 
9,6 

16 ,5 

Les travaux généraux du fond sont répartis comme 
suit : chantier (sans la surveillance), trans­
port principal (y compris l'envoyage), entretien 
des galeries principales et des puits, travaux 
divers généraux (y compris l'exhaure), travaux 
préparatoires, formation professionnelle et 
surveillance fond (y compris la surveillance des 
chantiers) • 

Les tableaux 18 et l8bis donnent les indices 
des divers travaux du fond, l'unité de produc­
tion étant respectivement 100 tonnes de produc­
tion nette (18) et brute (18bis). 

'l'Al:lLEAU 18. Indices fond (production nette) 

(Nombre de postes de travail réels aftedés aux 
trnvaux indiqués, p~r unité de production nette 

de 100 tonnes) 

TRAVAUX 1984 

Chantier (sans la surveillaflce) 18,Z 
Transport principal (y <.;Ompris l'en- z ,'/ 
voy,qe) 
lntretien des g•leries principales z. 9 
et des puits 
Travaux divers généraux (y compris 5, 1 
l'exhaure) 
lravaux préparatoires 3,6 
~ormëtiurt professionnelle 1 .7 
1 and 32 ,Z 
Surveillance fond 6 ,z 
lnsemble fond .lB ,4 

-· 

-
-

25 ,0 
zz ,4 
18 ,0 
1 '/, 7 
11 .4 

19 ,5 

1985 

18. 9 
2. 9 

.l, 1 

3 ,z 

3 ,5 
1,5 

.l3, 1 
6. 7 

59 ,8 
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Tabel 17 toont aan hoe de werkplaatsindices 
variëren volgens de opening van de laag. 

TABEL 17 . Schommeling van de werkplaatsindices 
volgens de opening van de laag 
(Berekende produktie) 

1985 

--
- -

-
19 .9 (j ,6 

1'/ .'I Z1 ,"1 

16 ,8 19, 9 
15 ,9 18. 7 
15 .9 19 ,0 

17 ,Z zo ,) 

Toezicht nie! inbegrepen. 
Toezicht i11begrepefl. 

2.2. Indices ondergrond 

198b 

.. 

- -
- -

21 ,8 25 .9 
18 .8 zz .4 
14. 9 1 '/ .8 
H,7 17 .8 
17 ,0 20 ,5 

16,8 zo ,0 

De algemene verrichtingen in de ondergrond wor­
den als volgt ingedeeld : de werkplaats (zon­
der het toezicht), het hoofdvervoer (de laad­
plaats inbegrepen), het onderhoud van hoofd­
gangen en schachten, allerlei algemene werken 
(drooghouding inbegrepen), voorbereidende wer­
ken, beroepsopleiding, het toezicht ondergronds 
(het toezicht in de werkplaatsen inbegrepen) _ 

In de tabellen 18 en 18bis ZlJn de indices van 
de verschillende verrichtingen in de ondergrond 
aangeduid ; zij zijn onderscheidenlijk berekend 
op 100 ton netto- (18) en brutoproduktie (18bis). 

TABEL 18. Indices ondergrond (nettoproduktie) 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een netto­
produktie van 100 ton aan de aangeduide verrich­
tingen besteed) 

1986 WlRKlN 

18,Z Werkpl,ats (lOflder toeLicht) 
3 .0 Hoofdvervoer (laadplaats inbegrepen) 

3,0 Onderhoud van hoofdgangen en van 
schachten 

) .5 Allerlei algemene werken (drooghouding 
inbegrepen) 

',4 Voorbereidende werken 
1,0 Ber oe p s op 1 e id in g 

31, 9 Ondergro11d 
6 ,8 Toezicht ondergrond 

38 ,1 lotaal ondergrond 

1 



'l'ABLJ::Al' lHbis. lndices fond (production brute) 

(Nombre de postes de travail réels affectés 
ctUX travaux indiqués, par unité de produc­
tion brute de 100 tonnes) 

IRA VAUX 19H 

Chantier 
( ""' la surveillonc8) 9, 9 

1 rcrnsµo rt principal (y -.;ompris l 1e11- 1,5 
v oyaye) 
lr1tretien des galeri8" p r indpales 1,6 
et de~ puits 
J fOVi:iUX di 11er:i gér1é roux (y t:omp ris 1,'/ 
l'exhaure) 
lravoux µr éparc1toi res 2, 0 
t ormttion prof ess i 011m~ l le 0,9 
fond 17 ,6 
Surveilli:!m;e tond - 3,4 
ln"8mble f und 21, 0 

Les indices chantier utilisés dans ces tableaux 
peuvent différer de ceux qui figurent au tableau 
16, parce qu'ils tiennet compte des postes effec­
tués dans les chantiers non recensés, en réserve 
ou en préparation. 

2.3. Indices fond et surface 

Le tableau 19 donne l'indice détaillé pour les 
travaux de surface ainsi que l'indice global 
(fond et surface), rapportés à la production 
nette. 

TABLEAU 19. Indices fond et surface 

(Nombre de postes de travail réels affectés 
aux travaux indiqués, par unité de production 
nette de 100 tonnes) 

TRAVAUX 1984 

îravaux du fond 
- Surveillance non comprise '12 ,2 
- Surveillance comprise 38 ,4 

Travaux de la surfëce, surveillance 
comprise 
- Services relatifs à l 'extradion 2,8 
- Triage - lavage - flottation et 2,0 

manutention des charbons et déblais 
- Services auxiliaires 6 ,4 
- Aot res postes 0, 1 
f otal surface, ëVBC surveillance 11, 3 

Surveillance surfai..:e 1-,5 
f otal surface, surveillance non camp ri sa 9 ,e 

Ensemble des travaux 
- Surveillance non camp ri se ·42,0 
-_Surveillance comprise 49, 7 

1~85 

10,2 
1, 6 

1,6 

118 

1, 9 
0,8 

17' 9 
~.6 

21,5 

1985 

33, 1 
39,8 

3,0 
2, 2 

6, 7 
o, 1 

12,0 

1,6 
10,4 

43,5 
51, 1 
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TABJ::L 18bis. Indices ondergrond (brutoproduktie) 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een 
brutoproduktie van 100 ton aan de aangedui­
de verrichtingen besteed) 

198.6 WlRK lN 

----
(Lander 9, 3 Werkplaats het toelicht) 

1,5 Hoofdvervoer (laadplaats inbegrepen) 

1,5 Onder houd 
schachten 

van hoofdgangen en van 

1,7 Allerlei i:llgemene werken 
inbegrepen) 

(drooyhouding 

1,8 Voorbereidende werken 

0,5 Beroepsopleiding 

1S, 3 Onderyrnnd 

. 3,5 Toelicht ondergrond 

19,8 lot;rnl onder·grond 

-
De werkplaatsindices die in deze tabellen voor­
komen kunnen verschillen van die welke in tabel 
16 aangeduid zijn, omdat ze rekening houden met 
de diensten verricht in niet getelde werkplaat­
sen die in reserve of in voorbereiding waren. 

2.3. Indices ondergrond en bovengrond 

In tabel 19 zijn de indices van de bovengrondse 
verrichtingen en de index ondergrond en boven­
grond samen aangeduid. Ze zijn op de netto­
produktie berekend. 

TABEL 19. Indices ondergrond en bovengrond 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor 
een nettoproduktie van 100 ton aan de 
aangeduide verrichtingen besteed) 

1986 WERKEN 

Ondergrondse werken 

:;1!9 - Toezicht niet inbegrepen 

38, 7 - ToeLicht inbegrepen 

Bovengrondse werken, toelicht inbe-
grepen 

3, 1 - Oi ensten in verband met de ophaling 

Î., ~ - Sorteren - wassen - flotatie - ver-
plaatsen van de kolen en stenen 

6, 7 - Hulpdiensten 

0, 1 - Andere diensten 

12, 1 Totaal bovengrond, met toezicht 

1, 7 Toezicht op de bovengrond 

10,4 Totaal bovengrond, toezicht niet inbe-
grepen 

Alle werken samen 

42, 3 - 1 oelicht ni et i nbegrepen 

50 ,8 - Toezicht inbegrepen 



Les travaux de la surf ace sont répartis en 
quatre rubriques. 

La formation professionnelle n'est plus men­
tionnée, aucune prestation n'ayant plus été 
enregistrée à ce titre à la surface depuis 
1907. 

Rappelons que l'indice fond et surface du 
Royaume était encore de 128 en 1954, soit plus 
du lr1pl~ de celui de 1985 (42,3) 

3. CONSOMMATlONS 

Les consommations qui sont examinées ici ne 
concernent, comme précédemment, que l'énergie 
(charbon, électricité, air comprimé, etc.), 
le bois et les explosifs, avec quelques indi­
cations sur la consommation d'acier. Pour le 
reste, le lecteur voudra bien se reporter à 
la statistique économique des industries ex­
tractives et métallurgiques, tableau 4.1. 

3.1. Consommation d'énergie 

Les tcili1eaux 20 et 20(suite) don!'en.t lr>s consom­
mations d~ c!"lo.r:'Jor:, de schi.st8.s, de fuel-oil, de 
grisou et d'él~ctricité. 

Les charbons, les schistes, le fuel-oil et le 
grisou consommés sont répartis en 3 groupes : 

1) transformés en électricité ; 
2) transformés en air comprimé sans transfor­

mation préalable en électricité (génération 
d'air comprimé par compresseur à vapeur) 

3) destinés à d'autres consommations de la 
houillère et des activités connexes. 

En ce qui concerne le charbon transformé en 
électricité, on observera que les quantités de 
ces charbons sont réparties une première fois 
selon la centrale utilisatrice (centrale pro­
pre, centrale minière commune, contrat d'échan­
ge charbon/courant) et une seconde fois selon 
l'utilisation subséquente au courant produit. 

On constatera que pour 1985 : 

1) la consommation de charbon a légèrement 
augmenté ; 

2) la consommation d'huiles combustibles a 
augmenté (4 874 000 litres en 19ES contre 
4 692 000 litres en l %5) 

3) la consommation de grisou capté a fortement 
diminué ; 

4) la consommation d'énergie électrique par 
les houillères accuse une diminutton de 
8,6 %. 

264 

De bovengrondse werken worden in vier groepen 
ingedeeld. 

De beroepsopleiding wordt niet meer vermeld, 
omdat hiervoor sinds 1967 geen enkele prestatie 
op de bovengrond rneer opgetekend is. 

Men weet dat de index ondergrond en bovengrond 
in 1954 nog 128 bedroeg voor heel het Rijk, 
d.i. meer dan het drievoud van 198b (42,3). 

3. VEIŒRUIK 

ln de ontleding die volgt wordt, zoals voorheen 
alleen het verbruik van energie (kolen, elek­
triciteit, perslucht, enz.), haut en spring­
stoffen beschouwd met daarnaast enkele aanwij­
zingen over het verbruik van ijzer. Voor het 
overige gelieve de lezer de ekonomische statis­
tiek van de extraktieve nijverheden en van de 
metaalnijverheid, tabel 4.1., te raadplegen. 

3.1. Verbruik van energie 

Het verbruik van kolen, kolenschist, fuel-oil, 
mijngas en elektriciteit is in tabellen 20 en 
ZO'(vervolg). 

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-oil en 
mijngas worden in drie groepen verdeeld : 

1) in elektriciteit omgezet ; 
2) in perslucht omgezet zonder voorafgaande 

omzetting in elektriciteit (voortbrenging 
van perslucht door turbokompressoren met 
stoom) ; 

3) voor ander verbruik van de kolenmijnen en 
van de nevenbedrijven bestemd. 

Wat de in elektriciteit omgezette kolen betreft , 
ziet men dat de hoeveelheden eerst verdeeld 
worden naar de verbruikende centrale (eigen 
centrale, gemeenschappelijke centrale van mij­
nen, ruilkontrakt voor kolen en stroom) en ver­
volgens naar het gebruik van de voortgebracht 
stroom nadien. 

Men ziet in 1986 : 

1) dat het kolenverbruik licht gestegen is 

2) dat het verbruik van stookolie in de kolen­
nijverheid gestegen is (van 4. 592. 000 li ter 
in 1985 naar ·1.374.000 liter in 1936) ; 

3) dat het verbruik van afgezogen mijngas sterk 

gedaald is ; 
4) dat het verbruik van elektriciteit in de 

mijnen met 3,6 % gedaald is. 
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TABLEAU 20. Consomma.tiens d ' énergie dans l es mines . TABEL 20. In de mijnen verbruikte energie 

.-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~.-~~--,-~~~~~~,--~~~~~--,~~~~~~--.~~~,-~~~~~~~~~~~~~~~~~--~~-~~~~----, 

1. Ch•rbon 
1.1. Transformé en électricité : 

Répërtition suiv•nt la centr.le 
tronsformatrice : 
1) par centrole propre 
2) par centr•le minière commune 
3) pH outre centrale (échange charbon/courant) 
lotal ( 1 • 2 • 3) 

Rép art i tion suivant l'utilisation : 
4) consommation propre de la houillère 
5) consommation propre des activités con nexes 
6) Vente a des tiers 
Tot al (4 • 5 • 6) 

1.2. Transformé en air comprimé sans transformation 
préalable en électricité 

1.3. Autres consommations de la houillère, des 
activ i tés connexes 

TOTAL CHARBON 

2. Schistes de ré cupér.tion et/ou de lavoir 
2.1. Tra ns formés en électricité 
2.2. Transformés en •ir comprimé sans transform ation 

préalable en électricité 

TürAL SCH ISTES 

3. fuel -uil (ma<out) 
3.1. Transformé en électricité 
3.2. Transformé en air comprimé sans transformcitior1 

pré•lable en électricité 
).).Autre s consommations de la houillère, des 

açtivités connexes 

ru 1 AL F U[ L-UIL 

Uni té 

10\ 
103L 

103L 

10 \ 

1984 

289 175 
7 048 

296 223 

292 249 
3 570 

404 
296 222 

7 853 

13 092 

317 168 

156 

3 558 

3 714 

1985 

322 4~9 

322 459 

316 876 
5 160 

423 
322 459 

863 

16 201 

339 523 

215 

4 477 

4 692 

1986 

325 701, 

325 704 

318 ~57 
7237 

110 
325 70'1 

14 912 

13 591 

354 207 

23'1 

4 637 

4 8'/4" 

l enheid 

10\ 
10\ 

10\ 

10' L 

1 . Kolen 
1.1c In elektriciteit omgezet : 

Verdeling naar de êtard van de centrale 

1) in eigen centrale 
2) in gerneensc happelij ke ce ntrale van mlJnen 
3) in andere ce ntra l e (ruil kolen/stroom) 
Totaal ( 1 • 2 • 3) 

Verdeli ng na.r het ver bruik : 
4) door de mijn Lelf verbru i kt 
5) door nevenbedrijven verbruikt 
6) verkocht aan derden 
Totaal (4 + 5 + 6) 

1.2. In perslucht orngezet zonder voorafgaande omzetting 
in elektriciteit 

1.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedrijven 

TOTAAL KOLEN 

2. St eenstort- en/of wasserijschist 
2. 1. In elektriciteit omye zet 
2. 2: In perslucht omgezet <onder voorafgaande om zetting 

in elektriciteit 

TOTAAL KOLENSCHISI 

3. fuel-oil (stookolie) 
3.1. In elektridtei t omgezet 
3.2. In perslucht omgeat zonder voorafgaande omzetting 

in elektriciteit 
3.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedrijven 

TOTAAL FUEL-OIL 



--------------------------- ----------------------- ------------------------------------------

TABLEAU 20 (suite) . Consommation d'énergie dans les mines TABEL 20 (vervolg). In de mijnen verbruikte energie 

4. Grisou (8 500 kcol/m5 - o·c et 760 mm Hg) 
103m3 9 190 B96 6 475 724 855 616 103m3 

't. Mijngas (8 500 kcol/rn 5 - O"C e11 760 mm Hg) 
4.1. lro11sformé en électridté 4.1. In elektrid tei t orngeat 
4.2. Transtormé en air comprimé sans trans-

10\5 103m3 
4.2. ln perslucht omgezet zonder voorafgaande omat-

formation préalable en électricité - tiny in elektrii_;iteit 
4.3. Autres consommations 103m3 945 539 1 720 766 739 162 103m3 4.3. Ander verbruik 

TOTAL GRISOU 103m3 10 136 435 B -196 490 1 572 778 103m5 TOTAAL MlJNGAJ 

5. Energie électrique 5. llektrische eneryie 
A. Entrées : A. Ontvangen ; 

-produite par centrale propre (provenant 
10\wh 281 061 10\wh 

- dour eigen centrale voortyebrc1r.;ht (voorkomend van 
de 11_1., 21, 31, 41) 275 713 348 488 11.1., 21. 31. 41) 

-re~ue de la centnile minière commune 
10\wh 464 '/03 461 9 36 103kWh 

- van de gemeenschappelijke centrale gekregen 
(provenarit de 11.2) 457 289 (voortkomend van 11.2) 

-obtenue par échange charbon/courcrnt 
10\wh 10\wh 

- door ruil kolen/stroom bekornen (voortkomend van 
(provenant de 11.3) - - - 11.3) 

-achetée ou reçue µar cession 103kwh - - - 103kWh - gekocht of gek regen 

~ 
"' fOTAL DEJ lNTREES 10\wh 733 002 813 191 742 997 10\wh IN TOTAAL ONTVANGEN 

B. Sorties ; B. Verbruikt of verkocht ; 
1. Corisommation de la houillère ; 

10\wh 10 3kWh 
1. Door de mijn verbruikt : 

1.1. Extraction 64 666 69 340 67 066 1.1. Ophaling 
1.Z. Compression 10~kWh 162 048 182 242 158 675 10~kWh 1.2. Perslucht 
1.3. Exhaure 10

3
kWh 27 493 2B 233 2B 31t4 10

3
kWh 1.3. Drooghouding 

1.4. Ventilatio11 10
3

kWh 110 ?.08 118 606 119 658 10
3

kWh 1.4. Luchtverversing 
1.5. Autres de la surface 10

3
kWh 120 356 125 097 118 839 10

3
kwh 1.5. Ander verbruik op de bovengrond 

1.6. Autres du forid 10 kWh 118 '335 130 120 126 H6 10 kWh 
1.6 . Ander verbruik in de ondergrond 

1- 7. l otal 10\wh 603 006 653 638 618 728 10\wh 1. 7. Totaal 

2. Consommation des ac.;tivités connexes 10\wh 25 282 29 340 29 411 10\wh 2. Door de nevenbedrijven verbruikt 
)_ Vente à des tiers 103kwh 104 714 î 29 '/B1 96 21t7 1a3kwh 3. Aan derden verkocht 
4. Pertes en ligne 10\wh - t,32 - 103kwh 4. Verlies op de lijn 

fOIAL ü[J SORlHS 10\wh 733 002 813 191 71t4 386 10\wh 
IN TOTAAL VERBRUIKT OF VERKOCHT 



3. Z. Consui1111citivn de bois de mine 

Le t<:tbleciu :n dvnne les cunsommcitions de bois de 
mine utilisés pour le soutènement ex[Jrimées eu 

111èt.re:o cubes, d'une f.>dtt., et en ctm3/t.unne nette, 
d' autr·e f.>âr t. 

La cunsvmmation absolue de bois de mine a di~i­

nué de 10 % en 1986 par rcipport à l'année 1985. 

TABLEAU 21. Consommcition de bois de mine 

1984 

1113 128 744 
dm3/t nette - dm3/riettotori 

3.3. Consommation d'aciers de soutènement et de 
matériel pour voies ferrées du fond 

Le tableau 2lbis donne des indications sur le 
tonnage des ach<:tts d'aciers de soutènement de 
l'année. on y trouvera également des indications 
sur les achats d'acier pour matériel de voie 
(rails, traverses, etc.) destiné aux transports 
souterrains. 

En chiffres absolus, les achats d'acier de sou­
tènement pour l'ensemble des charbonnages ont 
diminué de 3 % en 1986 par rapport à 198!5. 

TABLEAU 2lbis. Achats d'aciers pour soutènement 
et voies ferrées 

en tonnes 

1984 

20,"/8 

1985 

Ach•ts d •étançons , bêles, plate•ux -
3 855 2 667 

semelles 

Achats de cadres, fers, poutrelles, 
10 005 12 24 2 

qrilles, etc. 

Total u 860 14 909 

soit en kg/t nette 2,2}'/ 2, 400 

Voies ferrées J 6.n 2 266 
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3.2. Verbruik van mijnhout 

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke meter en 
anderzijds in kubieke decimeter per nettoton. 
het mijnhout aangeduid dat men voor de onder­
steuning verbruikt heeft. 

In volstrekte cijfers is het verbruik van mijn­
hout met 10 % gedaald in 1986. 

TABEL 21. Verbruik van mijnhout 

1985 1986 

1 )Z 263 118 963 
21' 29 21,28 

3.3. Verbruik van ondersteuningsijzer en van 
materieel voor het ondergroncts spoor 

'I'abel 21bis bevat inlichtingen over de aankopen 
van ondersteuningsijzer in de loop van het 
jaar. Ook worden inlichtingen gegeven over de 
aankopen van ijzer voor spoorwegmaterieel (spo­
ren, dwarsliggers, enz.) voor het ondergronds 
vervoer. 

In volstrekte cijfers is de aankoop van onder­
steuningsijzer in alle mijnen samen met 3 % 

gP.daald in 1936. 

TABEL 21bis. Voor de ondersteuning en voor het 
spoor gekocht ijzer 

in ton 

1986 

1 766 
Gekochte stijlcri, kappen, vloerplaten 

12 688 
Gekochte ramen, ijzers, balken, roos-
ters, enl .. 

11, 4)4 lotaal 

2 ,586 of kg/nettoton 

1 666 Spoorwegen 



Arinéf:::i 
Jar en 

ky d' ad•r/tunne ne t te (soutènement) 
ky staal/nettotun (under·steuniriy) 

1%0 
1%5 
W/O 
19'/) 
1980 
198~ 

h •UL 

3.4. Consommat ion d'explosifs 

Le tableau 22 donne l'évolution de la ~onsomma­
tion d'explosifs dar18 les mines depuis 1960. 

Le type l comprend les dynamites . Ce sont des 
explosifs non S.G.~ . 

'fABLt:AU 22. Evolution de la i.;orisommation d'ex­
plosifs 

kg 

Type l Type 111 

( nun S .G .P.) 
S .G.P. 

1, 652 
1. 604 
2.066 
1. 6'/'/ 
2. 131 
z .. 400 
, '"" 

Années 
Dynamite et explosifs à ions éc.:hcrngés 

difficilement inflammables 

(geen S.G.P.) 
S .G.P. 

Dynamiet en moeilijk 
ui tgewisselde ion en 

ontvlambare springstoffen 

1960 924 849 562 880 
5'1,14% 22,60 % 

1965 674 685 83 08'/ 
31, 15 % 3,83 % 

1970 337 617 495 200 
29, 54 % 43,33 % 

1975 184 958 557 969 
24,89 % 75, 11 % 

1980 179 '/22 594 m 
23 ,21 'f, '16, 79 % 

1985· 151 849 58~ 4R4 

20 ,65 % 7Q,35 % 

1986 68 607 550 132 
11,09 '/. 88,91 % 
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3. 4. Vt:rb r uik van "pringstorren 

ln tabel 22 is het verloop van het springHto f ­
fenverbr·uik sedert 1960 aangeduid. 

Het type I omvat de dynamietsoorten. Dit zijn 
geen S.G.P.-springstoffen . 

TABEL 22. Het verbruik van springstofren tijdens 
de jongste jaren 

kg 

Type IV 

S .G .P. Total 
à ior1:; échanyés Jar en 

S .G .P. 
ui tyewisselde ionen r utael 

1 002 166 2 489 895 19bO 
40, 26 % 

1 408 440 z 166 212 1965 
65, 02 '/. 

310 081 1 142 8Y8 1970 
27' 13 % 

- 742 927 19'/5 
-

- 774 455 1980 
-

- rnm 198S 
- -

- 618 739 1 1986 i 
1 

- - 1 ' 



Uepuis le muis d'avril 1918, le type 111 est 
représenté par la Wetter Koburit B et Wetter J::ner­
git l:l. 

La c.:onsommdtion totdle d'explosifs a diminué de 
i:i, !:S % en 1Y8b. 

Le tableau 23 donne les consommations spécifiques 
d'explosifs de toutes les catégories pour l'exé­
cution des différents trdvaux en grammes par 
tonne nette de charbon produit. 

TABLEAU :<3. Consommation d'explosifs par tonne 
nette 

g/tonne 

IRAVAUX 1Y84 

1. Ab•tt•ge du cha rbon 14 ,o 

2. Coup•9e des voies 2s·,o 

3. loudroy•ge 1, 7 

4. Creusement des g•leries au rocher 35 ,8 

'). Autres µrépa rntoi res 20,2 

6. lonç•ge de µui ts 3,6 

'/. Divers 1,5 

1985 

14,3 

32.6 

1, 7 

33, 1 

33,3 

2,4 

0,9 

B. ln semble des tr•vaux 
140,8 118,3 

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a 
évolué comme suit au cours des dernières années 

Millions de détonateurs 

Sedert de maand april 1978 wordt het type 111 
vertegenwoordigd door Wetter Roburi t B en door 
Wetter Energit l:l. 

In 1986 is het totaal verbruik van springstof­
fen met 15,8 % gedaald. 

In tabel 23 is het specifiek verbruik van alle 
kategorieën springstoffen samen voor het uitvoe­
ren van de verschillende werken in gram per 
nettoton kolen aangeduid. 

TABEL 23. Verbruikte springstoffen per nettoton. 

g/t 

1986 WERKEN 

11 ,2 1. Winnen VCfn kolen 

32. 4 2. Del ve n Vèin ganyen 

0, 4 3. Dakbreuk 

20,5 4. Del ven van g•ngen in het gesteente 

40, 1 5. Ande re voorbereidende werken 

~.2 6. Del ven van sohaohten 

1,0 7. Allerlei 

110, 7. 

Het verbruik van de verschillende soorten 
slagpijpjes gedurende de jongste jaren als 
volgt verlopen : 

1 mil ioen slagpi .iµies 

ANNEES Instantanés A oourt retard A long retard Ensemble 
JAR EN Moments! aqpi jp je s Met geringe vertroging Met veel vertraging Somen 

1960 0,33 3 ,Z3 1, 15 ~. 70 

1965 0, 19 2 ,93 0,88 ~,OO 

1y70 0,00 1,46 0 .58 1,84 

W/5 0,00 0 ,95 0, 1'/ 1.12 

1980 0,00 0 ,89 0 '1'/ 1,06 

1985 0,00 0 ,90 0, 16 1,06 

1986- 0,00 o, ?5 0 '14 0 ,89 
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Le tableau 24 donne, pour les diftérentes caté­
gories de travaux, la quanti té d'explosifs uti­
lisés au coULs de l'année. Ce tableau mentionne 
également le nombre de détonateULs utilisés. 

TABLEAU L4. Consommation d'explosifs (en kg) et 
de détonateurs (nombre de pièces) 

N•ture du 1 r•v•il 1984 1985 

1. A~A l IAlil UU CHAR~UN lxµlusi ts 86 581 88 689 
Détonateurs 126 883 Î 51 266 

2. IJRS U'l8HANLlMlNI lxµlosi ts -
Uétorioteurs 

3. CUUPAGl UlS VOllS lxµlosi fs 171 679 <O' 810 
Détonateurs 24 7 41,z Z83 '/10 

4. 1 OUDRUYAGl lxµlosits 10 390 10 361 
Détonateur~ 19 195 19 O'ï5 

5. CRlUSEMlNI OlS GALlRllS lxµlosits n1 939 205 '/96 
AU ROCHER Uétorrnteu rs 338 884 296 376 

6. AUTRES IRA VAUX PREPARA Tü!RlS lxµlosi fs 1ô 302 20'/ 290 
Oétonateu rs 17} w, 293 l08 

7. fONCAGl Ul PUJIS lxµlosits 22 229 1) 065 
Uéton•teu rs 31 303 24 050 

8. Dl VlR S lxplosi fs 9 420. 5 m 
Détonateurs 18 514 13 1'/9 

9. lNSlMttll DlS TRAVAUX lxµlosifs 649 ')40 735 m 
Détonoteu rs 9~0 676 ~ 060 964 

4. GRISOU CAPTE ET VENDU 

Le tableau 25 donne les volumes de grisou capté, 
valorisé ou non, ainsi que le nombre et les 
longueurs cumulée et moyenne des sondages forés 
en cours d'année et restant en service au 
31 décembre des années 1984, 198 5 et 1993 . 

TABLEAU 25. Captage du grisou ( *) 

1984 1985 

Quanti té valorisée à la mine ou m3 25 0~8 173 27 723 44'1 
vendue 
Quantité non valorisée m3 5 999 716 12 1.l9 360 

Quanti té totale c•ptée m3 31 037 889 39 862 805 

Nombre de sondaqes forés 346 508 
- longueur cumulée m 1:, sze 22 352 
- longueur moyenne m 46 44 

Nombre de sond•ges en service 158 144 
- longueur cumulée m 7 498 6 265 
- Longueur moyenne m 47 44 

Longueur totale des canéll isations 
74 850 74 964 

de c•ptage 

(*) Les m3 de grisou sont exprimés B 500 kc•l, 
O"C et 760 mm de mercure. 
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In tabel 24 zijn de hoeveelheden springstoffen 
aangeduid die in de loup van het Jaar voor de 
verschillende werken gebruikt zijn. In deze tabel 
is uok het aantal gebruikte slagpijpjes aangeduid. 

TABEL 24. Verbruik van springstoffen (kg) en 
van slagpijpjes (aantal stuks) 

19% Aard v;:in het werk 

6? 59r, Sµrinustotte11 1. W JNNlN VAN KOLlN 
y5 l'i8 Sl•gµi iµjes 

- Sµringstoffen Z. SCHOKSCH!lTWlRK 
Slogµijµjes 

181 ?41 Sµr ingstuf len 5. UELVlN VAN GANGEN 
266 461 Sl•gµijµjes 

2 2'/') Sµr i11gstutfe11 4. DAK~REUK 
j l9'i Sl•gµijµjes 

114 61) Sµringstuflen 5. DELVlN VAN SlllNGANGlN 
1n "62 Sl•gµijµjes 

220 849 Sµringstuffen 6. ANDlRl VOORBlRElUENDl WlRKlN 
~92 '189 Sl•gµijµjes 

28 Hl4 
Sµringstoften 7. DlLVEN VAN SCHACHTlN 

4'! 'l'>6 
Sl•gµijpjes 

5 ~)0 Springstotfen 8. ALLlRLEI 
12 54.l Slagµijµjes 

618 m Springstotfen 9. ALLl WERKEN SAMlN 
~86 264 Slaupi iµies 

4. AFGEZOGEN EN VERKO:::HT MIJNGAS 

In tabel 25 zijn de afgezogen hoeveelheden 
mijngas, al dan niet benut, het aantal, de ge­
zamenlijke en de gemiddelde lengte van de in 
de loop van het jaar uitgevoerde en van de op 
31 december 198,1, 1985 en 198; nog in gebruik 
zijnde boringen aangeduid. 

Tabel 25. Mijngasafzuiging (*) 

1986 

18 265 566 Op de mijn gebruikt of verkucht 

10 238 6'18 Niel gebruikt 

28 'i04 324 Totale afgezogen hueveelheid 

445 A•ntal boringen ui tgevoerd 
17 783 - gez•111enlijke leegte 

40 - gemiddelde le11gle 

140 Aantol boringen in gebruik 
5 414 - gezamenlijke lengle 

39 - yemiddelde lengte 

5'/ 545 Totale lengte von de leidin~en 

(*) De m3 g•s ll]n berekend ••n 8 500 kc.I, O"C en 
760 mm kwik. 

m3 

m3 

m3 

m 
m 

m 
m 



Le tableau 25 montre également que la quantité 
de gaz capté et non valorisé atteint 10 mil­
lions de m3 ; il s'agit principalement de 
captages effectués dans des sièges qui ne 
sont pas équipés de canalisations vers la 
surface ; le grisou capté au fond est relâché 
à d'autres endroits de la mine. 

L'évolution du captage de grisou depuis 1960 
est mise en lumière par le tableau rétrospec­
tif ci-<lessous. 

Années 
Ja ran 

1960 

1965 

19'10 

19'/5 

1980 

1985 
1q86 

Par rapport à l'année précédente, le nombre de 
sondages forés au cours de l'exercice 1986 a 
diminué de 63 uni tés. Le nombre de sondages 
en service en fin de 1985 est de 140 unités. 

Le captage de grisou se poursuit dans certaines 
mines du Hainaut après l'arrêt de l'extraction 
de la houille. Les volumes captés dans les 
sièges d'exploitation définitivement arrêtés 
comme charbonnages ne sont pas compris dans 
les données du tableau 25 gui concerne exclu­
sivement les houillères encore en activité 
comme telles. 

En 1986, les charbonnages fermés ont capté 
10 091 079 m3 de grisou. 

Tabel 25 vermeldt 10 miljoen m3 gas dat wel 
afgezogen, maar niet gebruikt wordt ; een groot 
gedeelte daarvan wordt hoofdzakelijk afgezogen 
in zetels waar geen gasleidingen naar de boven­
grond geïnstalleerd zijn ; het wordt van de 
afzuigplaats weggezogen naar andere plaatsen in 
de mijn waar het terug ontsnapt. 

Uit onderstaand overzicht blijkt hoe het af­
zuigen van mijngas sedert 1960 verlopen is. 

Quantités captées (10
6
m36 

Afyerngen hoe~eelhede11 (10 m5) 
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'/4 ,2 

82,8 

30 .~ 

53 '7 

45' 3 

39, 9 
28 .5 

In 198 5 Zl.Jn 63 boringen minder · ui tgevoerd dan 
in 1985. Op het einde van 1986 waren er l«J, 
actieve boorgaten. 

In sommige kolenmijnen van Henegouwen wordt 
nog mijngas afgezogen nadat de kolenwinning er 
stopgezet is. Het gas komende uit bedrijfs­
zetels die als kolenmijn voorgoed stilgelegd 
zijn, is niet in de cijfers van tabel 25 be­
grepen. Deze tabel heeft alleen betrekking 
op de actieve kolenmijnen als dusdanig. 

De gesloten kolenmijnen hetben in 1986 
10 091 079 m3 mijngas voortgebracht. 



CHAPITRE III 

CARACTERISTIQUES 
DES TRAVAUX DU FOND 

1. CHANTIERS D'EXPLDITATION 

1.1. Caractéristiques générales 

1.1.1. Production par chantier 

Le tableau 26 donne la répartition de la pro­
duction des années 198 4, 1985 et 198 6 d'après 
1' importance des chantiers. Ceux-ci ont été 
répartis en 9 catégories s'échelonnant de 100 
en 100 tonnes de "moins de 100 tonnes par JOur" . 
jusqu'à "400 à 499" puis de 250 en 250 t. 
jusqu'à "plus de 1 750 t/jour". Cette classi­
fication a été proposée à l'administration 
pour mieux mettre en valeur la concentration 
progressive de l'extraction dans des chantiers 
à forte production. 

TABLEAU 26. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après leur 
importance 

Production journalière 
moyenne en tonnes 1984 

Gemiddelde dagproduktie in ton 

< 100 -

100 à 199 -
200 à 299 1,4 
300 à 399 2 ,3 
400 à 499 9,9 
500 à 749 14,B 
750 à 999 <9, 3 

1000 à 1249 i'J, 1 
1250 à 1499 12 ,) 
1500 à 1749 4 ,9 

) 1750 -
Total - T otaal 100,0 

1.1.2. Longueur des tailles 

Dans le tableau 27, la production de l'ensemble 
des chantiers a été répartie d'après la lon­
gueur des tailles. 
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HOOFDSTUK III 

KENMERKEN VAN DE 
ONDERGRONDSE WERKEN 

1. ON'l'GINNINGSWERKPLAATSEN 

l.l . Algemene kenmerken 

1.1.1. Produktie per werkplaats 

In tabel 26 is de produktie van 1984, 1985 en 
1986 ingedeeld naar de grootte van de werk­
plaatsen. Deze zijn in negen kategorieën 
ingedeeld, gaande van "minder dan 100 ton" tot 
"400-499 ton per dag" in trappen van 100 ton, 
en vervolgens in trappen van 250 ton tot "meer 
dan 1. 750 ton per dag". Deze indeling werd 
aan de Administratie voorgesteld om de geleide­
lijke concentratie van de winning in werkplaat­
sen met een hoge produktie beter te doen uit­
komen. 

TABEL 26. Indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar hun 
grootte. 

1985 1985 

- -

0'1 0,5 
1,7 z ,z 
4 ,4 z ,o 
z ,o 0,6 

21, '/ Zl, 1 

4'/ ''/ 49 ,) 
16 '4 21, 3 

6 ,o -
- 1, 9 
- -

100 ,o 100 ,0 

1.1.2. Lengte van de pijlers 

In tabel 27 is de produktie van al de getelde 
werkplaatsen samen naar de lengte van de pij­
lers ingedeeld. 



TABLEAU 27 . Réparti tion de la produc t ion d'après 
la longueur des t ailles 

Longueur des tailles 
Lengte von de pijlers 1984 

m 

< 200 8,4 

200/249, 9 50,9 
250/ 299, 9 34 ,6 

> 300 6 , 1 

1 otal - lotaal 100, 0 

La longueur moyenne des tailles a été en 1986 
de : 240 m pour 238 m en 1985. 

1.1.3. Avancement journalier 

Le tableau 28 donne la répartition de la pro­
duction par rapport à l'avancement journalier 
moyen des chantiers. 

TABLEAU 28. Répartition de la production des 
chantiers recensés par rapport à 
l'avancement journalier moyen des 
chantiers 

(ln 3 de la production) 

Avancement journalier 
Voorui tgang per dag 1984 

(m) 

< 0,50 -
0,50/0 , 99 ·3,l! 
1,00/1 , 49 8,1 
1,50/1,99 Z5,6 
2 '00/2' 49 40,0 
Z,50/2,99 18,0 > 3,00 4 ,9 

Total - lotaal 100 ,0 

En 1986, 21 ,6 % de la production proviennent 
de chantiers dont l'avancement journalier 
moyen est de 1,50 m à 2 m et 66 ,2 % de chan­
tiers dont l'avancement journalier moyen est 
supérieur à 2 m. 

La moyenne des avancements journaliers était 
de 185 cm en 1% 6 pour 18 9 cm en 198 5. 
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TABEL 27. Indeling van de produktie naar de 
lengte van de pijlers 

1985 1986 

18 ,7 11 , 0 
30, 6 38 ,o 
44, ~ 4'/ , ) 

6' 5 5 '7 

100 ' 0 100 , 0 

In 1986 hadden de pijlers een gemiddelde 
lengte van : 240 men voor 1985 was dat 238 m. 

1 .1 . 3 . Vooruitgang per dag 

In tabel 28 is de produktie ingedeeld naar de 
gerniddelde vooruitgang van de werkplaatsen per 
dag . 

TABEL 28. Indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de gemiddel­
de vooruitgang van de werkplaatsen 
per dag 

(Percentage van de ge t elde produktie) 

198 5 1986 

0, 1 -
1,2 2 ,5 

15 ,4 9 ''/ 
25,4 21,6 
44 ,5 47,9 
9,8 15 ,U 
3,6 ~ ,3 

100,0 100 ,0 

In 1986 komt 21 ,6 % van de produktie uit werk­
plaatsen met een gerniddelde vooruitgang van 
1 , 50 m tot 2 m per dag en 66 ;2 % uit werk­
plaatsen met een gemiddelde vooruitgang van 
meer dan 2 m. 

In 1986 was de gemiddelde vooruitgang per dag 
185 cm tegenover 189 cm in 1985. 



l. 2. Abattage 

Les procédés d'abattage sont consignés dans le 
tableau 30. 

TABLEAU 30. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après le pro­
cédé d'abattage utilisé 

(e11 % de la produdion) 

MllHODl D'ABATTAGE 

1. Madedux-µiqueurs 
L. H<.1veuses à tambour 
3. Rabob : 

3."1. urdinaires 
).2. êHH,.rt: 

).). à vitesse dépi:lssar1te 
4. Mac...hines à c...reuser les nit:hes 
). Combinaisons ; 

. rnbots irni.;re et marteaux-µi4ueurs 
6. Ui vers 

t11semble des proLédés 

41,4 • 

2, 7 
)0, 3 • 
2,6 
2, 7 

0,3 

100,00 

(•) y compris cumbinc1i::.or1s avet.: moc...hines à t:reuser les 
niches. 

En 1985, la presque totalité de la production 
(95,9 %) est assurée en Belgique par deux pro­
cédés différents d'abattage : les haveuses à 
tambour et les rabots. 

Le tableau 31 donne l'inventaire des engins 
d'abattage en service ou en réserve à la fin 
des années 1984, 198S et 198n. 

L'emploi de haveuses à tambour comporte 20 
unités en service au 31 décembre 1986 dans le 
Royaume. 

Fin 1986, le nombre de rabots en service est de 
21. 

TABLEAU 31. Inventaire du matériel d'abattage 
en service (l) ou en réserve (2) 
au 31 décembre. 

Nombre d'appareils 

1984 
ENGINS D'ABATTAGE 

(1) (2) (1) 

1. Marteaux-piqueurs 1 451 204 1 482 
2. Haveuses à tambour 16 3 17 
3. Rabots 

3.1. ordinc~ires - -

3 .2. Cine re 30 1? n 
3.3. à vitesse dépassa11h: 1 2 -

4. Scri:ipers-rabots - - -
). Machines à crttu::;er les riic.;hes 21 - 17 
o. Autres 21 10 19 

46 ,4 • 

0. q 

)'J, 1 * 
o.;~ 

7., 1 

o, 3 

100 ,OO 

1985 

(Z) 

169 
4 

-
;>;> 

2 
-

8 
12 
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1.2. Winning 

ln tabel 30 zijn de verschillende winnings­
methodes aangeduid. 

'l'ABEL 30. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de gebruikte 
wiru:üngsrnethodes 

(ln percentoges vau de getelde pruduktie) 

1986 

0, 1 
4"/. ï 

6, 1 
40, 6 • 

1, "· 
,1,6 

0 ,4 

100,0 

WINNINGSMl THDDl 

1 Afbouwhdmtns 
2. fromrrii::lsnijméH;hines 
). Schaven : 

3.1. gewone 
3.2. <:rnker::H.~haven 

3.3. inhaalschaven 
4. Nismachines 
). Cumbinaties : 

<trikerschaven en C1fbouwhamers 
6. Allerlei 

Alle methodes samen 

(*) De combir1C1ties met nismélchines inbegrepen. 

In 1986 werd haast heel de Belgische kolenpro­
duktie (95,~ %) volgens twee verschillende pro­
cédés gewonnen : met trommelsnijmachines en 
met kolenschaven. 

In tabel 31 is het winningsmaterieel aangeduid 
dat einde 1984, 1985 en 1986 in gebruik of in 
reserve was. 

Op 31 december 1986 waren 20 trommelsnijma­
chines in gebruik. 

Einde 1986 waren 21 kolenschaven in gebruik. 

TABEL 31. Inventaris van het winningsmaterieel 
in gebruik (1) of in reserve (2) op 
31 december . 

Aantal toestellen 

1986 
WINNINGSTUIGEN 

( 1) (2) 

1 449 316 1. Afbouwhamers 
20 1, 2. f rommel sn i jmach i nes 

3. Schoven : 

- - 3 .1. gewone 
?! ?<: 3 .z. ankers1,.;haven 

- 2 3. 3. inhai:llschaven 

- - 4. Si.;hrapers 

17 6 5. Nismachi11es 

23 13 6. Andere 



1.3. Contrôle du toit 

Le tableau 32 donne la répartition de la pro­
duction d'après la méthode utilisée pour le 
contrûle du toit. 

TABLEAU 32. Réparti tian de la production des 
chantiers recensés d'après la 
méthode utilisée pour le contrôle 
du toit 
(en % de la production) 

ME 1 HUDES Ul ILISllS 1984 

' 
Remblayage par stériles du chantier 

t 
1. ' 

1 

-
(couche, voies, fausses-voies) 

2. Piles de bois C1bë1ndonr1ées 0, 2 

3. Remblayaye pneumatique 0,8 
4. Remblayage hydraulique D, 3 

~- Foudruyage sur étançons 12, 3 
6. r oud royage sur piles ou c:~issons 0,4 

mobiles 
"/. Soutèneme11t mC1 r1,;hi:lnt 83 ,3 
B. Autres 2 '7 

1 Ot ô J 100,0 

Parmi les méthodes utilisées en 1986, le sou­
tènement marchant occupe la première place 
(92,3 %) , suivi par le contrôle du toit par 
foudroyage sur étançons, sur piles, sur étan­
çons et piles , qui ne concerne plus que 7, 3 % 
de la production des chantiers d'exploitation 
recensés. 

1.4. Soutènement des chantiers 

Le tableau 33 donne la répartition de la pro­
duction des chantiers recensés, d'après le 
mode de soutènement utilisé. 

Le soutènement métallique est progressivement 
remplacé par le soutènement mécanisé dit 
"soutènement marchant", qui couvre ·93 % de 
la production en 1986. 

TABLEAU 33. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après le 
mode de soutènement utilisé. 

SOUTlNlMENT DU !Oil 198 4 

1. •l ançons e r oe res en Qols -
z. Etançon; métalliques el bêles 9,8 

métalliques articulées 
3. Etançons métalliques et bêles r i gides 5 '1 
4. Soutènement rnéi;;rnisé exclus ! f g? ,4 

(soutènement marchant) 
5- Divers ? 7 

r otal ' 100,0 

Les tableaux 34 et 35 donnent l'inventaire des 
éléments de soutènement métallique en service 
en tin des années 1984, 1985 et 1986. 

1985 

-

1.3. Dakcontrole 

In tabel 32 is de produktie ingedeeld naar de 
verschillende methodes die men voor de dakcon­
trole toegepast heeft. 

TABEL 32. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de verschil­
lende methodes van dakcontrole . 

(in percentage van de produktie) 

1986 AANli l WlNDE METHODlS l 

1 1. Opvu ll iny met stenen ui t de werk-
l -

pl"ats (laay, y;;inge11, blinde ganyen) 
.1,U o, 2 2. Verloren houtbukken 

1 ;O ' - ). Blaasvull iny 
- - 4. Spoel vulling 

9,5 1 7 ,3 5. Dakbreuk op stijlen 
0, 1 - 6. Oakbreuk op bokken of beweeybare 

kasten 
87 ,0 9? ,3 7. Gemech an iseerde ondersteuriing 
_ 1,4 0 ,2 8. Andere 

100,0 

1985 

-
9,5 

10.' 3 
f3,0 

1 2 

100, 0 
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100, 0 T otaal 

Onder de aangewende methodes neemt de gemecha­
niseerde ondersteuning in 1986 de eerste plaats 
in (92,3 %) gevolgd door dakbreuk op stijlen, 
op bokken, op stijlen en bokken, die nog slechts 
voor 7,3 % van de produktie van de getelde 
werkplaatsen wordt toegepast. 

1.4. ondersteuning van de werkplaatsen 

In tabel 33 wordt de produktie van de getelde 
werkplaatsen ingedeeld naar de verschillende 
wijzen van ondersteuning. 

De metalen ondersteuning wordt geleidelijk 
vervangen door de gemechaniseerde ondersteu­
ning, die voor 93 % van de getelde produk­
tie in 198 6 gebruikt wordt. 

TABEL 33. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de verschil­
lende wijzen van ondersteuning. 

198& ONDERSTEUNING VAN HEi OAK 

- il . nou en S\ u'"t en en • appen 

s ,B ljleren stijlen "" kopµelkappen 

0,9 3. Ijzeren stijlen en starre kappen 
9~ ,0 4. Gemechaniseerde ondersteuniny alleen 

J . j J. Andere middelen 

100,0 r otaal 

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventaris 
van de ijzeren ondersteuningselementen die op 
het einde van de jaren 1984, 1985 en 1986 in 
gebruik waren. 

i 
1 

1 

1 

1 

1 

1 



Le nuo.::ire d' éldnÇons dits "coulissants" a 
diminué en 198() de J93 unités par rapport à 
l'année précédente. 

Le nombre d 'étarn;ons hydrauliques a diminué 
lui, de 9.5So unités et le nombre d'éléments 
de soulènement marchant de 3L4 unités . 

TABLt::AU 34. Nombre d'étano,:ons métalliques en 
se r vice au 31 décembre 

' lllMlNIS li 1 YPlS 

1 

1984 

1. thnçLir1!l métalliques 1 
1.1. Riyideo 48 
1.2. Couli::i~ant:s 3. 713 
1.,l. Hydra uliques 52. 9'/'i. 

Total 56. 'l33 

2. Suutè11eme11t me:trc;h ci 11t 
2.1. Oowty 5.160 
2 .2. Hemscheid -
2.3. Westf"•li• 1.6'/3 
2 .4. Autres 1. '/Bo 

1 otal 8.619 

TABLEAU 35. Nombre de bêles métalliques en 
service au 31 décembre 

ELEMENTS ET TYPES 1984 

1. Bêles mét•lli4ue s 
1.1. Non articulées -
1.2. Articulées 

a) de 0,80 m 28. 914 

b) de 0 ,90 m 5.977 
c) de 1,00 m 8.)75 

d) de 1, 12 m -

e) de 1 ,25 m 7 .824 

f) de 2 ,60 m 590 
g) de 3,00 m -

2. Art iculées "eu croix" 7 .967 

T ot•l 59.647 

3. Plateaux 1 -
i 

(1) y compris 342 de 1,60 m. 

1 

~armi les b~les articulêes du soutènement métal­
lique classique, les plus couramment utilisées 
sont celles de 0,80 m. 

Depuis 1981 il n'y a plus de plateaux en service . 

1.5. Déblocage des tailles 

Le terme ''déblocage des tailles'' d~signe l es 
installations de transport en taille, aussi bien 
que les engins utilisés pour évacuer les pro­
duits dans les tailles à fort pendage. 

1985 

1.)06 
42. 336 

4).842 

5. 168 
-

2. 956 
813 

8. 937 

1Y85 

-

25-362 
271 

5-533 
-

6.934 
714( 1) 
-

8.344 

4 7. 158 

-
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Het aantal "meegevende" stijlen is met ·;•n 
gedaald in l98G tegenover 1985. 

Het aantal hydraulische stijlen is met 9 5~!> 

afgenomen en èe gemechaniseerde ondersteuning 
met 324 . 

TABEL 34. Aantal ijzeren stijlen in gebruik op 
31 december· 

-
1986 lllMlNllN EN 1 YPES 

1 . ljLereri s tijlen 
- 1.1. st.rre 

1. 113 1.2. Meeyevende 
_j'i_.'/80 1. 3. Hydr•ulische 

53. 893 1 utaal 

2. Geme chan i ~ee r de onder steuning 
4.909 2 .1. Oowty 

- 2 .2. Hemsc heid 
2 .528 2 .3. Vlestfalia 
1. 1'/6 2 .4. Andere 

8.613 1 otaal 

TABEL 35. Aantal ijzeren kappen in gebruik op 
31 december 

1986 ELEMENIEN EN lYPES 

1. ljzereri k•ppen 
- 1.1. Starre 

1.2. Koppelkappen 
18.886 a) von 0,80 m 

438 b) van 0, 90 m 
_l .863 c) van 1, OO m 

- d) Vi:rn 1, 12 m 
5. 648 e) van 1, 25 m 

562 f) van 2,60 m 
- y) van 3,00 m 

8.567 2. Kr ui skoppe 1 k•p pen 

) 7. 964 T otaal 

3. Sc hi jveri 

(1) inbeyrepen 342 v.n 1,60 m. 

Onder de koppelkappen van de klassieke ijzeren 
ondersteuning worden die van 0, 80 m het meest 
gebruikt. 

Sedert 1981 z ijn er geen schijven meer i n ge­
bruik. 

1.5. Afvoer uit de pijlers 

De "afvoer uit de de pijlers" slaat zowel op 
de vervoerinricht ingen i n de pijlers als up de 
tuigen voor de afvoer van de produkten in ster·k 
hellende pijlers. 



Ce~ engins et in::.;tallations sont énumérés dans 
le tableau 36. 
Le <..:onvoyeur blindé ou 11 pan'l.er 11 e::>t l'unique 
moyeu de tr·ansport utilisé d<rns le" tailles. 

TABLl,;AU 36. Répartitioll de la produt:tioll des 
chantiers recencé8 selon le mode 
de déblo<.:age des tailles 

(en% de lo production' 

NA TURE UES lNS JALLA J lONS 1984 

Gravité -

Choines à raclettes -
Courroie> à brin inférieur -
porteur 
Convoyeurs blindés : 

- à 2 1,;hai11e:s )0,) 

- à 1 1,;haîne 49 ,5 

J ot•l 100,0 

1.6. Lutte <.:ontre les poussières 

Pour une étude détaillée de la lutte contre les 
poussières dans les mines, le lecteur se repor­
tera aux travaux de l'IREA Institut pour le 
Sauvetage, l 'Ergonomj_e et 1' Hygiè.ne du 'i_'r2.lfail 
La présente publir.?_Uon ne donne qu'un aperçu 
cle l 'exte!loio::-: rl.e.'3 différent.'3 m0yens de lutte 
dans les chantiers recensé.'< · en fonction de le•.>r 
production. C'est l'o:!::>j'et du tableàÜ 37. 

TABLEAU 37. Répartition de la production des 
chantiers recensés par rapport aux 
moyens de lutte contre les poussiè­
res 

(en% de la production) 

METHODES UT lLISEES 198 4 

1. Pulvérisateurs 41,Z 

2. Inje1,;tion en veine à front de -
t• i ! le 

~- Pu 1 vérisateurs 1,;ombinés êlVet,; injec- 13, 7 
tiun en veine à front de taille 

4. Pulvérisateurs combinés ave1,; -
prétéléinjection 

5. Pulvérisateurs et havages humides -
6. Autres méthodes combinées i,5'1 

Total 100,0 

1985 

-

-
-

~7 ,o 
4) ,0 

100,0 

1985 

42 '7 
-

9,3 

-

-
48 ,o 

100,0 
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Die installaties ~ijn aangeduid in tabel 36. 

Er" worden nog uitsluitend pantsertransporteurs 
gebruikt vour het vervoer uit de pijlers. 

'J'Al:lEL )6. lndeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de middelen 
gebruikt voor de afvuer 

(in percentag"' von de produktie) 

198b AA RD VAN OE JNS JALLA lllS 

- Door de zwaartekrcH.:ht 
- Schroapkettingen 
- Tran:sporteur:s met drC1yer1de on de rb ëHI d 

P rrn t:;er transporteur$ : 

64'1 met Z kettinqen 

~' ,9 • met 1 ketti ng 

100 , 0 l otcal 

1.6. Bestrijding van het stof 

Voor een uitvoerlge studie over de stofbestrij­
ding in de mijnen wordt de lezer verwezen naar 
de publikaties van het IREA Instituut voœ: P.ed­
dj_ngswezen, Ergonomie en Arbeidshygiëne. In deze 
Rla_tistie!': worden nlleen gegevens vero.trekt over 
de uitbreiding van de verschillende stothe.~trij­
dingsmiddelen in de getelde werkplaat.<:;en in ver­
hot1Ging tot de produktie. Dêze inlichtingen 
~ijn aangeduid in tabel 37. 

TABEL 37. Indeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de middelell 
gebruikt voor de bestrijdihg van het 
stof in pijlers 

(in percentages van de produkt!e) 

1986 AANGEWENDE ME IHODES 

56 '4 1. Verstuivers 
- 2. Waterinjectie in de koJenlaag aan 

het pij l erfront 
14 ,5 _l. Verstuivers samen 111et Wdterinje1,;tie 

in de kolenlaag aan het pi_jlerf ront 

- 4. Verstuivers samen met preteleinjec-
tie 

- 5. Nat snijden en ver~tuivers 

29 '1 6. Andere combirioties 

100. 0 lotaal 



Les pulvér·isateurs i:H~uls ont dépoussiéré, en 1986, 
~6 ~. % du tunnage abattu. Les pulvérisateur·:; 
~u~binés avec ir1jectiur1 en veir1e à front de t~il­
le or1t assuré l~,5 % de la productior1. 

Les autres méthodes combinées ont assuré L~', L % 
de la µr·odu~tior1. 

TABLEAU j8. Engins de lutte ~entre les poussières, 
en service au 31 décembre 

lNli1NS 

1 

1984 
1 

1. lnie1.;tion d 1 tHlU 

Suride::i (nombre) 68 
l'om1rn~ (nombre) 20 
flexible à haute ~ressiur1 (m) ~ .'/19 

~. Marteaux-µi1,.;~ à ~au 
Nombre 10 

3. Outil; µerfon:1teurg ove1,.; in îel,;-
tiori d 1 eau 

690 Numb re 
4. Pulvérbott:urs ir1stallé~ 

1.545 dans les tailles (nombre) 
da ris les qcileries (numb re) 270 

'J. Ma~que::; mis en service 
(nombre) 10. 517 

6. Caµteur; de pou~sières 
1 

9 

Le tableau 38 donne 1 1 inventaire des erigins de 
lutte contre les poussières er1 service au 31 
décembre non seulement dans les tailles 
ma.is également dans l'ensemble des galeries du 
fond, ainsi que l'inventaire du matériel d'injec­
tion d'eau en veine. 

De 1963 à 1985, le nombre de sondes d'inJec­
tion en service et celui des pompes d'injection 
a dininu8 de 18 ; la longueur des flexibles à 
haute pression a düiinué de 169 m. Le nombre 
d'outils de forage équipés de d~spositifs d'in­
jection d 1 eau pour le creusement ~e galeries 
au rocher a augmenté de 46 uni tés. Le nombre de 
pulvérisateurs ê'. dir.ünué de'.l'lB uni tés dans les 
tailles et est res~é stationnaire dans les 
galeries. 

1.7. Lutte contre l'incendie 

La longueur des réseaux de distribution d'eau au 
fond des charbonnages est indiauP.e ci-après. 
Elle est en rapport non seule~ent avec 
la lutte contre les poussières, mais aussi avec 
les dispositions prises en application des règle­
ments relatifs à la lutte contre les feux et 
incendies. 

En 198;, la longueur totale du réseau de distri­
bution d'eau a augmenté del~ km. Elle était en 
effet de 426 km à la fin 1986 et de 4J.J. km à la 
fin 1985 . 

19e5 

96 
19 

4 .202 

10 

695 

1.543 

Z98 

14.03? 
10 
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1r1 1986 wer·der1 water·verstuiver·~ gebr·uikt vuur 
~~ 4 % van de pr·uduktie. buvendier1 wer·d nug 
1-1: ~; % van de µruduktit gewonnen met waterver­
stui vertï en wa tt:r·injectie ifl de kulenlaag ai:HJ 
het pijlerrront. 

?'.:, l % van de !-H'oduktie wer·d gewonnen met an­
dere cumbir1aties. 

TABEL 38. Toestellen vuor de bestrijding van 
r1et stor die in gebruik waren op 
31 december 

1986 IOESlllllN 

ï. WoterinjeLtie 
'/S Bor en ( ddlltdl) 
19 Pomµeri (aantdl) 

3 .'/.l3 Hogedrukslangen (m) 

2. Afbuuwhamers met w1::1ter 
10 A•ntal 

3. Buortoestellen met woterinjectie 

'/41 
Aantdl 

645 
4. Water vers tu ive r s 

in µijlers ( aan!Hl) 
2Y8 in mi jng<tngen ( oantal) 

5. Maskers in gebruik yen orne ri 
)0. )W~ (aantdl) 

? 6. Stofoµvangers 

ln tabel 38 zijn de toestellen voor de bestrij­
ding van het star a.angeduid die op jl december 
niet alleen in pijlers, maar ook in on­
dergrondse gangen in gebr·uik waren. De ir1ven­
tar·is van het materieel voor waterinjectie in 
de laag is eveneens in die tabel opgenomen. 

Het aantal gebruikte injectieboren en pompen is 
in 1986 met l(J qedaalè ; de lengte van de ho-
gedrukslangen is met •!6'l m gr"CJ.c:.:üd. Het aan-
tal voor waterinjectie uitgeruste boortoestellen 
voor het delven van steengangen is met 46 0~3t~­

~en. Het aantal waterverstuivers is met 998 
stuks ':)'Y\-·'Olc1 , in de pijlers en is het;;·'!ltde 
]~'""J.?.v°e;,_ ::i_n èe mi jngangen ~ 

1.7. Bestrijding van brand 

De lengte var1 de waterleiding ir1 de or1dergrond­
se werken van de kolenmijnen is 
~ie!:"'na aangeduid. Ze houdt niet alleen ver­
band met de bestrijding van het stof, maa.r ook 
met de maatregelen die genomen zijn bij toe­
passing van de reglementen betreffende de be­
strijding van vuur er1 brar1d. 

ln 198S is de totale lengte van het waterlti­
dingsnet met l'i km gestegen. Het was einde 1926 
4:CS km tegen ~11 km einde 1')85 



2. GALERIES SOU'rERRAINES 

La présente étude couvre toutes les galeries 
souterraines, quelle que soit leur destination 
elle englobe donc aussi bien les voies de chan­
tier (galeries en veine) que les bouveaux ou 
bacnures (galeries au rocher). 

2.1. soutènement des galeries utilisables en 
fin d'exercice et des galeries creusées 
en 1984, 1985 et 1995 . 

Le tableau 39 donne la longueur totale utilisa­
ble au 31 décembre, ainsi que la nature du 
revêtement de ces galeries. En regard se trouve 
le nombre de mètres de revêtement posé au cours 
de chaque année en cause. 

Les galeries sont classées en quatre catégories 
travers-bancs et autres galeries au rocher, 
voies de chantiers en veine, traçages en veine 
et galeries inclinées ; pour chacune de ces 
catégories, les divers modes de soutènement 
utilisés ont été indiqués. E~ outre, les bur­
quins, que l'on peut considérer comme des 
galeries verticales, ont été groupés avec les 
quatre types de galeries caractérisés ci--Oessus. 

En ce qui concerne les travers-bancs, on utilise 
surtout des panneaux en béton et des cadres 
métalliques coulissants. 

Dans les voies de chantier et les traçages, les 
charbonnages utilisent trois méthodes de sou­
tènement. Les cadres coulissants occupent la 
première place, viennent ensuite les cadres 
mixtes bois et fer et puis les cadres métal­
liques rigides. 

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1986 il y 
avait 560 km de galeries utilisables. 

Rappelons que le réseau de galeries en service 
en 1960 dans les mines belges dépassait 2 200 
km. 

On observera enfin une <iiminution des lon­
gueurs creusées de 7 731 m en 1986 par 
rapport à 1985. 
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2. ONDERGRONDSE GANGEN 

Deze studie heeft betrekking op alle onder­
grondse gangen, afgezien van hun bestemming 
zowel de werkplaatsgalerijen (in de kolen) 
als de steengangen ziJn er dus in begrepen. 

2.1. Ondersteuning van de bruikbare mijngangen 
op het einde van het jaar en van de in 
1984, 1985 en 1986 gedreven gangen. 

In tabel 39 is de totale bruikbare lengte op 
31 december alsmede de aard van de ondersteu­
ning van de mijngangen aangeduid. Daarnaast 
is vermeld welke lengte men in de loop van dat 
jaar van bekleding voorzien heeft. 

De miJngangen worden in vier kategorieën in­
gedeeld : steengangen, werkplaatsgaleriJen 
in de laag, op voorhand gedreven galerijen in 
de laag en hellende gangen. Voor elke kate­
gorie worden de verschillende soorten van onder­
steuning aangeduid. Bovendien worden de blin­
de schachten, die als vertikale gangen kunnen 
beschouwd worden, in dezelfde tabellen opgeno­
men als de vier daarnet vermelde galerijtypes. 

In de steengangen worden meestal betonpanelen 
en meegevende ijzeren rarnen gebruikt. 

In de werkplaatsgalerijen en in de op voor­
hand gedreven galerijen in de laag, worden drie 
ondersteuningsmethodes gebruikt : aan de spits 
staan de meegevende rarnen, daarop volgen de 
gemengde rarnen, hout en ijzer, en dan de starre 
ijzeren ramen. 

Uit de tabel blijkt dat er op 31 december 1986 
nog 560 km bruikbare gangen waren. 

In 1960 waren er meer dan 2 200 km gangen in ge­
bruik in de Belgische mijnen. 

In 1986 werden 7 731 m go.ngen minder geà.olven. 



TA!JL~AU 39. Gdleries et bur4uins TA!J1':L J9. Mijngangen en b.l it1de schacht"n 

l. Revêtements posés en 1964, 1985 et 1986. 1. Geplaat::;te understeuning in 1984, 198:, en 
l 'n·_,_ 11. Longueur· totale utilisable au 31 ctéc:embre 19~ , 

198'.'i et 1986 II. Totale bruikbare lengte OfJ 31 december 1984, 
1985 en 1986. 

NA 1 URl UlS liALlRIES 
MOUL 

UL SOUllMlN I 

liALlRILI UJIU HORliUNIALlS 

A) lrëvt:r~ -banc s et bouveaux ~n dire1.:tiun 
1. ~;ms !>Outènement 

2. Boulo 1111age du t oit 
). Ci:1dre~ en bois 

4. Cadre s mixte' (bui> et ter) 
'). C•dre' métalli4ues riy i des 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. P~nneaux de béton 

9. Autres 

10. Tou::, u1ode'5 de suutèrreme11 t 

B) Vuies de 1,;hetnti tH en 1Jeint! 

1. Sans soutènement 
2. Boulonnijge du toit 
3. Cadres en bois 
4. c,dre' mixtes (buis et fer) 
). Cadres métalliques rigides 
6. Cadre> mét,)liques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

10. Tau::; mudes de soutènement 

C) 1 ra,ayes en veine 

1. Sans soutè11eme11t 
Z. Boulonnage du toit 
j. Cad res en bois 

4. Cadres mixte' (bois et ter) 
). Cadres métolliques riyides 
6. Cadres métolliques coulissanb 
7. Cloveaux de béton 
B. Pi;nnei:lux de béton 
9. Autres 

10. Ious modes de soutènement 

GALlRlES INCLINllS 

1. Sans soutènement 

2. Boulonnoge du toit 
3. Cadres en bais 
4. Cadres mixtes (bois et fer) 
')_ Cadres métolliques rigides 
6. C•dres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Pi:lnneaux de béton 

9. Autres 

10. lous modes de soutènement 
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Lon!-lueu r trn 111 

Len~ t t: i 11 m 

Lunqueur en m 

lengte in m 

Lur1yueur 1::n1 m 

lenyte i 11 m 

3 
2 OAO 

5 9?3 

jj 

·~q) 

1 5)~ 
6 ~7 2 

')ü 691t 
29~ si,3 
~) P.-!1 
B ~3Z 

li 11 

298 1 296 

·~ ;~~ 50 ~ ~~; 
1t6 050 j Z o'J( 54 28C 
~~i 411 - !; B< Fi50 
69 74~ 4 503 7'• Ü"/1 
10 B42 - 11J '65 

8 042 4}'J 666 ~ ~~' 4·1a 68'! 1 ~45 '•2'1 ·110 

g 3~0 
~ 4S?. 

11 _1q7 

2S 21t9 

5 8S8 

6 217 

4 'M 

19 010 8 136 
Z1 961 'l 1>~ .' 

75 687 13 ~10 

64 653 29 539 

5~8 

~o 

~52 

14 
1~ 520 

10 

1g !?? 5 865 14 ;.15 
1'/ L.30 S ~)0 1~ 5q4 
~0 1Rê 111 5·;~. 24 '/71 1 

40 

32'• 
30; 

14 952 

- 1 -

4~ 

3?4 
1î? 

5 47\ 19 0:.9 

16 514 6 ~9~ 1'j ~-19 5 4'/4 19 535 

1 3n 
no 

37 1~g 

'i8) 
5 '/1'> 

1 280 1 - 1 24? 

:>801 - ' 260 
:~9 )0? -; i87 

1
3G 1E1 

-~ë'il = ~95 
2S 

3° 578 s ?16 41 3?8 3 1e7 •1 119 
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AARU VAN !Jf. GANGLN 
Wl J/l 

VAN ONUlRS l lUN ING 

/li. VLAKKl GANGLN 

A) >teenqanyen 
1. Lunder und~r~teunin~ 

2. Oakvtffdn kt:rir1y 
5. Houter1 r<Jmer1 

4_ Gem1::11yde ramer1 (huut er1 i.iLer) 
)_ St11rre ijLtneri n:1111en 

6. Meegev1::11de i iLeren ri:lme r1 

ï. Betu ntJ Jukken 
8. ~et o 11µc11uden 

Y. Aude r e 

10. Alle under '5teuriinyswijlt:::n ~d:rn1en 

B) Werkµlaato~o le ri i en in de .l"q 
1. Lunder understeuniny 
l. llakve n.1nke dny 

5. Huu t en r11mtrn 
4. Genie 11 yde ra111en (hout eri i.iLer) 
). Starre i _jzeren ra111e11 

6. Meegever1de i _üeren n1111en 

7. Betunblokken 
B. Betonµa r1elen 
9. Andere 

10. Alle ondersteuning~w i.izen !.iamen 

C) üµ vourha11d gedreven yaleri ii::n iri 
de laag 
1. londer ondersteuni11y 

z. o ~kver irnkeriny 

.. L Huuter1 ram& ri 

4. Gemenqde romen (huut en ijler) 
5. Sti::1rre i.izeren rdmtrn 
6. Meegevende ijzeren ri:lmen 
'/. Betonblokken 
B. Betunµanelen 
9. Andere 

10. Alle ondersteuningswij1e11 s,ome n 

HlLLENDl GANGEN 

1. Zonder or1dersteuning 
2. Uakverankering 
}. Huuten r~men 

4. Gemenyde ramen (hout en ij,er) 
). Starre i iztHen ramen 

6. Meeqev~nde i üereri rcunen 

'/. Betonblokken 
!L Betonp crn el~n 

9. Ande r e 

10. Alle ondersteuning~wi.îLt::n ::.ct1ne11 



'rABL.EAU 39 (suite) TABEL. 39 ( vervolg) 

19elt 1985 19al 

NA 1 URl OlS GALER][S 
Longueur Lonyueu r en m Lonyueur en m AARD VAN DE GANGEN 

MODE 
en m 

W!JZE 
DE SOUllNlMlNl Lengte in m Lenyte in m Lengte in m 

VAN ONDlRSlEUN!NG 

1 II 1 

BURQUlNS 
1. Si::lns soutèneme11t - - -
2. Boulo11r1age du toit - - -
3. Cadres en bois 508 11 253 ?.04 
4. Cadres mixtes (bois et fer) - 1 1<'5 -
5. Cadres métalliques rigides 111 %6 -
6. Cadres métalligues coulissants 10 10 )18 
7. Claveaux de béton - ~ 130 -
B. Panr1eaux de béton - -

9. Autres r 199 -
10. Tous modes de soutènement 629 ·16 588 522 

TOUTES GALlRIE'.> 
A. Longueur totale utilisable 

au 1 janvier ',44 866 
B. Longueur totale creusée 49 104 50 806 
c. Long 1ie ur totale fermée ou 

abandonnée -Yi 684 -
D. Longueur totale fermée et 

remise en service + 6BO + 474 
E. Longueur totale utilisable 

au 31 décembre - 56B 073 

2.2. Emploi des explosifs et des divers types 
de détonateurs et lutte contre les poussi­
ères dans le creusement des galeries de 
1981\ à 1986 

L.e tableau 40 reprend les galeries et burquins 
creusés au cours des années 1984 à 1986 et 
analyse, pour chaque catégorie, le mode de 
creusement, la nature des détonateurs utilisés 
et la longueur creusée avec ou sans abattement 
ou captage des poussières. 

L.es chiffres de 1986 confirment les tendances 
précédemment observées : 90,7 % :les 
galeries de toutes espèces sont creusées à 
l'explosif ; les détonateurs à long retard cou­
vrent 56,~ % dans le creusenent des galeries 

-

au rocher. Pa_':" conti-:-~~ les d~?tonateur:J D. r::!e>urt 
ret.:.:trd :'18 -::!e>v..vre:1.t :::il·1~ ~-r.le. 4G, 4 % -je_-:; ·"'.:r.e1J.~·~:T!~:':1ts 

~,e g:-:i.l ~:r:-i ~s è. ~ r::),T-:1 ti ~r e"t ·ie tx-aça"}e en \1cine. 

Au point de vue de la luttre contre• l~r-; YJ011Ss:! è­
res, la oiLudtion n'a pas changé. 

,2.3. Section des galeries creusées en 198', 
ainsi qu'en 198 4 et 1985. 

L.e tableau 40bis répartit les longueurs creusées 
dans chaque catégorie de galeries selon la sec­
tion nette de creusement, c'est-à-dire la sec­
tion utilisable dans le périmètre interne du 
revêtement. L.a section brute "à terre nue" est 
évidemment plus importante mais moins bien dé­
finie. 
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II 1 Il 

HINUE SCHACH 1 EN 
- - - 1. Zunder ondersteuning 
- - - 2. Dakvenrnkering 

9 .11~ ?.70 9 '/?1 5. Houten n~men 

1 5.~1 1 0)1 4. Gerne11gde rë:1mtH1 (hout en ijLer) 
1 12~ 43 1 4fi'/ 5. StC1rre ijLere11 n1men 

5'> 295 92 6. Meeyevende ijLertrn rctmen 
? 9!i4 95 ' 059 7. Betonblokken 

- - - 8. Betonp1rnelen 
199 - 188 9. Aridere 

15 196 '/O'I 1<; 'i')8 10. Alle 011dersteuriinyswijten sa men 

SAMENVA !TING 
A. Totale bruikbore lenyte op 

568 07:l - 566 01h 1 jcrnuari 
4'1 0'1'> B. r otale gedreveri lengte 

c. Iota le gesloten ot opgegeven leng-
-61 077 - -)0 03'/ te 

o. Totale opnieuw gebruikte lenyte 
-

1 + 

54~ -
E. 1 otale bruikbare lengte op 

558 2'/6 - 55q 602 31 de"ember 

2.2. Gebruik van springstoffen en van de ver­
schillende soorten slagpijpjes en bestrij­
ding van het stof bij het delven van mijn­
gangen in 1984, 1985 en 1986. 

In tabel 40 zijn de in de loop van 1984 tot 1986 
gedreven gangen en blinde schachten aangeduid. 
Voor iedere kategorie wordt de wijze van del­
ven en de aard van de gebruikte slagpijpjes 
aangegeven, alsmede de lengte die men gedolven 
heeft terwijl middelen aangewend waren om het 
stof neer te slaan op op te vangen. 

De cijfers van 1986 bevestigen de algemene lijn 
die vroeger waargenomen werd : 90,7 % van alle 
soorten gangen worden met springstof fen geclol­
ven : 56,4 % van de steengangen worden geclolven 
met slagpijpjes met veel vertraging. Daarentegen 
worè.en slechts 45, 4 % van de werkplaatsgalerijen 
en de op voorhand gedreven galerijen in de laag 
gedolven met slêgpijpjes met korte vertraging. 

Wat de stofbestrijding betreft, is de toestand 
niet veranderd. 

2.3. Doorsnede van de in 1984, 1985 en 198E., 
gedreven mijngangen. 

In tabel 40bis worden de mijngangen ingedeeld 
naar de nettodoorsnede waarop ze gedolven wer­
den, d.i. de bruikbare doorsnede binnen de in­
wendige omtrek van de bekleding. De brutodoor­
snede "op bloot gesteente" is natuurlijk groter 
maar niet zo goed bepaald. 



Tableau 4U. Mode de creusement des galeries el 
bur·4uins et lutte contre les 
µoussièr·es dar1s ~es tr·avaux 

NA 1 URt DlS GALlRJt; 19R4 
MUUl Dl CRlUSlMlNl 

LONGUlUR 

!. Gê!lt:: rie~ di teo hurilontcil~s 

A) 1 RAVlRl-HANCS li BOUVlAUX EN U !RlC l !UN 
1. '.::>i:HI!::> exµlooit 22 
z. Avet. exµlusits ut détor1citeurs : 

o) à t:OU f"t r et"drd z '199 
b) à lonq retard ~! "'" 

). IOIAL ()) - (1) + ( 2o) + (lb) 8 l11:r 
durit : 

4. Ave1,;. obatteme11t ou coploye de> fJOUSSiè- 8 04% 
res 

'). ldern en % du toto! (')) - (4) X 100/( 3) 
1 10J '0 

B) VOllS DE CHANllER lN Vl!Nl 1 

1. Si::1r1s explosif 1~5 1 
1 

1 
z. Avec explu>i ts et détonateurs : ! 

a) à 1,,;QU rt retetrd 

1 

zc1 rJ6G ' 
b) à long retard -

3. 10 IAL ( 3) - (1) + ( 2a) ' (2b) 1 2) 24q 
dont : 1 

4. Ave1,.; abattement ou cap laye des poussiè- 1 2'1 249 
1 res 

1 1 
). Idem en % du toto! (5) - ( 4) X 100/( 3) 100, 0 

C) TRACAGlS [N VE!Nl ! 
1. Sans explosi t 1 3 8)3 
z. Avec explosifs et détonateurs : 

1 
,) à court retord 2 _l64 
b) à long retord 

1 

-

3. T OIAL ()) - (1) + ( 2a) + ( 2b) 5 Z1? 
dont : 

4. Avec obattement ou captage des poussiè- 5 ?17 
res 

5. Idem en % du total (5) - ( 4) ' 100/(3) 100,0 

li. Galeries indinées 

1. Si:lns explosif 11:0 
1 

2. Avec explosi !> et détonateurs : 

1 

a) à court retord l 905 
b) à lonq ret<t rd 1 922 

3. 101 AL (3) - ( 1) + (2a) + (2b) '• '!'>'/ 
dont : 

4. Avec obottement ou captage des poussiè- 1r 9·)'/ 
res 

5. Idem en 3 do total (5) ( 4) ' 100/(3) 100,0 

II 1. Burquins 

1. Si:lns explosif 91 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retord H'> 
b) à long retard j31 

3. TOTAL (3) c ( 1) + (2a) + ( 2b) 73~· 

dont : 

4. Avec abottement OO captage des poussiè- 735 
res 

5. Idem en% du total (5) ( 4) ' 100/( 3) îOO ,O 

IV . Toutes galeries 

1. Sans explosif 4 ?39 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard :7 ,,1,7 

b) à lony retard , ?';'l~ 

3. TOTAL ( 3) - (1) + ( 2a) + (2b) dont : \C 210 
4. Avec abattement OO caploge de~ poussiè-

res 't'J 210 

5. En pourcentage ma ,o 
' 

19tl', 

TABEL 4U. Wijze van drijver1 van gangen en blinde 
schachter1 en stofbestriJding aldaar 

1965 ·1 AARD VAN Ul GANGlN 
W!Jll VAN URJJVEN 

- LlNG l l (rn) 

1. iy. vlokke ~anyer1 

A) S l llNGANGlN 
5J( '/:'. 1. Luri der opr i11y> tut 

z. Md sµrir14stot eri ;Joypijµie; : 

3 c'1'. z ::-1;'/ o) met kur te vert r dyirr~ 
3 ?;~ .( 4 ~-' ~'/ b) met vet::l vert r aging 

8 Jë.4 '/ t' 1 1~. ). IU IAAL (5) ( 1) ' (Zo) ( Zb) 
Wd(HVCHI : 

3 fJ~4 ï !';:, 1,1 "' .~·Jioo " " nr.- t ., 1 
''" 1, 1d11 

tl I· .-.1uo,1rJ 

.. 11,11 t+l ,fi ' j••.ll q,. ',, ~I· 1 l,, ,,,• l' ' ~ 1/ 

H) WlRKPLAA r;GAllR!JlN !N Ul lAAG 
Z'lë 1 ~,6 

1 

1. londer ;prinu>luf 
z. Met sµringstof en >laypijpje> : 

2~' 
:,..,,., 

11 v:~? a) met korte vertraying 
- 13 "88 b) m"t veel vertrct~iny 

2) 5~S 25 766 5. 101 AAL ()) - ( 1) + (la) ' Czb) 
' WêléH'Vêlll : 

29 ~39 2j 755 4. Met middelen orn het >tuf nee r te sl actn 
of op te vêlngen 

100 ,o 100' 0 5. idem % van het tut a al ()) - ( 4) X 100/( )) 

1 C) u~ VOORHAND GEDRl VlN GALERJJEN IN Ul LAAG 

3 628 2 896 1 1. Zor1der sprinystot 
' z. Met :'>µrir1qstof en slogpi ip jes : 

) Z67 2 )118 o) met korte vertraging 

'.'9 b) met veel vert r1:tyiny 

6 895 5 !,-'/~ ). lOT AAL (5) - ( 1) + (2a) + ( 2b) 

waarvan : 

6 Bq) 5 17?:: 4. Met middel en om het ; lof nee r te ::.la an 
of op te vangen 

100 ,0 100 ,0 ). Idem % van het totaal ('l) - ( 4) X 100/(j) 

II. Hellende gangen 

4;: - 1. londer >pringstof 
z. Met springstof en slogpijpje> ; 

'\ <''l - .-·1 2 ":?0 ,) met korte vertrC1gin4 

1 7.7 1 1 ~E7 b) met veel vertraying 

) '7".7 } 3W/ 3. TOT AAL ()) - ( 1) + (ZaJ + ( Zb) 

waarvC;1n : 

' '/1'1 2 08'! 4. Met middelen om het stol neer te slaan , 
of op te vanqen 

100 ,0 ;08 ,0 5. Idem 3 van het totaal (5) - ( 4) '100/(5) 

lII. Blinde schachten 

3'0 ,, z•:" 1. Londer sprinystof 
2. Met springslof en slogpiipjeo : 

)7 ;:t, ~- a) met korte vertraying 

1?7 14 b) met veel vertrc:igi ng 

~.ti? '/1) 3. 101 AAL (5) - (1) . ( Za) + (2b) 
wao rv<rn : 

522 703 4. Met middeleri om het >toi neer te sli:1an 

ot op te var19er1 

'HV:.l,IJ 10~,o 5. Idem 3 von het totoal (5) ( 4) X 100/(5) 

1 

IV. Alle mijngangen te samen 

5 :-~~ 4 01~ 1. londe r >p rings lof 
z. Met sp ririg::i tot en >logpijpjes : 

4r) ')"';') 2~ '21 ') met ko rte ver troyir1y 
) ( ~(\ 1e '.'"\'.) b) met veel vert ragi ng 

50 ~J7 4' c1·.1:, 3. TOTAAL (3) - ( 1) + ( Za) + Ub) wadrvan : 

4. Met rniddel~n om het s toi nr::e r te sl adn 

5•1 FT/ 4 ~: 0'.·'~ of op te v angen 

1C'O, 1 îQO, 0 ). ~ercentaye 
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TABLEAU 40 bis. Section d' ouverture des galeries 
c:reusées 

CA llGOff l l l r 1984 
1 SlCl!ON Dl CRlUSlMlNI 

'l'ABl':L 4übis. Doorsnede van de gedreven mijngangen . 

191l5 1986 KA 1 lGORJ[ EN 
DDOR SNlD l 

1 
Longueur en m - Lerigte in m 

1. GALlRHS OlllS HOR!LONIALlS 

A) lntver!>-bi:l.nc !:i et bouveC:1ux en dire ction 
1. ( 5 m2 - -
i'. 5-7, 49 m2 
3- '/ ,50- 9, 99 m2 -
4. 10-12,50 mi' 512 594 

5. )12,50 1112 7 ~? 9 7 ,,go 
6. IUlAL (1) • (2) + (3) + (4) + ('.;) 8 IJ\1 8 0~4 

'/. Volume t otal ob•tlu (m3) 1 4 ~ 992 143 ': 't8 

B) Voies de chetntier en veine 
1 1. < 5 m2 

2. 5-7 ,4Y 1112 ! -
1 

-
3- '/,50-Y,99 mZ 2 g33 z 122 
4. 10- 12,50 m2 19 141 

1 

1'! w. 
5. ) 12,50 rn2 '/ 2'/5 10 023 
6. IO!AL (1) • ( 2) • ()) + (4) + (5) 29 Z4~ 

1 
Z9 589 

7. Volume total abattu (m3) 4ë9 7~3 i 40Z }'/5 

C) lrac;ages en veine 
1. < 5 m2 -

2. 5-7,49 m2 -
3. 7,50-9,99 m2 - -
4. 10-12,50 m2 515 1 311 

5. > 12,50 m3 5 702 5 se4 
6. TOlAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 6 2~7 6 895 
7. Volume total abattu (m3) 10? ~87 109 853 

Il. GALERIES INCLINEES 

1. ( 5 m2 - -

2. 5-7,49m2 - -
3. 7,50-9,99 m2 

1 

- -
4. 10-12,50 m2 2 781 z 913 
5. ) 12,50 m2 2 186 ~ 804 
6. TOTAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 

1 

4 % 7 'ï 717 
7. Volume total abattu (m3) 76 671• 14 606 

III. BUROUINS i 
1. < 5 m2 1 - -
2. 5-7,49 m2 

1 

111 -
3. 7,50-9,99 m2 70 -
4. 10-12,50 m2 438 270 
5. )'12, 50 m2 ' 115 252 
6. TOTAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 735 522 
'/. Volume total abattu (m3) 9 801 3 013 

IV. TOTAL GENERAL 

1. ( 5 m2 - -
2. 5-'1,49 m2 111 -
3. 7,50-9,99 m2 2 903 2 122 
4. 10-12,50 m2 23 387 22 S32 
5. ) 12,50 rn2 7.2 80R 21 153 
6. TO!AL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 49 209 ~') ~07 

7. Volume total abattu (m3) 
1 

m a42 7s3 ~11 

Elle peut itre estimée en divisant le volume total 
abattu (ligne 7), par les longueurs cumulées en 
mètres (ligne 6) • 

Ce tableau montre qu'en 198'i, _toutes les galeries 
.3n.rit ·~r~n:-: .~G.-:; \ ~l:r-:; ~'3 11 m~ -:le .se-::tion. 

283 

1. ZG. VLAKKl GAtlGEN 

A) Steenyangen 
- 1. ( 5 m2 

1 
2. 5-'1. 49 mi' 

- 3. '/,50-Y.9Y mZ 
220 

1 
4. 10-12,50 mi' 

'.1 025 5. > 12,50 m2 
7 2't5 1 6. TOIAAL (1) + (2) • (3) + (4) • (5) 

m 575 '/. 1 ut•al gewonnen vu! uU1e (m3) 

~) Werkplaat>galerijen in de hag 

- 1. ( 5 m2 
. 2. 5-'/ ,49 m2 
- 3. '/,50-9,99 m2 

11, 2'16 '•· 10-12,50 m2 
11 490 i 5. )1Z,50mZ 
25 76~ 1 6. IOIAAL (1) + (2) + (3) • (4) + (5) 

35? 1Z? 7. TotaaJ yewonnen volume (~3) 

' 
C) 0µ voorhand gedreven yalerijen irr de loag 

-

! 
1. <:; m2 
2. ?-'/,49 m2 
j. '/, 50-9, 99 m2 

- 1 4. 10-12,50 m2 
5 473 5. )12.50 m2 
5 473 6. lOTAAL (1) • (2) • (3) + (4) + (5) 

93 776 7. Totaal yewonnen volume (m3) 

IL HELLENDE GANGEN 

- 1. (5 m2 
- 2. 5-7.49 m2 
- 3. 7,50-9.99 m2 

1 631 4. 10-12,50 m2 
2 256 5.) 12,50 m2 
3 e87 6. TOTAAL (1) + (2) + (3) + (4) • (?) 

56 769 7. Totaal gewonnen volume (m3) 

III. BLINDE SC HACH !EN 

- 1. ( 5 m2 

- 2. 5-7,49 m2 
- 3. 7,50-9,99 m2 
360 4. 10-12,50 m2 
343 5. ) 12,50 m2, 
703 6. TOTAAL (1) • . (z) • (3) • (4) + (5) 

10 294 7. lotaal gewonnen vulu~e (m3) 

IV. ALGEMHN TOTAAL 

- 1. (5 m2 
2. 5-7,49 m2 

- 3- 7, 50-9, 99 mZ 
1'i 487 4. 10-12,50 mZ 

1 

26 587 5. )12,50 m2 
43 074 6. 101AAL (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 

648 541 "/. Totaal gewonnen volume (m3) 

Ze kan geschat worden door het totaal gewonnen 
volume (regel 7) door de ge:<1amenlijke lengte 
(regel 6) te delen. 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

Deze tabel toont aan dat in 1986 alle steengangen 1 
op ee:-i doorsnede van meer c1e.n 1 a m2 gedol ven worden . 

1 

i 
1 
1 
; 
i 

1 
! 



2. 4. Matériel en ser·v ice au 3 1 décembre 19C4 à 
l<JBC.. 

Le tableau 41 repr·er1d l'inventaire détaillé du 
matériel de forage 1 de chargeruer1t et de r·e1nblay­
age en service à la fin de,; année;; 1981: à 1986 . 

TABLEAU 41 . Matériel de forage, de chargement et 
de remblayage, en service au 
31 décembre 

DlSIGNAT ION DU· MATERllL 
1Y8 ~ 

A. ~oraye~ 

1. Marteaux pe rf orateurs 1;99 
z. Perforatrices rotatives 119 
3. Jumbos -

4. Béquilles pneumatiques : 

a) pour forage à front des g1:tleries )39 

b) pour forage au toit des gale ries Zl 
(boulonnage) 

5. So11deuses : 
a) pour captage de grisou 55 
b) autres 15 

6. MaL:h in es de forage à grand diamètre -

r otal -1 ~; 29 

H. Chargement 
1. Scrcipers S9 
z. Charyeuses mécaniques i pelle : 

a) chargement i 11 arrière )~ 

b) chargement latéral ?'/ 
). Autres chî::irgeuses 91t 

Total 21') 

(. Autres engins utilisés dans les ateliers 
de creusement des galeries et les t ra-
vaux préparatoires 
1. Engins de levage pour claveaux, 

panneaux et autres éléments de 43 

soutènement 
2. Autres 

1+8 

D. Remblayage 
Machines de remblayage 

40 

Installations de remblayage pneum;üique a 

1985 

S90 
116 

'/ 

473 

1'3 

"lH 
14 

1 )','/ 

67 

?9 
71 
99 

.'Q'i 

34 

74 

3' 

-10 
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2.4. Materieel i11 gebr·uik u!J jl decernber van de 
jaren 1984 tot 1986. 

lr1 tabel 41 is het boor·-, laad- eri vul1nater·i~el 

aangeduid da t O!J 31 decembet 198.\, 198'.i en 1986 
ir1 gebruik was. 

TABEL 41. Buor-, laad- en vulmaterieel die 
in gebruik waren op 31 december 

19b'i 
AANDUlDlNG VAN H li MA IER!lll 

A. Buren 

'/)R 1. ~ourhamers 

1 J5 2. lJ rdaiboormoch ine~ 

3 3. Jumbu's 
4. Boorknechten : 

500 a) om te bu ren aan het front von de 
galerijen 

25 b) om te boren in het dak van yal e-
rijen (ankerbouten) 

J. Boorrnat;.hine~ : 

36 a) vour cd zuigen VCHl r11ij11~.p:iS 

15 b) ondere 

- 6. ~oorrrn::tchines voo r yrote di dmeter~ 

1 420 T otaal 

B. Li:lden 

'i1 1. Schrapers 
2. Laadmochinas met schop : 

?_'/ a) lad en aan de ach te rk ant 

?.'1 b) laden aën de z i_ikant 

94 3. Ande re lëadmachir1es 

208 Totaal 

c. Andere tuiyen yeb ruik t (j(lfl t ronten van 
yalerijen en in voorbereidende werker1 

1. Hefwerktuigen vuur betonblokken. pa-
32 nelen en an de re onde rs te uni n qse l emen-

te ri 
74 2. Ar1de1 e 

D. Vullen 
37 Vulmachines 

3 Installaties voor blaosvullinq 



2.5. Mise en service d'un tw1nelier 

Rappelons qu'en avril 1984 pour la première fois 
en Belgique, un tunnelier de conception originale, 
combiné à la technique d'emploi de panneaux de 
béton a permis la mécanisation intégrale du creu­
sement de grands bouveaux. 

Le tableau 43 reprend les avancements mensuels 
et journaliers atteints en 1986. 

'l'ABLEAU 43. Avancements mensuels et journaliers 
en 1986 

Avancement 

mensuel Cm) 
Mandelijkse 
voorui tgang (m) 

Janvier 87 1 

Février 120 1 
1 

Mars 100 1 

1 
Av ri 1 34 

1 Mai 87 

Juin 81 
1 

Juillet -
1 

Août -
1 

Septembre - ' 

Octobre -
Novembre -
Décembre -

1 TOI AL 5oq 

-
Jours 
ouvrés 
Gewerkte 
dayen 

12 

17 

14 

5 

13 

12 

-

-
-

-

-
-

73 .... 

- La vitesse d'avancement instantanée, placement 
du soutènement y compris, est de 0,9 m à l'hew:e. 

- Un avancement journalier moyen de 7,06 ma été 
atteint en février ce qui correspond a un avan­
cement réel de 120 m pour ce mois. 

L'avancement total a été de 509 m en 1986 pour 
832 m en 198? 

- Le tunnelier n'a pas été utilisé les 6 derniers 
mois de l'année. 

2.6. Burquins : creusement et revêtement 

Les données relatives au revêtement et au creu­
sement des burquins ou puits intérieurs sont in­
corporés respectivement aux tableaux 39 et 40 
ci-<:lessus, relatifs au revêtement et au creuse­
ment des galeries de toute nature. 62,5 % des 
longueurs de burquins utilisables sont revêtus 
d'encadrements en bois. Cette proportion est de 
l'ordre de 38,4 % des longueurs creusées en 1986. 
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2.5. lnbedrijfstelling van een tunnelboormachine 

We herinneren eraan dat voor de eerste maal in 
België het drijven van grote steengangen vol­
ledige gemechaniseerd is geworden dank;!;ij een 
tunnelboormachine van oorspronkelijk ontwerp in 
combinatie met de techniek van het gebruik van 
betonpanelen. 

De ta.bel 43 geeft de maandelijkse en dagelijkse 
vooruitgang weer in 1986. 

TABEL 43. Maandelijkse en dagelijkse vooruitgang 
in 1986. 

Avancement 
journalier (m) 
Dagelijkse 
voo rui tyang (m) 

., ,25 

7 ,06 

7 ,14 

6,80 

6,69 

6,75 

-

1 -

-

-
-

-

... 

6 ,97 ·----.- ·- ·-·-·-·· ·-·-··-·,.-·-· ·····-----

--~-

Januar i 

F ebruar i 

Ma art 

April 

Mei 

Juni 

Juli 

Augustus 

September 

Oktober 

November 

December 

10 f AAL 

- ·De onmiddel.lijke vooruitgangsnelheid, 'met 
inbegrip van het plaatsen van de onder­
steuning, bedraagt 0,9 m per uur. 

- be gemiddelde ùag·elijk~« voànütgang van 
7','0C m werd in :februari bereikt, hetgeen 
overeenkomst met. een reële vooruitgang van 
120 m voor de ma.and. 

De totale vooruitgang bedroeg 509 m in 1986 
tegen 832 m in 1985 

De tu?in~lb....-">or-machine wer-.:1. de fi laatste m2 .. ~n-:3en 
·van he".: jël,:ir niet ··.g~bruikt. 

2.6. Blinde schachten : delving en bekleding 

De inlichtingen over de bekleding en het delven 
van blinde schachten of binnenschachten zijn on­
derscheidenlijk in bovenstaande tabellen 39 
en 40 over de bekleding en het delven van alle 
soorten gangen opgenomen: 62,5 % van de bruik­
bare lengte van de blind~ schachten is bekleed 
met houten ra.men. Voor de in 1986 gedolven lengte 
is dat 38,4 %. 



3. TRANSPORT SOUTERRAIN 

Les tableaux suivants analysent toute l'organi­
sation des transports, depuis le pied de taille 
Jusqu'à l'envoyage inclus. 

3.1. Organisation du transport des produits 
abattus 

Le tableau 44 détaille les modes de transport 
utilisés en 198 4, 1985 et 1986 pour l'évacua­
tion des produits abattus, charbons et stéri­
les. 

Les galeries parcourues ont été classées, comme 
dans les tableaux 39 et 40 ci-dessus, en trois 
catégories principales (galeries horizontales, 
galeries inclinées, burquins). 

Pour chaque catégorie, les principaux modes de 
transport utilisés ont été distingués et, pour 
chacun d'eux, le tableau donne la longueur 
moyenne du parcours et les tonnes kilométriques 
brutes transportées. 

En 1986, la production brute par rapport à 
1' année 1985 a diminu·~ de '."43 'l'.l3 tonnes 
( .~., 7 % ) et le tonnage kilométrique transporté 
de 5 %. 75, 7 % de ce trafic est assuré par 
la traction diesel, 8,3 % par traction élec­
trique, 12,4 % par convoyeurs et l,~ % par 
traînages . 

En ce qui concerne les galeries inclinées, les 
convoyeurs à bande assurent une part prépondé­
rante du transport (99 %). 

En rapprochant les tonnes kilométriques trans­
portées de la production brute, on peut se 
faire une idée de la distance parcourue en 
moyenne au fond par chaque tonne de produit 
brut remonté. 
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3. VERVOER IN DE ONUERGROND 

De volgende tabellen hebben betrekking op de 
organisatie van het vervoer vanaf de voet van 
de pijler tot aan de laadplaats, deze laatste 
inbegrepen. 

3.1. Vervoer van gewonnen produkten 

ln tabel 44 zijn de verschillende wijzen van 
vervoer aangeduid die in 1984, 1985 en 198b 
voor de afvoer van de gewonnen produkten, kolen 
en stenen, gebruikt werden . 

De gebruikte mijngangen zijn, net als in boven­
staande tabellen 39 en 40, in drie grote kate­
gorieën ingedeeld (horizontale gangen, hellen­
de gangen en blinde schachten). 

Voor iedere kategorie worden de voornaamste 
wijzen van vervoer aangeduid en, voor ieder 
van hen, de gemiddelde lengte van het trajekt 
en de vervoerde hoeveelheid in bruto-kilo­
meterton. 

Tegenover 1985 is de brutoproduktie in 1986 
met 543 783 ton gedaald ( ·~, 7 %) en de ver­
voerde kilometertonnemaat met 5 % . 76,7 % 
van dat vervoer gebeun_ met dieseltraktie, 
8,3 % met elektrische traktie, 12,4 % met 
transportbanden en 1,6 % met sleepinrichtingen. 

In hellende gangen wordt het grootste gedeelte 
van het vervoer met bandtransporteurs verricht 
(99 %) • 

Als men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een 
idee vormen van de gemiddelde afstand die de 
opgehaalde ruwe produkten in de ondergrond af­
gelegd hebben . 



TABLEAU 44 . TABJ::L 44. 
Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres) Vervoer van de gewonnen µ1·oduk ten ( ongewassen kolen tri s te11en) 

198 4 198 5 198 ~ 

NATURE DES Lonqueur Lonyueu r 
3 

Longueur 
103 t. km 

AARU VAN DE 
GALERH S PARCOURUl~ moyenne 10

5 t. km En % l\uyenne 10 t. km ! n % movenne En % GEBRU!K l[ 
l T MOUES DE Gerniddelde 

10
3 km t 

Gemiddelde 
103 km t 

Gemiddelde 
103 km t 

M!JNGANGEN EN 
TRANSPORT UT!L!SlS lengte ln % lengte ln % lenyte ln % WlJZE VAN VERVOER 

km km km 

A) Galeries horitontales ou faiblement A) Vlakke en licht hellende yangen : 
incli11ées : 
1. Hi~rcheurs - - - - - - - - - 1. Slepers 
2. 1 rai nages di scontinus 6 '1 520, 1 0 ,9 5 's S)R ,n 1, 1 'i ,2 471,9 3,8 Z. Onderbroken sleepinrichtinyen 
3. Traînages continus ·1,' 327 '7 0, s r},~ 281'7 Q ,5 1,~ 449, 7 1,3 ). Ononderbroken sleepinrichtinge11 
4. Convoyeurs à bande %,1 J 1~1, 4 10 ,li 4) ,3 7 447 '1 12 '" 42 ,5 lj 91'/' 9 1?. ,4 4. Tr<nsportbanden 
5. Convoyeurs blindés ~ ,P 1 S1'5 ,4 2,e 5,9 7.3'1 -.~ 0,5 4 'Q ,01,5 J,5 5. Pantsertransµor teurs 
6. Convoyeurs à écailles - - - - - . - - 6. Schubbentransporteurs 
'/. Locomotives diesel 160 ,6 35 ~?0,7 r.1.~ 2?.~ ,?. 35 342 ,s iiO ,0 251' ,2 42 92R ,li 7r, '7 'l. Uiesellocomotieven 
8. Locomotives électriques à trolley 43 ,9 13 1.31,~ 22 ,8 5~ '9 14 •m,1 24. 7 2'/ ,2 4 ~25 ,2 ~.3 8_ Rijdraadlocurnotieven 

9. Locomotives électriques à accu- 9. ~ccu locomoti even 
rnulateurs 1,3 9 '7 0 ,o - - - 0 ,6 O,?. -

~ 
"" 

10. Locomotives à air 1,;omprimé - - - 11,2 - - - - - ·10. Persluchtlocornotieven 
11. Monorails 10, 1 - - - - - 10, 3 " - 11. Monorails 
1'.) A .1.,-c. ~ >Q' l n 11 , ~ JA)..:._ ~ < 1l, I '~··· ll- - .__.1.,5 1 A 11 .. ,. 

13. Jota! ?.'iE ,6 S'/ 957 ,0 100,0 355, 7 5 3 fl2~ '~ 1JO ,O 344 ,R 55 %0 ,0 100 ,o 13. Totaal 

B) Galeries inclinées : B) Hellende yangen : 
1. Gr<ivité sans enyins J, 1 77, 1 1, 7 0' J 0'1 - .. - - 1. Zwaartekracht tonder tuiyen 
2. Gravité et wagonnets - - - - - - - - - 2. Zwaartekracht en wcigens 
3. Treuils - - - - - - - - 5. L ieren 
4. Convoyeurs à ba11de 21, 7 4 355 '7 q7 ,8 2'/ ,8 4 ?.73,7 99,4 31,8 3 ~ss.:; qq,o 4. T ransportbanden 
5. Autres 10 ,4 

?.2 ·' 
J,5 1?.,2 24 ,9 0/ 13 ,5 47. ,7 1,0 ). Andere 

6_ Total 32,Z 4 453 ,2 100,0 40,0 4 7q8' 7 100,J 45 ,3 3 930 '7 100,0 6. lotaal 

C) Burqui11s : Cl Blinde schachte11 : 
1. Descenseurs 1,9 33:; ,o 92 ,4 2," ?.';3. 4 79 ''/ < ,2 29'1,0 q7 ,li 1. Rernyoten 
2. Balances - - - - - - - - 2. Balansen 
3. lreuils 1,' 10, 7 3,J 1'1 10 '1 ~ ,I' 1, 1 'l,' 2 ,2 3. L ieren 
4. Autres 0'1 17 ,0 4 ,6 0'1 S4 ,) 17'1 0 '1 34 '7 10 ,2 4. Andere 

~. Total 3 ,3 3~2 '7 100,0 3' 3 318 ,') 100,0 3, 1t 339,2 100,G 5. lotaal 

lorir1es kilométriques tnrnsportées Vervoerde kilometerton 
1 otal llJOO t. km - ~,m.~ - - ~) 41t~,'.I - - 'iO 229,9 - Tot•al 1000 km t 

Roµµel µrodudio11 brute t -
1
11 ~;?:, 80R - - 1114rij110 - - 0 919 .'!?? - Brutoµ roduk tie t 

··-- -- - -· -----------··----·---



3.2. Organisation du transport du matériel 

Le tableau 45 donne les moyens de transport qui 
ont été utilisés pour le transport du matériel. 
Pour ce genre de transport, il n'est pas possi­
ble de fournir d'autres éléments que la longueur 
du parcours effectué, le tonnage transporté 
n'étant généralement pas connu. 

Les locomotives (80,6 %,dont 85 ,6 % de 
locomotives diesel) et les traînages (3,4 %) 
sont de plus en plus les moyens de traction 
presque exclusifs de ces transports. Certains 
sièges développent aussi pour cet usage un 
réseau de monorails (15,2 % du réseau total 
en 1986). 

3.3. Organisation du transport du personnel 

Le tableau 46 est relatif à l'organisation du 
transport du personnel. 

Ce transport est organisé de façon systématique. 
En 1986, le transport du personnel se développe 
sur un réseau de galeries horizontales ou peu 
inclinées d'une longueur totale de quelque 
225,7 km, dont 211,7 km parcourus par trains 
à locomotives diesel ou électrique. 

3.4. Inventaire des moteurs utilisés 

Le tableau 47 donne l'inventaire des moteurs 
en service pour le transport, tant en taille 
("déblocage") qu'en galerie, à la date du 
31 décembre 1984, 1985 et 1986. Ce relevé re­
prend les différents modes de transport ana-
1 ysés dans les tableaux précédents. 

Ce tableau montre qu'en 1985 les moteurs diesel, 
les moteurs électriques et les moteurs à air 
comprimé représentent respectivement 11,4 %, 
75 % et J2, fi % de la puissance installée pour 
les engins de déblocage et de transport. 
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3.2. Vervoer van materieel 

In tabel 45 zijn de middelen aangeduid die voor 
het VeL voer van materieel gebruikt worden. Voor 
dat vervoer kan alleen de lengte van het trajekt 
verrneld worden, orndat de vervoerde hoeveelheid 
gewoonlijk niet bekend is. 

Er wordt voor dat soort vervoer haast uitslui­
tend lukomotieven (80,6 %, waarvan 85,6 % 

diesellokomotieven) en sleepinrichtingen 
(3,4 %) gebruikt. Sommige miJnen leggen voor 
dat vervuer ouk een net van monorails aan 
(15,7 % van het hele net in 1986) 

3.3. Vervoer van personeel 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer 
van het personeel. 

Dat vervoer is stelselrnatig ingericht. In 1986 
beschikte het er over een net van vlakke en 
licht hellende gangen met een totale lengte 
van ongeveer 225,7 km, waarvan 211,7 km ge­
bruikt worden door treinen met elektrische of 
diesellokomotieven. 

3.4. Inventaris van de gebruikte motoren 

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die 
op 31 december 1984, 1985 en 1986 voor het 
vervoer in pijlers (afvoer) en in mijngangen 
in gebruik waren. In deze tabel zijn de ver­
schillende in de voorgaande tabellen beschouwde 
vervoermiddelen aangeduid. 

Uit deze tabel blijkt dat in 1985 de diesel­
motoren 11, 4 % , de elektrische motoren 76 % 
en de persluchtmotoren 12,S % van het voor de 
afvoer en het transport geinstalleerde ver­
mogen vertegenwoordigen. 



TAHLEAU 4~. Urgdnisation du transport du matériel 
(longueur du parc;our·s) 

NA 1 URl UlS bALlR llS 

1 
l I MUYlNS Dl IRANSPOR 1 UllLJSlS 1984 

Gole rie~ huriLunti:lles ou loiblement ir11,;li11ées 
1. HitHt.:heurs -

2. 1 r élÎrn:iyes dis1.;untinus 7,4 
5. 1 niîrn:1ye~ c;u11tînus 5,5 
4. Cu11vuyeurs È bC1nde 5 ,6 
) . Convoyeur~ b li ridés 0, 1 
6. Cu11voyeurs È écoilles 
'/. lot..omotive~ diesel 206,9 
8. Lo1,;umutives électriques à t rulley 54.9 
Y. Locomotives électriques à oc.:1,;umulateurs 0 1 ,, ' 

10. Munornils '>'/. 7 
11. Autres 'J,6 

Jota! '1'1 ,8 

Gëlleries indinées 
1. Gravi té Si::lrlS er1gins -
z. Gr;;1vi té et w<tyorrnets 0,2 
5. 1 reuils 1.1.1 
I+. Convoyeurs à bande 1.3 
5. Autres 21, 7 

lutai <3,3 

~urquins 

1. Descenseurs -

2. ~a lances -

3. rreuils 6,1+ 
I+. Autres 

lotal 5,1+ 

TABLEAU 46. Organisation du transport du person­
nel dans les galeries horizontales 
ou à faible pente ainsi que dans les 
burquins (longueur du parcours) 

MOYENS DE TRANSPORT 1984 
U 1 !LISES 

Galeries horizontales ou à faible pente 
1. Con11oyeurs à bande 18 ,6 
z. Convoyeurs à écailles -

3. lo1..:omotives diesel 126,0 
4. Locomotives à trolley fl,9 
5. Locomotives à aL.:cumulateurs 19,9 
6. Monorails 0,? 

lot al ?0.~.1 

Galeries inclinées 
1. Convoyeurs à bande u 
2. Treuils 
3. Autres 0,?. 

Total ~.-'.) 

Bu rquins 
1. Treuils 6,6 
2. Autres -

lotal 5 .o 

TAHEL 45. Vervoer van materieel (lengte van het 
trajekt) 

(1.000 m) 

1987 

-
5 ,8 
4. 7 
3,6 
0, 1 
-

229,5 
<6. 7 
-

42 ,2 
1 '.' ~ 't 

33'LO 

-

-
14 •. 1 
1,3 

17.? 

22. 7 

),~ 

-

:; .8 

1YB6 
AARU VAN Ul MlJNbANbEN 

AANblWlNUl V lRVUlRMIDUl L lN 

VI akke en licht hellende yangen 
- 1. Sleµers 
6,1, z. Onderbroken s leeµ i 11 ri i..:h ti nqen 
1,, 7 '· On onde rb roken ::; leeµi n ri c.:h t i nyen 
0, 1 4. lransµortbandi::n 
0.9 ). P i:lr• ts e r t r ansµ or te u r s 
- 6. Sc.;h ubbe nt ronspurteu rs 

?.l4. 7 '/. Diesel lok omot ieven 
?.7,2 8. Ri jdraadl okomot ieve n 
10.5 9. Act:ulokomotieven 
19. 6 10. Muno ri:li ls 
1/; 11. Andert 

'l~'i.6 1 otoal 

He lie nde y arr yen 
- 1. lwaartekrocht zunder tuigen 
- z. lwaarlekrocht en wagens 
- ). L ir::ren 
~.~ 4. r ransµo rtbënderr 

w.r 5. Andere 

ZO,I+ Totaal 

Blinde schachten 
1. Remgoten 

- z. Balansen 
6.0 3. Lie ren 
- 4. Andere 

s.o T otaal 

TABEL 46. Ver~oer van personeel in vlakke of 
lic;ht helleride mijngangen en in blin­
de schachten (lengte van het trajekt) 

(1.000 m) 

198~ 1986 AANGEWENDl 
VERVOERMIOOELEN 

HoriLontale of li<ht hellende mijnyi:lngeri 
?U 11 .. 0 1. Ban dt r an sport eu r s 
- - 2. Sch ubb en t ran sp or te u r s 

171,8 1R.~,\ 3. lHese 11 okomot ieven 
~q. 7 2?,0 4. Ri .idr aad 1 ok omot i ev en 
- '.3 5. Accul ok omotieven 

- 6. Monorails 

2.7i:i:.1 ?~5' '/ T ulaal 

Hellende mi ingangen 
1, ,9 0.2 1. Ba ndt r ansµ or te u r s 
- 6.8 "· l ieren 

'-~ ~. ~ '· Andere 

:·, 9 7. 7 1 otaal 

~l inde scha~hte11 
Cl.8 5.9 1. Lieren 
- - z. Andere 

5 '3 5-'3 T otoaJ 
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TABLEAU 47. 

Inventaire des moteurs et engins de déblocage et de transport . 
Nombre et puissance des appareils en service au 31 décembre. 

NA TURE DES ENGINS 

U DES MOfEURS UTILISES 

1. Moteurs de traînages 

- éled riques 

1 

- à air comprimé 
Z. Moteurs de i..;onvoyeurs à betnde : 

- é let:t riques 
- à air comµrimé 

3. Moteurs de convoyeurs métalliques (panzers et écailles); 

- électriques 

- à air comprimé 
4. LoL:omotives : 

- diesel 
- électriques 
- à air comprimé 

) . Monor•ils : 

- électriques 
r - à air comprimé 
6. Treuils ; 

a) de galeries inclinées : 

- é led ri1.1ues 
- à air comµrimé 

b) des burquiris ; 

- électriques 

- à air comprimé 
7. Scrapers ; 

- électriques 

- à dir comµrimé 
8. Autres ; 

- éledri~ues 

- à air Gomprimé 

9. T ut,J 

En~emble des moteur·s 
- diesel 

- électriques 
- à iiir cumµrimé 

Puissdnce unitaire moyenne des moteurs (KW) 
- diesel 

1 

Nombre 

Aantal 

62 
862 

438 

493 
130 

175 
102 

169 
39 

4 
40 

10 

93 

37 
7 

233 

2 894 

175 
1 548 
1 171 

198 4 

kW 

1 457 
7 127 

25 215 

33 029 

3 443 

11 824 
2 518 

e 158 
9?7 

70 
368 

1 354 
3 777 

1 502 
180 

5 957 

106 756 

11 824 
79 060 
15 872 

Nombre 
Aarital 

66 
760 

452 
60 

479 
136 

181 
107 

182 
35 

8 
26 

10 
94 

37 
'/ 
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2 924 

181 
1 625 
1 118 

196 5 

kW 

1 512 
5 898 

26 146 
900 

33 568 

3 699 

11 943 
3 zoo 

9 501 
875 

1 4 50 
227 

1 354 
3 471 

1 260 

180 

6 667 

111 831 

11 943 
84 638 
15 250 

élect ri4ues 51.0 52 .1 

'lAIJEL 4?. 

Inventaris van de motoren en van het arvoer- en transpor·tmaterieel _ 

Aantal en vermogen van de motoren die op _31 cEce1i::er in gebruik waren. 

Nombre 

Aantol 

63 
784 

460 

469 
110 

188 
106 

168 

29 

8 

33 

10 
78 

35 
5 

271 

2 817 

188 
1 590 
1 039 

1966 

kW 

1 49\ 
6 065 

27 070 

32 731 
2 981 

12 439 
3 1~5 

9 540 
781 

123 
868 

1 354 
2 9'/1 

1 263 
128 

6 199 

109 192 

12 439 
82 959 
13 794 

AARD VAN DE GtBRUJKIE TUIGEN 

EN MDIURlN 

1. Motoren van sleepinrichtinyen 
- elektriciteit 

- perslucht 
2. Motoren van bandtransporteurs 

- elektriciteit 

- perslucht 

3. Motoren van pantser- en schubbentransporteurs 
- elektriciteit 

- perd ucht 

4. Lokomotieven : 
- diesel 
- elektriciteit 

- perslucht 
). Monorails ; 

- eleklr icileit 

- pers.lucJ,t 
b. Lieren : 

a) van hellende g;rnyen : 
- elektriciteit 

- perslucht 
b) van blinde schachten 

- elektrici lei t 

- perslucht 

7- Schrapers : 
- elektrici lei t 

- perslucht 

8. Andere ; 

- elektriciteit 

- perslucht 

9. lotadl 

Alle motoren ::icHne 1 

- diesel 
- elektrid lei t 
- per;Jucht 

Gemiddeld vermoyen per motor (kW) 

- diesel 

- dektrid lei t 
- à air comprimé 

67,6 1 66,0 

- - -_____ j ____ - -~ - ------- -~~--- -- ··---

66 ,2 
52 .2 
13. 3 - perslucht 

..L--~----- J 



4. AERl\GE 

Les tableaux 4B et 48bis donnent les caractér·is­
tiques pr·incipales de l'aérage des cnir1es. 

Le tableau 48 donne les débits globaux en mètres 
c;ube8 par seconde cumulés aux ventilateur·s, dans 
les retours d 1air génér·aux du rond et dans 1 1 en­
semble des chantiers d'exploitation de tous les 
sièges. 

TABLEAU 48. L'aérage 

Débit:o 

I. Aux ventilateurs 
11. Dans les r·etours d 1air· généraux du fond 
Ill.Dans les retours d'air particuliers des 

chantier~ d'exµ l o tation 

1 98.~ 

l II Ill 1 

Débit tot•I (m 3 /s) 1 419 1 557 59) 1 440 

Débit par tonne extraite 
maximum !/s/t/jour 68 153 89 65 
minimum l/s/t/jour 43 Z9 8 63 

Débit par ouvrier oci.;upé au poste 
le plus ch.rgé 
maximum l/s 360 579 5&5 3'/4 
minimum !/s 279 190 142 

1 
289 

On y trouve en outre, et selon les mêmes dis­
tinctions, les maxima et minima des débits 
spécifiques en litres par seconde rapportés à 
la production dournalière et au personnel occu­
pé de chaque siège d'extraction. 

Le tableau 48bis donne le nombre de ventilateurs 
principaux et auxiliaires en service et en ré­
serve, avec leur puissance et leur emplacement 
au fond ou à la surface, ainsi que le nombre et 
la puissance cumulée des ventilateurs secondai­
res et enfin les longueurs cumulées des tuyaux 
d'aérage (canars) en service en fin d'année 
et quelques données concernant les installations 
de réchauffage de l'air à l'entrée de la mine 
en hiver. 

La longueur des canars rigides et souples ins­
tallés au 31 décembre 198 6 a augmenté de 3 945 
m par rapport à l'année précédente. 

1985 

Il 

1 562 

191 
32 

454 16 
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4. LUCHTVERV~RSlNG 

De tabellen 48 en 48bi>l bevatten inli~htingen 
over de luchtver·ver8ing in d~ rnijnen. 

Tabel 48 geeft de totale debieten in m3/m aan de 
ventilatoren, in de algemene luchtkeer onder­
gronds en in alle ontginningswerkplaatsen van 
alle zetels samen. 

TABEL 48. Lud1tver·ven'1ug 

J)ebieten 

l. Aan de ventilatoren 
ll. ln de algemene luchtkeer ondergronds 
lll. ln de eige n luchtkee r van de untginningH­

we!'kplaat:oen 

19~.6 

Ill l JI Ill 

578 1 737 1 48~ &2'/ 1 ota•l debiet (rn 5 /g) 

Debie l per ge'frlonnen tun 
'17 55 147 77 ma>imurn l/s/t/day 

'I 54 32 10 minimum l/s/t/dag 

Debiet per arbeider i n de me•• t 
bevolkte dienst 

450 898 931 998 l/s maximum 
146 307 18l 167 l/s minimum 

Bovendien wordt er volgens dezelfde onderver­
deling, het hoogste en het laagste debiet ver­
meld, eensdeels per gewonnen ton per dag en 
anderdeels per arbeider van iedere ophaalzetel. 

In tabel 48bis is het aantal hoofd- en hulpven­
tila toren die einde jaar in gebruik of 
in reserve waren aangeduid, samen met hun ver­
mogen en de plaats in de ondergrond of op de 
bovengrond waar zij geinstalleerd waren, het 
aantal en het gezamenlijk vermogen van de secun­
daire ventilatoren en ten slotte de gezamenlijke 
lengte \l'an de luchtkoker s en enkele gegevens 
over de installaties vour het verwarmen van de 
lucht aan de ingang van de mijn in de winter. 

De lengte van de op 31 dec:ember 1986 gei'nstal­
leerde vormvaste en soepele lu<.;htkokers is met 
3 945 m gestegen in vergelijking met het vorige 
jaar. 



TAbL~AU 48bis. A~rage . Ventilateurs, ça rœr·s 
climatisation 

-----
1984 

' 1 idt"'tf ll1"1l.h1.:\l• " ,,11,,1l1 1 "' 
e V l.o:-

- ~ 011d : 

Nombre }'t 

Pub.:)êHH,.e 1.,,umulée (KW) 13 098 
f'ui~sa111.,,e moyenne (KW) 385 
~u r t dGe : 

Nombre 8 
Puis!:i i:l ll t..t: 1,;umulée (KW) 6 591 
Puîss a11 1,;e moy enne (KW) 824 

1 

Ver1tilC1teurs f.Jfint:ipaux et ctuxil1C1ires en 
réserve (en ordre de man;he) 

- fond : 

Nomb re B 
f'ui ssance cumulée (Kii) 4 739 

- Surf at;e : 

Nombre 4 
Puissant;e t.:.umulée (KW) 4 4'4 

Venti l dteurs sei..:ondCJires : 

- lied riqoes : 

Nombre 671 
Puisson1.:e c..:umulée (KW) 7 291 

- Air Gomprimé : 

Nombre 144 
Puissont.:e t.:umulée (KW) 908 

Canars (longueur en m) : 

- Souµles 38 660 
- Riyides 11 319 

Installations de réchauf f age de l' air : 

Nombre 
(103 cal/h) 

4 
Capa ci té -

5. EXHAURE 

Les données relatives à l 'exhaure sont portées 
au tableau 49. 

Le volume d'eau exhauré pour 1 1 ensembl e des mines 
du Royaume s'est élevé en 1986 à 8 857 OOQ m3 . 

198 5 

32 
15 l'.92 

415 

B 
6 ~91 

824 

9 
5 242 

4 
4 444 

699 
B 155 

112 
1 588 

45 '/28 
10 587 

4 
-
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TAb~L 48bis . Luc;htver·versing. Ventilator·en, 
Lu~htkokers, klimatisatie 

198 6 

-
Huu td- en hulµvtrntildtoren in gebruik 
eir1de j"do r 

- Onderyr u11d : 
41 A<111t<1l 

15 965 Üel<:HTJ. verrno~e11 (k W) 
3i,1 Geruidd. vermuyen (kW) 

!Suvi:niyr ur1d : 
8 Ai:lr1t.:d 

6 591 lie n m1. verrn uyeu (kW) 
824 Gemidd. vermoyero (kll) 

1 HuofU - ~ri tiulµventil aturen Îll r e::.t::rve 

(go brui k, k l •or) eir1de jaâr 

- Un der yrurid : 
y Aan ta l 

5 272 Gezam. vermuyen ( kW) 

- ~ov~nyrund : 

4 Acntal 
4 444 Get<:1m. vermouen (kW) 

Set.undaire veritilaturen : 

- l lek tr bche : 

699 Aantal 
8 678 

1-
Gez i.im. ve rmoyer1 (kW) 
Perslucht : 

109 Aantal 
5 048 Genim. vermo yen (kW) 

Lucht kokers ( lenyte in m) ; 

50 331 - Soeµele 
y 929 - Vormvaste 

Lu t.:h t ve rwormi ngsi ns t é:!l l i:l t ie : 

4 Aantal 
( 10 3 cal/h) - Caµ ad tei t 

5. DRUOGHOUDING 

Tabel 49 bevat inli c; hti11gen over de dr·ooghouding. 

Uit alle ruijn"n samen werd 8 él57 000 mj water 
gepompt in 1Y86 . 



TABLEAU 49. Exhaure 

1984 

Volume d' e•u r•foulée au jour pendant 
l '•nnée (1 000 m3) 8 ~50 
Prnfundeur d'origine moyenne (m) '/10 

m3 d'eciu exhi:lurée par torrne nette extraite 1,4 

Pompes prindp•les normalement err servht1 : 

f iri d 1 année : 

Nombre 14 

Pui~si:lrice 1.;umulée (kW) 10 Z13 

Puis sctnce muyenne (kW) 730 

C•p•d té (m3/h)
3 

3 220 

Consumm•ti on 10 kWh 21 658 

Pompes normi:llement en réserve (en ordre 
de marche) : fin d 1 anr1ée : 

Nombre 26 

Puissance (kW) 15 189 

Puisscini.;e moyenne (kW) 584 

C•pad té (m3/h) 4 900 

Pompes d'exhaure second•ires (de eh•ntiers) 
ll•dricité : 

Nombr• 1 527 

Puiss•nce (kW) 6 896 

A air comprimé : 
Nombre 644 

Puissance (kW) 1 426 

longueur des tuyauteries d1 exheture eo km : 

a) principales : 
1) puits en activité 38 ,4 
2) puits désaffectés -

b) set:oridi:Jires : 
1) puits en activité 420, 9 

2) puits désaffectés -

6. ECLAIRAGE 

Le tableau 50 donne quelques indications rela­
tives à l'éclairage des mines. 

Les lampes à benzine et à huile ne sont mention­
nées dans ce tableau que pour mémoire : il y a 
longtemps qu'elles ne sont plus utilisées pour 
l'éclairage et que leur emploi ne se perpétue 
que comme détecteur de grisou. Les lampes 
électriques à main ont disparu. 

198) 

8 883 
'/21 

1,4 

16 
11 783 

?~6 
3 545 

27 549 

25 
14 902 

~96 
4 835 

1 615 
7 659 

534 
1 308 

38 ,4 
-

430.6 

-

293 

1 

TABEL 49. Ur ooghuuding 

1986 

Hoeveelheid water tijdens het jl:lëH' n'dl:n boven 
8 8~'/ yestuwd (1 000 rn5) 

71~ Ge mi ddelde diepte van herkumst (m) 
1.6 m3 wol•r per netto gewonnen tun 

Hooldpoinpen die normcid in gebruik Lijn : 
einde ji:lo r : 

14 A•nl•l 
10 763 Ge Lam. vermoyeri (kW) 

769 Ge midd. vermugen (kW) 
3 m X•p•d tei t ~m3/h) 

21 80'7 Verbruik 10 kWh 

Pomµen die nurrrnlëJl in reserve Lijn ( ge-
bruikskl•ar) : einde j<:1ar 

2'/ Aanlal 
15 962 Vermogen (kW) 

~91 Gem. vermoyen (kW) 
5 125 Kapad tei t (m3/h) 

Hulppompe11 (in de werkpl••lsen) 
- Elektriciteit : 

1 621 A•ntal 
7 897 Vermogen (kW) 

- Met perslucht : 
533 Aant"1 

1 139 Vermogen (kW) 

Lengte van de buisleidingen in km : 
a) hoofdleidingen : 

40. 4 1 1) gebr·uikte schachten 
2) niet gebruikte schachten 

b) secundaire : 
434 . 'l 1) gebruikte schachten 
- 2) niet gebruikte schachten 

6. VERLICHTING 

Tabel 50 bevat inlichtingen over de verlich­
ting van de mijnen. 

De benzine- en de olielampen wor·den in deze 
tabel nog enkel pro memorie vermeld : al 
jaren worden ze niet meer voor de verlichting 
gebruikt maar nog enkel om mijngas te ontdekken . 
Er worden geen elektrische handlampen meer ge­
bruikt. 



TAHLE~U 50 . !t;lairag e. Nombre de l a mpes en 
ser·vic e au 31 décembre 

lN HRV!C[ 

L•mpe s i ndividuelles à t 1 •mme : 

à be 11 Li11 e 
à huile 
1 ut•l 

lleLtr i ques à mê:li r1 : 

i:lcLumuli:!teu rs <1lcolir1 ::. 
i:lt,;cumulateurs au plumb 
1o t a1 

Uectr . au 1..hë:1peau : 

ëLt. umuldteur s i:!hali ns 
Ot;t.:Umuh1te ur s au pl omb 
1 utal 

lampes é let tropneumtttiques 

l•mpes électriques à iric.;andesce~ce sur 
rése ï1 U 

Lampes électriques spéciales sur réseau 

à vaµ~ur de so dium 
à vapeur de merture 
à fluorescence 
autres 
1 otal 

? . TELECOMMUNICATIONS, 
TELECOMMANDE 

196 4 

6q2 

69Z 

-
-

-

B 493 
5 046 

13 559 

98 

6 269 

: 

2 398 
42 

4 1163 
491 

7 394 

Il a paru intéressant dès 1970 de suivre l e dé­
veloppement des réseaux de télécommunications 
et de télécommande, spécialement au fond. Le 
tableau 50bis donne l'inventa ire d e <;es instal­
lations. 

8. INVENTAI RE DES MOTEURS 
EN SERVICE AU FOND 

AU 31 DECEMBRE 1984, 1985 et 1986 

Les paragraphes précédents ont fourni les carac­
téristiques principales du déblocage en taille 
et des transports, de la ventilation et de 
l'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun 
de ces besoir1s ont été inventoriés. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisé s pour 
effectuer divers travaux, principalement en 
taille et dans l es travaux préparatoires (abat­
tage , t;hargement, remblayage, etc.). Le t ableau 
51 donne l'inventaire complet des moteurs de 
tout e na ture u tilisés dans les travaux souter­
rains , a insi que celui des t ransformateurs , re­
dresseurs et convertisseurs des sous -stations 
électriques du fond. Le tableau 51bis donne 
l ' inventaire des moteurs des engins d'abattage 
en chantier e t de creusement des galeries. 

198 5 

683 
-
683 

-
-

4 "/97 
B 126 

12 923 

95 

6 542 

2 346 
39 

4 ~83 
567 

"/ 335 
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TAI:HlL ?O . Verlichting. Aantal lamµen die OJ.I 
31 de t; embe r in gebruik waren 

19e 6 

644 

644 

-
-

5 593 
6 490 

12 083 

93 

6 763 

2 205 
38 

4 453 
614 

7 310 

lN Gl8RU1K 

l ndividuele vlnmlamµen ; 

be nri11e!amp1rn 
olielampen 
T otoal 

Uektr. handlampen : 

me t alcalb che b•tteri .ien 
met luodb atte r ijen 
T ut aal 

Elektrische petlampen : 

met i:!kaJi sch e bat te rijen 
met loudbatteri jen 
1 otaal 

llektr ische µer s l uch tJ ampen 

Elektrische gloeilampen Op het 

Bijzundere e l ek t rische 1 ampen 

rrntri umda rnp 
kwikdamp 
met fluorest.entie 
an de re 
r otaal 

1 . TELECOMMUNICATlES, 
AFSTANDSHEDlENING 

net 

op he t ne t : 

Sinds 1970 worden gegevens verstrekt over de 
ontwikkeling van de telecommunicatie- en af­
standsbediening snetten speciaal in de onder­
grond. De ze gegevens zijn opgenome n in tabel 
50 bis. 

8. INVENTAHIS VAN DE MOTOREN 
IN GEBRUIK I N DE ONDERGROND 
OP 31 DECEMBER 1984, 1985 en 1986 

In de voorgaande paragrafen hebben wi j inlic h ­
tingen geg even over· de afvoer ui t de pijlers, 
het vervoer, d e luchtverve r sing en de droog ­
houding en over de motoren die voor i eder van 
deze diensten gebruikt werden. 

Buiten deze motoren worden e r nog een grobt aan­
tal gebruikt om , vooral in pijlers en in voor­
bereidende werken, allerlei verrichtingen uit te 
voeren ( winning , l aden, op vulling, e n2.). In 
tabel 51 zijn a l l e motoren aangeduid d i e in de 
cndergro r1dse werken gebruikt worden 1 evenal s de 
transformatoren, geli j kr ichterB en stroomwi s ­
se l aars v an d e ondergrondse elektrische onder ­
stations. Tabel 51bis bevat de inventaris van 
de mot or·en van het win1oater·i e el ir1 pijlers e n 
van het materi ee l vo o r· het drij ven van gang e n . 



i 
1 

1 

1· 

1 

1 

1 

'l'ABLt:AU ':>übi~. Télécommunit;ations 

SPlCJf !CA l JON 
1YB 4 

1 . Postes téléphu11iques in~tallés au forid : 
a) cha11tier> 344 
b) e11vuyages 144 
c ) autres endroits 837 

Iota l 1 32, 

2. Iri~talh1tior15 de contrôle à distar11,;e : 
a) postes de téléyrisuumétrie 131 
b) µustes de télév i yile 1 241 
cl détecteurs de CO 20 
d) anémomètres A. l .M. 16 

3. 111stallatio11~ de t:ommonde à distant.:e 
pctr signctux radioélei.:triques : 
a) installations 3 
b) •ppa reils commétndés 3 

4. Appareils de télévision industrielle : 

a) au fond -
b) eu jour 77 

Les moteurs d'exhaure et de ventilation de 
réserve, installés à demeure au fond, sont 
compris dans la récapitulation des moteurs 
électriques de transport et de déblocage, de 
ventilation et d'exhaure à la ligne A.a. 1. du 
tableau 51. 

1 

Le tableau a été complété par les données rela­
tives aux câbles électriques à haute tension, 
d'une part, à moyenne et basse tension, d'autre 
part, selon qu'ils sont installés dans les puits, 
les galeries et burquins ou les tailles 

Dans l'ensemble, en 1986, le nombre de moteurs 
électriques a diminué de 7 uni tés par rapport 
à l'année précédente tandis que le nombre de 
moteurs à air comprimé a augmenté de 13 w1i tés . 

196 5 

367 
145 
692 

1 384 

16e 
1 509 

33 
21 

11 
8 

-
61 
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TABt:L 5übis. 'l'elecommunicaties 

IOlS l llll N 
; 1986 

1 . 1 el efoontue s tellen in de ondergrond 
368 a) we rkpl cn:1tst!n 
145 b) l aadpl •atse11 
908 c) elders 

1 421 lut"! 

z. 1 e lecun trol eïns ta Il aties : 
189 a) t~ l emi jngasmeetposten 

1 575 b) tel er.;on trul epos ten 
34 cl CO-meettues tell e11 
24 d) A. l .M. Juch tsndhei dsmete r s 

). Afst andsbedien ingsinsta l 1 aties door 
radiuëlektrische sigricden : 

'14 a) insb.dlctties 
11 b) be di en de toestellen 

4. ludustriële te l evi>ietoestel len : 
a) in de onderyrond 

48 b) oµ de bovengrond 

De. reservemotoren voor de drooghouding en de 
luchtverversing die in de ondergrond gefnstal­
leerd zijn, zijn begrepen in de cijfers van de 
elektrische motoren voor het vervoer en de af­
voer uit de pijlers, de luchtverversing en de 
drooghouding op regel A.a. 1. van de tabel 51. 

In de tabel zi Jn ook cijfers opgenomen over de 
elektrische hoogspanningskabels eensdeels en 
over de kabels voor middelmatige en laagspanning 
anderdeels, naargelang ze in schachten, in 
galerijen en blinde schachten of in pijlers 
gefnstalleerd zijn. 

Alles samen genomen 
trische motoren met 
luchtmotoren met 13 

is in 1986 het aantal elek-
7 gedaald en het aantal pers­

toegenomen sinds einde 1985 . 



TAl:lLl:;AU ') 1 . lnventaire génér·al des mot eur·s éleL'­
triques et à ~ir· comprimé air1si que 
des tré:inSformoteur·s, c.:onvertisseurs 
et '-'~b les électriques installés au 
fond au 31 décembre 

Nombre N.A. 
Aontol N .A. 1984 
Puissctn<;e ; 

k\/ ou kVA 
Vermogen ; 

kW uf kVA 

A. Moteur~ , ) élec.; t r i4ues 
1. 1 ret nspart , débloi.;oye, ve11 - N.A. 3 865 

tili1tion, exhC1ure (1) k\/ 14~ 922 

2. Autres usayes (2) N.A. ~ 1 0 

2J 3'.i7 

3. 1 uta l N .A. 4 378 

kW 1() 279 

b) à ;:fÎr .,;omprimé 
1. 1 ransport, déblot:age, ven- N.A. 1 978 

tllatiun, exhaure ( 1) kll 20 423 

2. Autres usoges N .A. '53 
kW 5 466 

). 1 otal N .A. 2 _131 

kW 25 B89 

B. Autres instollotions électriques 
a) franstormë1teurs 

1. à l'huile N .A. ) 

k VA 590 
2. ou quo rtt N .A. 115 

k VA 2) 306 

3. à l'air N.A. 970 

k VA 127 )43 

4. au µynrnol N .A. 2 

k VA 530 

) . ~utres N.A. ·148 

k VA 1 623 

6. l otol N.A. 1 240 

kVA 153 492 

b) 1. Redresseurs N .A. ?1 

kW 5 111 

z. Groupes convertisseurs N .A. 2 

kW 376 

3. Total N .A. 2~ 

kW 3 487 

Longueur en 
Lengte in 

c) Câbles H.l . dans les 
1. puits km 66,8 

2. galeries et burquins km 599, 7 

3. tailles km 9, 9 

4. 1 ota l km 678 ,4 

d) Ciibles M.T. et B.T. dons les 
1. puits km 4S, q 

2. go le ries et burquins km 1 '130, 7 

3. tailles km 96,4 

4. l ot•l km 1 87'i ,0 

(1) Pour le détoil, voir lobleou 47 (tro11spurt et déblocage), 
48 (•éraye) et 49 (exh•ure). 

(2) Voir ou tobleou 51bis le détail des moteurs des e11yins 
d'abott•ge en chantier et de creuseme11t des goleries. 
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TAHEL 51 . Algerner1e ir1ver1tar·is var1 de e lektr·is~he 

t:n µersluchtmutur·en en van dt: tr·ans­

forrnatur·en, ~tr·oumwis8elaar·~ ~n elek­
tri~che kabels di e op 31 december· 
in de ondergrond geïn::>tallet rd waren 

1985 1986 

A. Motoren 
o) el ektri>che 

4 Oi'6 3 B96 1. Vervoer en afvoer, lut.:htver-
149 )"18 146 4'!'/ ver s ing. drooyhouding ( 1) 

~97 )61 2. Andere bestemmingen (2) 
32 170 29 1j0 

't 623 4 45ï 3. 1 utaol 
181 508 1 ?~ 54 '/ 

b) motoren me t perslut:ht 
1 7M 1 765 1. Vervoer en afvuer. 1 uch t -

18 8)t 18 399 verversing. drooghuudiny (1) 
163 l7Q 2. Andere bestemmingen 

5 1ï'.i 6 z71, 

7. 147 2 ris ). 1 otaol 
24 0)1 '!4 s·r; 

B. Andere elektrische installaties 
ol J rcinsformatoren 

3 ' 1. met ol ie 
50 )0 

119 11 '/ 2. met kwa rt~ 
21 701 2) m 
1 ?9S 1 15e j. met lucht 

148 S5'.> 148 q47 

' 2 4. met pyranol 
530 6_1C 
151 155 5. andere transformatoren 
'7?9 SO? 

1 371 1 446 6. Totaal 
173 725 173 555 

70 20 b) 1. Geli_ikrichters 
'I '9' 3 400 

') 2 2. St r o omw i s se 1a1:1r s 
376 3ï6 

2Z 22 3. Totaal 
3 767 ' 776 

c) Kabels H.S. i n 
69, ~ 69, ~ 1. schochten 

594 ,5 607, 1 2. yangen en blinde schach ten 
9,7 11, 'j 3. pij l ers 

67l, 1: 68 '/ ,8 1 4. lut a al 

d) Kabels M.). en L .S. in 
48 '9 49,' 1. schochten 

1 15' ,2 1 '170, ~ 2. gangen en blinde schochten 
83 '~ 9?, 3 3. pijlers 

1 e9?., s 1 912' 6 4. 1 ut•ol 

( 1) Vuo r bij1onderheden. lie lobe Il en 47 (ofvoer- en trans­
portmo t eriee l ) . 48 (luchtververs i ng) en 49 (druoghoudinq). 

(2) lie uok !obel 51bis voor bijLonderheden uver de moturen 
van het winmaterieel in Dijlers en van het rnaterieel voor 
het dri.iven van qanqen .. 



1\) 
CD 
--1 

.. -. ·-·-- ----. - ··-· ··-- ·---· ···----------

TABLl>AU 51bis. 
Inventaire des moteurs des engins d'abattage 
en chantier· et de creusement des galeries 

.1 Nombre : N .. A. NAIURl DES ENGINS 
Aant•l : N.A. 

jPuissance cumulée :k\ 

r •zam. vermogen : kW 

1. Hëveuses 
1 

N.A. 1 

1 

kW 

Z. Rabots N.A. 
kW 

1 
5. Mochines à creuser les N .A. 

niches kW 

4. Machines à creuser les N.A. 
g•leries kW 

5. Sondeuses N.A. 
kW 

6. M"chi11es de for•ye 
N .A. 

kW 

7. Chi:iryeu.!:ies mét.:é!niques N .A. 
kW 

8. Enyin; de levaye N.A. 
kW 

9. Autres N .A. 
kW 

10. IUTAL N.A. 
kW 

moyenne-gomidtleld kW i 
1 

1984 

Moteurs 

électriques 

Elektrische 
motoren 

~5 

?. 610 

75 
9 093 

32 
~ ,40 

31 
1 961 

-
-

2 
126 

71 
1 1t28 

-
-

142 
6 611 

168 
24 169 

65, 6 

1985 

Moteurs à air Moteurs 
comprimé électriques 

Perslucht- Elektrische 
motoren motoren 

18 
~ î 2U 

- 70 

- B 754 

- 37 

- 2 m 
- 37 

- 2 697 

57 -
14e -

9 22 
31 669 

162 58 
3 059 1 128 

47 -
1 027 -

47 158 
511 5 9~3 

322 eOO 
5 04& 26 004 

15, 7 ~5 ,o 

- ----------·-- ·---------·-· - ·-·-·---·-·· - ·----· 

Moteurs à air 
comprimé 

Perslucht-
motoren 

-
-

-

-

-
-

8 
48 

21 
202 

50 
409 

149 
2 S79 

34 
749 

66 
701 

32~ 

4 s·e3 

14 '3 

TAbEL 51bis . 
Inventaris van de motoren van het winmaterieel in pijlers 
en van het materieel voor het drijven van gangen 

1 
1986 AARD VAN HEi 

Moteurs Moteurs à air 
électr i ques i.;omprisé MA IERlHL 

Elektrische Perducht-
motoren mot or en 

19 - 1 011 der sn i jma chines 
3 290 -

~3 Z. Schaven 
g 538 -

35 - 3. Nismac hines 
2 740 

15 - 4. Machines vuor het drijven vcrn 
2 7.98 - gangen 

21 )_ Verkenninysboor11achines 

- 190 

24 45 6. Boormachines 
m 229 

5:; 178 7. Laadmachi11es 
1 029 3 093 

- 29 8. Hefwerktuigen 
666 

164 s·., 9. Andere 
7 10'/ 844 

393 jl,1 10. TOTAAL 
2!; 240 !::' 02?. 

56,8 14' 7 
1 

1 

j 

1 

1 

1 



CHAPITRE IV 

EXTRACTION, EPURATION 
ET PREPARATION DES PRODUITS 

1 . EXTRACTION 

L 1 extraction est entièrement réalisée au moyen 
de puits verticaux partant de la surface . 

1.1. Nombre de puits et destination de chacun 
d'eux 

Le tableau 52 donne le nombre total de puits 
ouverts à la fin des années 1984 à 1986 et la des­
tination de chacun d'eux . 

TABLEAU 52. Nombre de puits et destination 

NOMBRE UE PUil S 1984 
servirnt 

1. prindpëîlement à l 'extr~ction 
z. à l• translation du personnel ou du 

m<:ttérie 1, mais pas à l 'extrc1ctiun 
3. uniquement à 11 aé rage des travaux 

4. uniquement à l'exhaure 
5. autres usages 
6. sans utilité momentanément 

Nombre total de puits 

1.2 . Dimensions et profondeur moyenne des 
puits. Equipement des puits. 

10 

z 
-

-
-

-
12 

Dans les tableaux 53 et 53bis, les puits d'ex­
traction, d'une part, et les puits ne servant 
pas a l'extraction, d'autre part, ont été 
classés en puits circulaires, d'après le dia­
mètre, et en puits non circulaires. La profon­
deur moyenne de ces puits y est aussi consi­
gnée. 

1985 

10 

z 
-

-
-

-

12 
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HOOFDSTUK IV 

OPHALING. ZUIVERING EN 
VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. OPHALlNG 

De uphaling geschiedt uitsluitend duur· vertikale 
schachten, die van de boverigrond ver·trekk~r1. 

1. 1. Aant.::1.l schachten en aanwending van elke 
::>c..:bacht 

ln tabel ~2 is het aantal schachten aangeduid die 
einde 1984, 198'.i en 198S open waren ; ook de 
aanwer1ding van die ~cnachten is er·ir1 aangegever1 . 

TAHEL ~2. Aantal schachten naar hun aanwending 
ingedeeld (j 1. 12. 1984) 

1986 
AANl Al SCHACHTlN 

dienende 

10 1. houfdzakelijk voor de oµholiny 

z. voor hot vervoer vcrn personeel of v<rn mate-
2 rieel maar niet voor de kolen 

- 3. ui tslui tend voor de luGhtverversing in 
werken 

- 4. uitsluitend vour de drooghouding 

- 5. ctndere aanwendingen 
- 6. momer1teel onbenut 

12 1 otaal aantal schachten 

1.2. Afmetingen en gemiddelde diepte vnn de 
schachten. Uitrusting van de schachten . 

de 

In de tabellen 53 en 53bis zijn onderscheiden­
li jk de ophaalschachten en de schachten die 
niet voor de ophaling dienen in ronde, naar hun 
diameter, en in andere schachten ingedeeld. 
üok de gemiddelde diepte van de schachten is 
erin aangeduid. 



La pr·ofondeur· n1oyenr1e de tous les puits d'extrac­
tion H'établit à 827 m à tin 1986 . 

TAl:lLEAU 5 3. Dimensions et pr·ofondeur· moyem1e 
utilisée des puits d ' extraction 

DIAMlJ Rl U!AM[ IER 
Ol S VAN OE 

PU! lS SCHACHl EN 

Puits ci rc.:ulaire Ronde schochten 

< 3 m 
3 m - 3,99 m 
4 m 4, 99 m 
5 m - 5, 99 m 
~ 6 m 

Autres puits Andere sch•chten 

10 JAL 101 AAL l 

TABLEAU 53bis. Dimensions et profondeur moyenne 
utilisée des puits ne servant pas 
à l'extraction 

DlAMElRE Dl AME l ER 
oes VAN OE 

P Ul 1 S SC HACH IEN 

Puits tirculaires Ronde schachten 
( 3m 

3 m - ·3, 99 m 
4 m - 4, 99 m 
5m-5,99m 

J.. 6 m 
Autres puits Andere schachten 

1 Dl Al lOTAAl 

Le tableau 54 reprend les données déclar,es con­
cernant non seulement le guidonnage, mais aussi 
les câbles, les cages et skips, les envoyages 
et leur équipement mécanique. 

Numbrn 
A•nt•l 

-
-
-
4 
6 

-

10 

Nombre 
Aantal 

-
-

-
1 
1 
-

z 
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i9e4 

De gemiddeld e dieµte van de o phaalschacht e n 
is 827 m einde 1980. 

'!'ABEL 5j. Afmetingen en gerniddelde gebruikte 
diepte van de ophaalHchachten 

--·· 

1%'> 1986 

Profundeur Nombre / Profondeur Nombre Profondeur 
(m) Aontal (m) Aont•l (m) 

Diopte (m) 1 Uiepte (m) Di.opte (m) 

1984 

- - - -
- - - -
- - - - -
940 4 96'1 4 9li7 
752 6 "61 6 7?7 

-

828 10 ! 
84J i 10 1 841 i 1 

TABEL 53bis. Af"rnetingen en gemiddelde benutte 
diepte van de schachten die niet 
voor de ophaling dienen 

1985 1986 

Profondeur Nombre Profondeur Nombre Pruf·oudeu r 
(m) Aantal (m) Aant•l (m) 

Diepte (m) Diepte (m Diepte (m) 

- - - - -
- - - - -
- - - -

860 1 860 1 860 
850 1 85D 1 850 

- - - - -

857 2 857 ~ 857 

Tabel 54 bevab alle inlichtingen die aange­
geven zijn ni et al le en over d e geleidingen , 
maar ook over de kabel8. de kooien en skips. 
de laadplaatsen en de me chan i sche uitrusting 
van deze laatste . 



Tll:.>LëAlJ ')4 . llqui1Jeme11t et c:c.pac:ité des IJUit8 
d 'extrat...: tio ri . l:!:quiµemt:nt des autres 
puits 

lOUIPlMrn 1 

l. Puits d1 extror.;tiou 
1. Guidur111i:lyt: 

d) er1 buis 
li) mixte 
c) mét•lli 4ue 

i'. C•ges : NomtJ re 

Ch• rge utile t 
Sk ips : Nombre 

Ch.rge ut ile t 

;. Cibles 
•) ronds 
b) µla ts 
c) multi c<Îbles 

Nombre tot•l 

4. C•p•d té (tonnes brutes/poste )t 

5- Act:ror.;hi:lyes ou envoyélye~ e11 se r-

.r yµes 
Vl<.;e 

: 

a) non mécënh:és 
b) mécanisés 
d pour skips 
d) al.t..:rochi:!ges simples 

Nombre 
A(;c.:roc.;hélges ou envoyages ac1.;es-

· n1"' 

11 . Aut res puits 
1. Gu idounage 

a) en bois 
b) mixte 

cl métal! ique 

z. Cages : Nombre 
Charge utile t 

3- Côbles 
a) ronds 
b) pl•ts 
cl multiciitles 

Nombre total 

4. Aci;rochcige en servi ce 

Ill. [qu ipement mécanique des acc:ro-
chages 

a) Chaînes pousseuses 
- éledriques 
- à air c.:omprimé 

b) Treuils 
- éledriques 
- à air GOrnprimé 

(1) Puits d'extr•ction 
(Z) Autres puits 

19~4 

z 
1 

7 

28 
1()0 

10 
40 

19 
15 

-
;4 

35 618 

1 
8 
4 
2 

15 

3 

-
-

z 
\ 

26 

2 
2 

-
4 

6 

(1) (2) 1) 

14 2 14 
14 - 14 

z 4 z 
16 9 16 

19w, 

2 
1 ., 

i'B 
1UO 
10 
40 

19 
1) 
-

;4 

35 618 

1 

8 
4 
-

1~ 

3 

-
-

2 

4 
26 

z 
z 
-

4 

6 

(2) 

2 
-

4 
9 
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'l'AllllL ')4 . Uitr·ut1ting e11 kaµd<.:iteit vart de uµhaa l ­
::iL!hac:hten. Uitrustir1g Vêi[J de andet't 
::it...:hac.:titeri. 

1980 

u 1 r RUS r ING 
l. Uµh••lsch•chten 

1. G1:deidill~er1 

i' •) v•n huut 
1 b) ytrnn:nyd 

ï L) V(tn i jter 

28 z. Kuui!:n1 : Aanl•I 
100 Ur ddyver moytr1 

10 Ski µs : A•n \,J 
40 Ur délyve1 moyi::11 

; . Kdbeb 
19 ,) ru ride 

15 b) µldtte 
-

14 . 

c) multikobeb 

)4 lotaal aan ta! 

3:> 618 Kaµad tei t (br uto-ton/dienst) 
; 

i 5. l.adplaatsen in bedr ijf 
r ypes : 

1 a) niet gemechani~eerde 
8 b) yemeLhaniseerde 
4 c) vu or skiµ~ 

- d) enkele laadµlaatsen 

13 Aantal 

3 
loegankelijke laadplaatsen 

1 I. An de re schachten 
1 . Geleidinyen 

- a) van huut 
- b) gemengd 

z t..:) Vêlfl ijler 

4 z. Kooien : A•ntal 

26 Dr C1ayvermuyen 

;. Ka bols 
z a) ronde 
2 b) µlatte 

c) multikabels 

4 1 ota•l aan tctl 

6 4. L1Hd~Jla~tsen in bedrijf 

IL Mech 1:rn ische ui t r u:;tiriy van de 
(1) (2) plaatsen 

a) Duwkettingen 
14 2 - elektrische 
14 - - me t perslucht 

b) Lieren 
z 4 - elektrische 

16 9 - met perslucht 

(1) Oph•alschachten 
(2) Andere schochten 

t 

t 

t 

1 

t 

l a.d-



l. 3. Caractéristiques des machines d'extraction 

Les caractéristiques des machines d'extraction 
sont données au tableau 55. 

L'extraction est réalisée au moyen de cages 
véhiculant des wagonnets depuis le fond jus­
qu'au jour, dans lesquels fonctionnent 10 
skips. 

Les machines Koepe équipent tous les puits. 

TABLEAU 55. Nombre et caractéristiques des 
machines d'extraction en service 
au 31 décembre. 

i98~ 

1 
1. Puit::i d'extrrH .. tiun 

1 

- Puit; à 1 mcH.hine 1 
- Puit; à 2 mC1c.;hi11es 9 

1 Nombre total des Rlët.,.hîries 19 
! 
1 Sy;tème 

1 

- Koepe 19 
- à tambour 
- à bobines -

PuisscirH;e des rnochint::s en kil 
- Puissance cumulée 50 876 
- Puissant:e rnoye11ne 2 678 

2. Autres puits 
- Puits à 1 machine 2 
- Puits à Z mcsth i nes -

Nombre total des machines 2 

Système 
- K oeµe 2 
- à t•mbour 
- à bob i 11es -

l'uissanc.:e des machines en kW 
- Puissance cumulée 5 150 
- Puisst1nc.:e moyenne 2 575 

1.4. Air comprimé. Caractéristiques des com-
presseurs 

Les renseignements relatifs aux installations 
de compression et de distribution de l'air 
comprimé font l'objet du tableau 56. 

11 ressort de ce tableau qu'il y a encore un 
turbocompresseur en réserve. 

De plus, on relève 11 compresseurs électriques 
qui développent une puissance de 50 355 kW. 

1 

1 

i 
1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 
1985 1 

1 
9 

19 

19 1 
1 

50 876 
3 262 

2 
-

2 

2 
-
-

5 150 
2 575 
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1.3. Kenmerken van de ophaalmachines 

ln tabel 55 ~ijn de kenmerken van d~ ophaal­
machines aangeduid. 

De ophaling geschiedt met kooien die wagentjes 
van de ondergrond naar de bovengrond voeren, 
behalve in drie schachten, waar 10 skips in 
gebruik zijn. 

Alle s::ha::hten zijn uitgerust met koepemachines. 

Tl\BEL 55. Aantal en kenmerken van de ophaalma­
chines in gebruik op 31 december. 

1986 

1. Oph••hch•chte11 
1 - Sch•chten 11et 1 mdc.;hi11e 

9 - Sch•chterr met 2 rmn.:hines 

19 : l otoal •a11tal ru<1c.;hines 

, Systeem 
19 1- Koepe 

- ~et trommel 
- j - met schijven 

Vermogen vt1n de t1achines kW 
52 850 , - GeLamenlijk vermogen 
2 782 - Gemiddeld veroogen 

J IL Andere schachten 
2 1 - Sch•chten met 1 machine 

- - Schachten met 2 machines 

2 1 otaal CliWhrl machines 

Systeem 
2 - Koepe 
- - met trommel 
- - met schijven 

Verrnogen van de machines kW 
5 150 - GeLamenlijk vermogen 
2 575 - Ge~iddeld vermogen 

1.4. Perslucht. Kenmerken van de kompressoren 

In tabel 56 worden inlichtingen gegeven over de 
installaties voor de kompressie en de verdeling 
van perslucht. 

Hieruit blijkt dat nog één turbokompressor in 
reserves is. 

Er zijn 11 elektrische kompressoren, met 
een gezamenlijk vermogen van 50 3 55 kW. 



' 1 

TAllLEAU ~6. installations de compr·ession et de 
distribution d 'o.ir cumµrimé a u 
31 décembre 

1y~; 

"" "" 

1955 

"" "" 

TAllEL ?b. 1rtstal1aties voor· de kornpressi " e rt 
de ver·del iJJg van perslucht op 
31 december 

1g~ 5 

"" "" ::iervice r é::1erve ::ierv ice r·éserve service ré::ierve 

in i r1 i n i11 ir1 in 

!!l e11st rt: s t: r 11 t die11s t f'll•Sf! fVt! rl iens t re s erve 

Nu111b n: de i...umµ resseu rs électriques 

- à pis t or1 s - 2 - j 

- rutot i f; 11 6 ri ) 

de tu rbu1..ompre !>s eu r~ 1 - 1 

l utol 11 y 11 y 

Puissrrn~e t;umulée des cornµ r ess eu r s 

électrique; kW 
- à µbtoris - 40'/ - 609 
- rotdti ts 50 2)) j) 99) 50 255 8 991 
des tu rbot:ump r esseu rs - 9 )OO - 9 500 

1 otol 50 25? 4~ 902 )0 255 ~ y 104 

Puissijm,;e u11iti:lire moyenne de; 
r.;Om!Jresseurs électriques kW 
- à piston; - zo:; - 203 
- rototib 4 )68 J 66) 4 568 5 799 
des t u rbo1..:omp res seu rs - 9 )00 - 9 500 

Tuyoux luyaux 
Buizen Bui zen 

Longueur en 1 000 m des t:<tnl:llisêltions 
d'air i.; omp rimé i11stollées dans 

- les ta i lle s S, 2 7, '/ 
- les prépar;jtoir es 31, 9 .~1,4 
- les ga l eries de ;;hantier 7?' 9 85 '~ 
- les yole rie s prindpales 335, 9 385 '9 
- les burqu iris 14, 6 10, 1 
- les puit s 1'/ ,2 1'/, g 

longueurs toto les 555, 7 5:;8 ,2 

2. EPURATION ET PREPARATION 

Le tableau 57 donne la répartition en pourcentage 
de la produc tion nette et de la production brute 
d 1 après les appareils d 'épur ation et de prépara­
tion utilisés. 

2.1. Répartition ert pourcentage de la production 
nette d'apr~s les appareils d'épuration et 
de pr·épara tion 

Certaines des méthodes utilisées éliminent une 
forte proportion de stériles, tandis que les 
produits recueillis par d'autres méthodes (fil­
tration, essorage) se vendent généralement tels 
que l s dans leur totalité. 

Dans la mesure où les installations à liqueur 
dense t r·ai tent le tout-venant brut, elles éva­
cuent les stériles précédemment éliminés en 
proportion élevée par l'épierrage manue l . C'est 
ce qui explique que, traitant 15, 6 % du brut 
en 1986, c es installations n'ont: livré que 
12 ,2 % du net. 
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Ao11tdl d"k tr ische kumµre~su1 e11 

- j - met L uiyer :s 
11 ) - rutctt iekomµre s!::i oren 

1 t ur bokomµr es sor en 

11 g 1 otdol 

Getdruenl ijk vt:nruuytrn Vdn de elektri s cht! 
kurnpressoren kW 

- 609 - met lUi~er s 
50 :; 55 28 995 - r ot<1tiekornµre ssor en 

- g 500 turbokomµre ~s o r en 

)0:; )) )9 104 1 utaa l kW 

Gemiddeld vermogen Vôfl de elek·-
trische komµrt! ss oreri ~w 

- !O.l - me t zuiger s 
4 )78 ) 799 - r ot l:I t ie k omp r e s sor t::n 

9 500 tur bok ompr es sor en 

l uya ux 
B uiLe11 

Lengte in 1 ÜÜÜ ni Vé:HI de P" '"-
l uchtleid i 11yen geïns lalleerd in 

7 ,3 - pi jlers 
31 ,2 - vuorbereidende werken 
58, 9 we rk pl"' tsya le ri jen 

390, 3 - hoofdyaler ije11 
9,9 - bl i11de schachten 

1'/ ,9 - si..;har.;httrn 

=) .. ; ,5 l ot ale lengte 

2. ZUIVEHING ENVERWERKING 

In tabel 57 zijn de netto- en de brutuproduk­
tie percentsgewij:oe ingedeeld naar' de t oestel ­
len aangewe nd voor de zuivef'ing en de verwe r ­
king . 

2.1. Percentsgewij:oe indeling van de nettopro­
duktie naar· de toest~llen aangewer1d voor 
de zuivering er1 d e ve rwe r king 

Sommige va n de gebruikte me thodes s<.:tiakelert 
een groot percentage stenen uit, terwijl de 
door andere rnethodes (filtratie, droging ) be­
komen produkten meestal voll e dig verkocht wor·­
den. 

Ir1 de mate waarin de installa ties m~t zwar·e 
vloeistof de ru~schauhtkolen ver·werken, ver­
wijderen ze aok de stener! d i e vr·ueger· ir1 r·uime 
mate met de hand werden verwijderd. Dit ver ­
klaart waarom in 19'~S die ins talli::·tieD .. d-ie 
15,6 % van de ongezuiverde kolen verwerken, 
slechts 12,2 % van de gezuiverde kolen opg~ 
geleverd hebben. 

1 
! 
! 

i 
1 
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TABLEAU 57. 
Répar·tition en pourcentage de la production 
nette et brute "ntre les différents 
appareils d'épuration et de préparation (%) 

% net 

NA l URE 
traité 

UES OPERA l !ONS 
Ve rwe rk te 

ne tto-
tonnemaat 

1. l.µit:rraye manuel 

2. lpun1tion mécanique 

2.1. Socs à piston 49, 1 
2.2. Rhéolaveurs 10, 1 
2.3. Apporeils pneumatiques -
2.4. Cellules de t lottation 11,0 
2.5. Appareils à liquides denses 11,, 1 
2.6. Autres 1.,0 

1 ot al 2 35, 3 

3. Autres ins t •llations de prépa ration 
des produi t s : 

3.1. riltres (dépoU>siéreurs) 6, 9 
3.2. Essore uses ~ ,8 
3.3. Apporeils de séchoge thermique 3 ,2 
5.4. lnst•ll•tiuns de déc•ntation -
l otol 5 

1·1,9 

4. Produits bruts 11on Imités 2 ,B 

). Production to t ole 100,0 

1q84 

% brut 3 riet 
traité traité 

Verwerkte Verwerkte 
b ruto- netto-
tonnem~at tonnemaat 

- -

r:;1, 5 éO. ~ 
15,5 -

- -
~. 4 11, 3 

15 ,e 14,' 
o, 7 0,5 

91, 9 sr., o 

3, 8 'i ,6 
1,0 2 ,0 
1., 7 3,8 

- -
6 ,5 11,4 

1,6 2 ,6 

100·,0 100 ,0 

1985 

3 brut 
traité 

Verwerkte 
b ruto-
tonnem~at 

-

"7' ·1 
-
-
~ ,e. 

16, 0 
o, 5 

97, 4 

·''a 
1, 1 

2 '1 
-

6 '2 

1, 4 

100 ,0 

- ~------·---------------· --·-·· ·-

TABEL 51. 
lndeling van de netto- "n brutoproduktie naar de 
toestellen aangewer1d voor de z.uivering en de ver­
werking (%) 

1986 

3 net % brut 
traité traité 

AARU 
Verwerkte Verwerkte 

net to- bruto-
VAN DE BlWlRKING 

tonnemaat tonneme1at 

- - 1 . Steenleüng met de h•nd 

2. Met:hanist:he Luivering 

6,, 6 61, 1 2.1. Deinrnat:hint:s 
- 2.2. Rheow•sserijen 

- - 2.3. loestellen met perslucht 

9, 1 7 ,3 2.4. flotatiecellen 

12, 2 1'i, 6 2.5. loestellen met zware vloeistof 

0,4 0, 4 2.6. Andere 

85, 3 9?, 4 Tot••l 2 

3. Andere verwerkingstoestellen : 

7 ,2 3 '7 3.1. f i ller s (stof•fscheiders) 
2 ,0 ,0 3.2. Urogerijen 

3'1 1,~ 3.3. Toestellen voor thermisch drogen 

- - 3.4. Kla.rinrichtingen 

12, 3 6, 3 1 ot•ol 3 

2 '5 1,} 4. Niel verwerkte brutoproduklen 

100,0 100,0 ). Tot•le produktie 



TAtsL.l::A U '>8. Héµartitio11 de la produ"tion de 
dét.:bet.s définitifs en pource11tagl::! 
du br·u t tnii té entre les d il'fére11ts 
aµµareils d'épuration et de prépa­
ration 

1984 

% du brut % 

·1q~' 

du brut 

NA 1 URl 
traité t ,., i té 

UlS UPlRA l l0N$ % "'" de % Vi.HI de 
ve rwe rk te verwerkte 
ruwe kohu ruwe kole11 

1. lpierraye rmrnue 1 -

l. lpuratioro mêt.:<1r1i4ue ; 

2 .1. Bët:S à pis tori 47,9 
2.2. Rhéoli:tveurs 64' 3 
z .). Apporei b pneumc;ti~ues -

z .4. Cellules de t lutt•tioro 28, z 
2 .). Apporeils à li4uides denses ) ·1,·1 

2 .6. Autres 25, 9 

1 oto l Z 49, ~ 

5- Autres installations de prépuat io n 
des produits : 

3.1. Filtres (dépoussiéreurs) -
3.2. lssoreuses -

3. 3. Aµµa rei ls de séchaye t~.ermi4ue -
3.4. ln>tallotiono de clét:ë ritatior1 -

1uto1 3 -

P r-opurtiori de déchets à évacuer par 
ropµo rt à l• production brute 49,Z 

En revanche , toujours en 1986, filtres et 
essoreuses traitant 4, 7 % du brut fournissent 
9,2 % de la production marchande, notamment 
les "poussiers bruts". 

2.2. Répartition en pourcentage de la production 
brute d'après les appareils d'épuration et 
de préparation 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent 
en série dans la préparation des produits, la 
part de l'extraction brute indiquée pour chaque 
aµpareil a été obtenue en consid~rant uniquemer1t 
le tonnage net livré et les déchets définitifs 
évacués par lui. Les tonnages de mixtes retrai­
tés r1 1 apparaissent que lors de leur sêparation 
définitive en produits marchands et schistes de 
terril. 

Les bacs à pistons ont traité 52, 9 3 de la pro­
duction brute en 1986. 

-

~1, 5 
-
-

50, 9 
52' 0 
40, 4 

49 ,'> 

-

-

49,6 
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TAtsl::L ')8. Indeli11g Van de definiti.,ve af'val llaar· 
de .g.ebJ'U ikte zuivering~- eu ver·wer·­

kingstoestellen (in pen . .:t:ntage8 van de 
verwerkte brutuproduktie) 

1')8] 

% du brut 
troité 

AARD 
'1o Vi:lll de 

VAN Dl 
verwerkte 

BlWlRKING 

ruwe ku le 11 

- 1 . Steen leLi r1y met de ha r1d 

2. Mei..:hc;nist:he Lui ver ing ; 

',i' . 9 2 .1. Uei11mdchîr1e::; 

2 .2. Rheowasserijen 
2 -5. 1 oeotellen met perslucht 

)li, 4 <.'1. r lutatiecellen 
60, 1 z .'). loestellen 111e t Lw are vloeisto t 
44, 6 2 .6. Ande re 

',Z, ~ lotool z 

3. Ander e verwerk i oystoeste l len ; 

- 3 .1. r ilters (stufafscheiders) 
3.Z. Orugerijtin 

- .l .3 . loestelleo voor the rmi sch dro yen 
- 3.4. Kl ëiH i nr it.: ht inge n 

1 otaol 3 

Verwijderde ah al in percentctge 
52, s vcrn de brutoproduktie 

De fi lters en de drogerijen, die 4,7 3 van de 
brutoproduktie verwerker1, leverer1 daar·entegen 

9 , 2 3 van de h«.ndelsprodukten op in 1986, onder 
meer de "ongewassen stofkolen". 

2.2. Percentsgewijze indeling van de brutopro­
duktie naar· de toestellen aar1gewend voor· 
de zuiveririg en de verwerking 

Aange~ien deze tuestellen dikwijls in aerie 
werken, hebben wij voor de berekening van 
het aandeel aan ieder tuestel alleen rekening 
gehouden met de door d«.t toestel geleverde netto­
tonr1efnaat en met de hueveelheid afvalprodukten 
die men er definitief mee ver·wijder·d beeft. 
De opnieuw verwerkte n1ixte-kolen wurden p&8 

aangeduid bij hun definitiev" scheiding in han­
delsprodukten en steenstortschist. 

De deinmachines hebben in 1985, 52 ,9 % van de 
brutoproduktie verwerkt. 



2.3. Hépartition de la production de déchets dé­
finitifs en pourcentage du brut traité entre 
les différents appar·eils d'épuration et de 
µré µara tian 

Le tableau 58 donne la répartition, en pourcenta­
ge, des déchets définitifs à mettre au terril. 
Un noter·~ 4ue la prupor·tion de sGhistes à ~vacuer 
est particulièrement élevPe-

Au total, 5 330 119 tonnes ont été mises à terril 
en 1986. 

2.4. Situation des appareils de préparation et 
de manutention des charbons. 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau 59 
renseigne respe<otivement le nombre d'installations 
et d'appareils en service au 31 décembre, la ca­
pac i té horair·e 1 qui est exprimée en tonnes brutes, 
et enfin la puissance en KW requise pour les ac­
tionner. 

Le tableau est complété par quelques informations 
relatives au nombre et à la puissance des appa­
reils de manutention et de classement. 

Voici la situation relative aux principaux appa­
reils d'épuration mécanique, respectivement à la 
fin des années 1960, 1970, 1975, 1980, 1985 et 

1986 

Nombre d'appareils en 
Aontal toestellen in 

1960 1970 1975 

Bacs à piston 327 101 21 

Rhéolaveurs 45 21 1 

Apporei ls pneumatiques 81 8 3 

Cellules de flottation 76 67 137 

Appareils à liquides denses 126 97 190 

2.5. Inventaire des moteurs en service à la sur­
face à la fin des années 1984, 1985 et 1986 
(tableau 60 l . 

2.3. lndeling van de definitieve afval naar de 
gebruikte zui ver·ir1g::>- ~n verwer·kingstoe.stel­
len in percentages van de verwerkte bruto­
produktie 

In tabel 58 wordt de definitieve afval die naa1· 
de steenberg gaat ing.,deeld naar de gebruikte 
toestellen. Men ziet dat het percentage kolen­
schist dat moet verwijderd wurden bijzunder 
hoog ligt . 

In totaal is 5 330 .11'? ton naar de steenbergen 
gegaan in 1985 . 

2.4. Toestand van de toestellen voor verwerking 
en behandeling van de kolen. 

Voor iedere soort toestellen venneldt tabel 59 
het aantal installaties en toestellen die op 
31 december in gebruik war·en, de kapaciteit per 
uur, uitgedrukt in brutoton, en ten slotte het 
vermogen in kW dat nodig is om :c.e in werking 
te houden. 

Enkele gegevens over het aantal en het ver­
mogen van de toestellen voor het behandelen en 
sorteren van de kolen vullen de tabel aan . 

In onderstaa!lde ta.bel is voor de voornaamste 
toestellen voor mechanis~he zuivering aangeduid 
hoeveel toestellen op het einde van 1960, 1965, 
1970, 1975, 1980, J.985 en l'l:Jr, in gebruik waren. 

service au 31 décembre 
gebruik op 31 decembe r 

1980 1985 1986 

~4 

1 

-
124 

86 

35 35 Deinm<it:hines 

- - Rheowasserijen 

- 1 oestel !en met perslucht -

101 108 flotatiecellen 

33 3:1 loestellen met zware vloeistof 

2. 5. Inventaris van de motoren die ei.nde 1984 
198'; en 198-6 oo de b:>vengrond in gebruik 
waren (tabel 60). 
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TAl:lLt:AU 59. Situation des installations de µré­
µaratiou et de manutention des 
char·bor1s er1 ser·vice au 31 déeembre 

---
Oésiymition de~ aµporeib 11 A11 

et i n'jtoll dtiu11s "1" 
19~4 

N numbrr:: ; t/h - c•p•ci té horaire 
1':HVi 

; 
kW - µui::isance Lumulée des muteurs 

A. [pi~rrdge mi:lriuel LN. - -
A .N. - -

t/h -

kW - -

8. lpu ration mécanique 
1. BïH.:S à µiston LN. 6 6 

A .N. 29 Z9 
t/h 3 90U 5 ë OO 
kW 2 832 z 832 

2. Rhéoloveurs LN. - -
A.N. - -
t/h - -

kW -

3. Appareils p11eumati4ues LN. - -
A.N. - -

t/h - -

kW - -

4. Cellules de t loltation LN. 10 10 
A.N. 91 91 
t/h 370 345 
kW 3 425 3 425 

5- Appareils à liquides l.N. 6 6 
denses A .N. 27 27 

t/h 1 250 1 250 
kW 1 196 1 196 

c. Autres installations de p répa-
ration 

1. Filtres (dépoussiéreurs) LN. 5 6 

A .N. 12 16 

t/h 735 784 

kW 1 982 2 332 

2. Essoreuses LN. 1 1 
A .N. 2 6 
t/h 240 1?0 
kW '/30 900 

3. Installations de flocula-
tion LN. 1 1 

4. Appareils de séchage 
thermique LN. '/ 7 

A.N. 7 7 
t/h 38) 385 
kW 3 463 3 463 

5. Installations de déi.;1:1nh1-
tian LN. z 2 

A.N. 2 2 
t/h - -

kW 288 288 

u. Appareils de manutention 
et de clélssement 
1. Concasseurs et broyeurs A .N. 39 )9 

kW 3 820 3 820 

z. Cor1vuyt:urs A.N. 500 50'/ 
kW 99~? 3_ Norias et élévateurs A .N. 

10 21,5, 
kW 648 648 

4_ Cribles A .N. 
9) 98 

kW 1 516 1 58"1 
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TAtJEL ~9. Toestand up 3 1 dec;<=rnber van de 
gebr·uikte ir1stallaties vour· ver·wer·kir1g 
en behandeling van de koleri 

Acrnduidi11y Vi:H1 de toeotelle11 Il! li 

er1 ir1stollaties 11 1" 
19~6 

A acrntc1 l t/h - ; - k<tpîH.:iteit per uur; 
kW - yen1me11lijk ve rrnogen Vé:Hl de r111otoren 

- LA. A. Steenlenrn met de hdrid 
- 1 .A. 
- t/h 

k w 

8 - MechélnÎ~Lhe Lui ver iny 

6 LA. 1. Ueir1mai.;hines 

29 1 .A. 

5 800 t /h 
Z 8)[ kW 

l .A. 2. Rheuwdsser ijeri 
1 .A. 
t/h 

- kW 

- J .A. 5. loeotelle11 met per olocht 
- 1 .A. 
- t/h 

kW 

11 J .A. 4. Flotatiecellen 
97 l .A. 

445 t/h 
j 61) kW 

6 I.A. 5. loeotellen met ZWîH8 

2'7 1.A. vloeistoffe11 
·1 250 t/h 

1 196 kW 

c. Andere verwer kinysinstë1l -
laties 

6 LA. 1. Filters (stofofschei-
16 l .A. ders) 

784 t/h 
2 332 kW 

1 !.A. 2. Dr agerijen 
6 1 .A. 

120 t/h 
900 kW 

3_ Ui tv lokk in gs in ri cht i nge11 

1 1 .A. 

4. loestellen voor thermisc l 

7 LA. drogen 

7 1 .A. 

385 t/h 

3 463 kW 

5- K la a ri n ri ch tin ge n 

2 !.A. 

z 1.A. 

- t/h 

288 kW 

D. loestellen VOlH he t be-
hcrndelen en sor teren 

39 1 .A. 1. 8rekers en kloµpers 
3 820 kW 

504 
1.A. ( - l r dr1sµorteur s 

kW 
10 1?0 

LA. 3. [mrnerladders en ht:f tue-
32 

688 kW stellen 

~B l 1 .A. 4. Leettuestellen 

1 581 lkW 
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TABLEAU 60_ 
Inventaire des moteurs en service 
à la surface au 31 décembre 

NA URE DES MUTEURS E 1 
DlST!NAllON 

A. Moteurs éledriques 
1. Extraction, compression, ventilation 

(rappel des tableaux 48, 55, 56) 
2. Autres moteurs pour l'extraction 
3. Triages - lavoirs 
"- Manutention des charbons et déblais 
5. Transports 
6. force motrice 
7_ Ateliers 
8. Autres 

Total 

B_ Moteurs à vapeur 
1 _ Compression 
2 et 3. Pour mémoire 
4. Manutention des charbons et déblais 
5_ Transports 
6. Force motrice 
7- Ateliers 
8_ Autres 

lnt:.il 

C. Moteurs à air t:omprimé 
1 et ;i_ Pour mémoire 
3- lriayes - lavoirs 
4 _ Manutention des charbons et déblais 
5- lronspo rts 
6_ '/ et 8_ Pour ~émoire 

Total 

O. Moteur·s à combustion i11terne 
1- 2_ 3. 6 et 7. Pour mémoire 
4_ Manutention des charbons et déblois 
5. lransµorts 
8. Autres 

1 ut al 
l. Moteurs; e,µJusion 

4 _ Ma11ute11tio11 des chorbons et déblais 
). Moteurs affectés aux transports 

· '".t;i.l- ···- ·---- ·-- · -· - -·-- ----~-------------

1'11\lt 

Nombre 

1 

Nombre 
Aantal 

KW 
Aantal 

83 129 108 BO 
100 1' 153 97 

1 786 32 1211 1 971 
586 13 %8 625 
98 2 9er. 100 

673 19 583 192 
1 384 6 257 389 
7. 358 30 641 2 247 

? ar;o 248 726 7 201 

! - - -
.- - -

- - -

- - -

7 154 000 7 
- - -
- - -

7 154 000 7 

1 

- - -

- - -

1 

- - -
- - -

i - - -

1 

i 
- - -

- - -
70 7 223 SS 
1 300 1 

71 ? sn 59 

1 

i - - -
18 559 17 

j ·--1B- - 55.!J- - --17 

1985 1986 

Nombre 
KW 

Aantal 
KW 

129'%1 80 i?R ?03 
1'+ 125 97 14 1?5" 
35 4~8 1 998 3'•. 3.95 
14 8)8 553 14 9~5 
2 922 ~5 1 611 

14 52; ?Q~ 19 503 
5 S11 1 400 6 249 

25 g51 2 309 ?.9 656 

241 267 ? 32? 250 ?Q 3 

- - -
- - -
- - -
- - -

154 000 7 1'5' 000 
- - -
- - -

154 000 7 154 000 

- - -
- - -
- - -
- - -
- - -

- - -
- - -
7 "?l'i~ 44 5 247 

300 1 300 

7 593 ~5 5. 547 

- -
~17 12 l55 

- ~ ----.517 _,_ .. - · - ~2 ·- ·-·-· ~55 

TABEL 60. 
Inventar·is van de motorr::n die uµ 31 december 
op de bovengr·ond in gebruik waren 

AARD EN AANWENU!NG VAN DE 
MOTOREN 

1 
1 

A. Uektrische motoren 
1 _ Ophaling, kompressoren, luchtverversiny 

(herhaling van de t•bellen '+B, 5'.i, :;6) 
2. Aridere motoren voor cphaling 
3. Was- en rnetinstallaties r 
Lt. Behaiideliny ViHI kolen en stenen r 

)_ Veivoer 
6_ Oµwekk ing van drijtkracht 
7- Werkplaatsen 
8. Ar1dere aanwendingeri 

1 o ta al 

B_ Motoren met stoom l 1. Kompr~ssorer1 
2 en 5. Pro 111emorie 
4_ Beha11deli11g van kolen e11 stenen 
)_ Vervoer 

1 

6. Oµwekki11y van drijfkracht 
7. Werkplaatsen 
B • . ~ndere C:1<1nwe11dingen 

l otaal 

C_ Motoren met perslucht 
1 en 2. Pro memorie 
3. Wos- en zeefinstallaties 

i 4 _ Behan de Jing von kolen en stenen 

1 
5. Vervoer 

1 

1 6. 1 e11 8_ Pro memo1 i e 

f otaal 1 

1 D_ Verbrandingsmotoren 

1 
1_ 2. 3. 6 en '/.Pro memorie 
4_ Behandeliny van kolen "n stenen 
5. Vervoer 
B. Andere C1a11wendingen 

1 otaal 

1 E B~nd nemoto ren 
4. ~ehar1deling van kolen en ::,temrn 
5. Motoren voor het ver\fOtH 

.- ---l·<Jtttttt---- --------- ---·-· 



CHAPITRE V 

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX 
DE PREMIER ETABLISSEMENT 

ENTREPRIS EN 1986 

l. TRAVAUX DU F'OND 

Néant. 

2. TRAVAUX DE SURF'ACE 

Comme les années précédentes, divers travaux de 
premier établissement ont été entrepris en 1986 
aux installations de surface. 

Un siège a terminé la rénovation des unités de 
traction de 3 locomotives et mis en service un 
atelier du traitement à chaud des cadres de sou­
tènement. Dans ce siège, un 4e extracteur de 
grisou a été mis en service dans le courant du 
ler semestre. 

Dans un autre siège, les travaux de rationalisa­
tion du stockage et de la récupération des char­
bons lavés sont terminés depuis octobre. Ce 
siège a aussi rénové son ventilateur principal. 

Un troisième siège ~ entamé la seconde phase du 
renforcement de la climatisation du fond et ter­
miné la rénovation d'une machine d'extraction et 
celle du chauffage central assuré par une chau­
dière au charbon. 

Un quatrième siège a mis en service un épaissis­
seur de schistes de flottation. Ce même siège 
a équipé une chaudière d'un lit fluidisé. 

Par ailleurs, plusieurs sièges ont procédé à 
d'autres travaux de moindre importance. 
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HOOFDSTUK V 

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE IN 1986 
U!TGEVOERDE WERKEN VAN EERSTE 

AANLEG 

l. ONDERGRONDSE WERKEN 

Niets. 

2. BOVENGRONDSE WERKEN 

Zoals de vorige jaren werden ook in 1986 ver­
schillende werken van eerste aanleg uitgevoerd 
up de bovengrond. 

In een zetel is de volledige vernieuwing van 
de tractie-eenheden van 3 lokomotieven vol­
tooid en het "warm" behandelen van de onder­
steuningskaders werd in dienst gesteld. 
Daar werd een 4de mijngasextractor in de loop 
van het eerste semester in dienst gesteld. 

In een andere ~etel zijn de bouwwerken voor 
de r.ationalisatie van het opstapelen en het 
terugnemen van gewassen kolen sinds oktober 
beëindigd. Deze zetel heeft ook zijn hoofdven­
tilator vernieuwd. 

In een derde zetel werd begonnen aan de tweede 
faze voor de versterking van de klimatisatie 
van de ondergrond. De vernieuwing van een ophaal­
machine en van de centrale verwarming door een 
met kolen gestookte ketel is beëindigd. 

In een vierde zetel werd een indikker voor 
flotatiestenen in dienst gesteld. In dezelfde 
zetel werd een stoomketel met een wervelbed uit­
gerust. 

Voorts werden in de verschi.JJ.ende zetels nog 
een aantal kleinere werken uitgevoerd. 



LA GALERIE EXPERIMENTALE DE L'UNIVERSITE LIBRE DE BRUXELLES 
CONCEPTION ET PREMIERS RESUTATS. 

J,p, HUART <*> et S. LEMAIRE <**> 

1.INTRODUCTION. 

Les coups de poussières se 
produisent dans tout milieu confiné 
dans lequel des poussières suscep­
ti bles de donner des gaz combusti­
bl es par pyrolyse sont présentes. 
Le risque d'inflammation de gaz ou 
de poussières intéresse de nombreux 
secteurs de l'industrie, quel que 
s oit le type de poussières combus­
ti bles présentes. Le danger d'un 
c oup de poussières augmente avec 
l a présence et la multiplicité des 
sources potentielles d'ignition. 
Dans son récent livre sur les ex­
plosions, fürnTHNECHT (1) (-lBHC· ) in­
di que que pendant les douze der­
ni ères années, plus de quatre mille 
c oups de poussières se · sont pro­
duits en Europe; ce chiffre repré­
sente environ une inflammation par 
j our ouvrable. 

De tout temps, les coups de 
poussières ont été le fléau des 
mines de charbon. Selon le mécanis­
me classique de propagation d'un 
~oup de poussières, on peut décom­
poser celui-ci en trois étapes 
pr in1.::ipales (2) (J .COCU) 

1 - La formation par une cause 
première d'un nuage de poussières 
en concentration suffisante (30 ~ 
150 g/m ) , Les particules de char­
bon ayant une grande surface spéci­
fi que, les réactions en phases 
hétérogènes y sont fortement favo­
risées. 

2 - La présence dans ce milieu 
d'une source de chaleur à tempéra­
ture élèvée permet aux hydrocarbu­
res légers produits de la pyrolyse 
des grains de charbon, de s'enflam­
mer. 

3 - Les gaz produits par la 
réaction explosive ont le temps de 
se détendre. Cette détente peut 
mettre en suspension et refouler 
les poussières en avant de la flam­
me, nous ramenant ainsi au poi~t 1. 

Au cours des dix dernières 
années, de nombreuses recherches 
ont été entreprises à l'U.L.B. pour 
mieux comprendre les mécanisme d'i­
nitiation et de propagation des 
coups de poussières. Ainsi, la 
description physico-mathématique de 
la propagation d'un coup de pous­
sières fait actuellement l'objet de 
la thèse de doctorat de M. A. 
VASSART (6) . Les études présentées 
ci ~près sont relatives à la pre­
mière étape du phénomène. 

La première partie de notre 
article est consacrée à l'étude 
théorique qui a permis de calculer 
le modèle réduit de galerie de mine 
fonctionnant en similitude avec la 
galerie expérimentale de P~turages. 
Dans la deuxième partie les pre­
miers résultats expérimentaux sont 
préSEH1tés. 

(•) Ingénieur civil des Mines, Service d'Exploitation des Mines de l'Uni­
ve rsité Libre de Bruxelles, av. F.O. Roosevelt 50, CP 165, 1050 Bruxelles. 
<••> Ingénieur civil des Mines, boursier I.R.S.I.A., doctorant au Service 
d' Exploitation des Mines de l'Université Libr~ de Bruxelles. 
<*••> Les chiffres entre parenthèses renvoient à la bibliographie in fine. 
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2.F'OSSIBILITE 
EXF'LOSIONS. 

DE SIMULATION DES 
CALCUL DE SIMILITUDE. 

2.1.Le problème ~ résoudre. 

L'impossibilité pratique, a­
près 1985, de poursuivre dans la 
galerie de F'êturages des recherches 
commencées six ans plus tôt, nous a 
conduit à concevoir la mini-gale­
rie de l'U.L.B. (figure 1>, q•.1i 
fonctionne en similitude avec celle 
de F'êturages. 

A l'origine, nous nous trou­
vions donc confronté ~ la nécessité 
d'établir les critères de simili­
tudes relatifs ~ un phénomène non 
encore modélisé mathématiquement. 
La première hypothèse faite pour 
parvenir ~ nos fins sera celle de 
l'écoulement automodèle d'un gaz 
par ondes sphériques. 

2.2.Les écoulements automodèles. 

Nous supposerons u~ mouvement 
unidimensionnel d'un fluide dont 
toutes les caractéristiques ne dé­
pendent que d'une seule variable 
géométrique et du temps. Il est 
défini par la vitesse v du fluide, 
sa masse spécifique p, et la pres­
sion p. A ces paramètres relatifs 
au fluide, il faut ajouter l'abs­
cisse r et le temps t, les constan­
tes inclues dans les équations et 
les conditions initiales et aux 
limites du problème. 

L'analyse dimensionnelle indi­
que qu'il existe une constante~ de 
dimension M ~ T~ Nous pouvons alors 
réécrire la vitesse v, la masse 
spécifique p et la pression p en 
fonction de cette constante. Soient 
V, R, et F', les paramètres obtenus 
par les transformations suivante : 

f = 

p = 

V . .n. /t 

o... 

o.. 

R/(J\.P..•3 t4) 

P/(.n.~+1 tA""2.) 
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Ces trois nouvelles variables 
sont des grandeurs sans dimensions 
qui ne dépendent que de combinai­
sons entre r, t, et les autres 
paramètres du problème. Supposons 
que parmi les autres paramètres de 
définition du problème, il existe 
une et une seule ~onstante ~ de 
dimension indépendante de a (~ de 
dimension Lrmrrt\ , p.e.),- alors, 
selon l'analyse dimensionnelle, les 
grandeurs a, b, r et t figurent 
dans une et une seule fonction.sans 
dimensions. 

De tels écoulements sont dits 
automodèles, et les ~quations aux 
dérivées partielles en v, p et p de 
l'écoulement unidimensionnel non 
stationnaire d'un fluide compressi­
ble peuvent étre remplacées par des 
équations différentielles ordinai­
res en ces variables exprimées en 
fonction du paramètre ~· 

Les équations de mouvement, de 
continuité et de conservation de 
l'énergie exprimées env, p et p 
dans le système r, t, s'écrivent 

0 ~f 
== '":> t 

') fN- i fnr 
+--- +---

') J\ J\... 

op 

Le paramètre À est défini è 
partir de ~ par la relation 

À = "'- / ( b -1/"" t -rnJ('rf)) 

Nous pouvons maintenant ré­
~crire les trois équations de con­
servation en fonction de V, R et P. 
Soient : 

1 

À[J-Y)'/ 1
- ~]= V~V-(~-j_) P/R 

~[<i-V) ~ _ '/'] :::- _ _,.. - li. V 



>. ('-V) [~p - 'i R/R] = 
_ .))l1 - t) - 2[k(1- ~) ~ 1- 3 YJ V 

2. 3.Le problème de l'explosion. 

Dans l' hypothè'se de · l' e~·: ·p 1 o­
s i on ponctuelle, nous considérerons 
un e sphère dont le rayon crott avec 
le temps. 

Supposons qu'• l'instant t=O, 
il s• produit au sein d'un gaz 
parfait et immobile, une explosion 
ponctuelle dégageant instantanément 
un e énergie finie E 0 Si nous 
négligeons la masse et le volume de 
l' explosif, le système des paramè­
tres de définition de l'écoulement 
pe rturbé adiabatique du gaz résul­
tant de d'explosion se compose de : 

0 , p , E
0 

, '(f, r et t ; 
11 1 

~ étant le rapport des chaleurs 
spécifiques (~ = cr I Cv) 

Parmi ces données, - trois ont 
des valeurs constantes et sont de 
dimensions indépendantes, soient 
o
1 

, pf et E0 

Selon la théorie dimensionnel­
le, toutes les grandeurs adimen­
sionnées dépendantes sont des fonc­
tions de trois paramètres adimen­
s ionnés, soient 

~= 
Cv 
~ g t 

---1is--1k-
Eo f1 

"'ls 
P r 
)1 _ .... _______ _ 
E1/5" t9/5 

0 

)-~ rmi lesquels À et T sont vari.::i-

Si l'explosion est farte, 
lression p1 en avant de l'onde 
~hoc sera très inférieure ~ 

Jression p 2 derrière l'onde, 
so rte que nous pourront négliger 
~e qui revient ~ considérer 

l.::i 
de 
l .::.i 
de y 
\,.. I 
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l'écoulement est indépendant de la 
pression initiale, Il ne reste que 
deux paramètres significatifs sans 
dimension, ~ . et \, et l'ê1.::o•Jlement 
.:~st .i:.i•Jtomodèle, 

Si la pr~ss~o~ initiale p1 ne 
peut être négligée, l'écoulement 
perturbé cesse d'étre automodèle; 
cette sftu.::ition existe ~ grande 
distance du centre d'une explosion 
forte ou dans le cas d'une explo­
sion mol le, . 

Notons que la résolution nu­
mérique du .Problème de l'explosion 
ponctuelle est possible d~ns les 
deux cas. Cette résolution sort du 
c.::idre de· cet .::irticle et nous nous 
limiterons ~ la présentation des 
solutions obtenues par N. MELNIKO­
VA, V. KOROBEINIKOV et E. RIAZANOV 
<ci tés P·~H' L, ~iEDOV < 5) > , SeTon les 
trav~u~ de ces chercheurs, ia re­
présentati9n du spectre de pression 
en fohct~6n du rayon de l'onde -ae 
ch6c est celle qui est donnée .à la 
figure 2. · 

2.4. Interaction des 
corps Aitué dans 
l'écoulement. 

gaz avec un 
le champ de 

Afin d'évaluer l'action de 
·1 ·' r·- · ... ,. ., (' -, .. ]0 

" ) • r• ., ., ' ., .,_ • • . ...,. '" .. • .. .. > '"· .. \. r 1 ::• 1..11 '-· i:, 1 _ .;:i J. n s corps en-
t ra nt en interaction avec l'écoule­
ment perturbé des gaz, nous avons 
considéré les poussières comme in­
déformables, de dimensions suffi­
samment faibles pour ne pas pertur­
ber l'écoulement, et inertes ther­
miquement et chimiquement. 

Si la surface des poussières 
ne subit que des contr.::iintes de 
pression, nous pouvons définir 
l'.::.iction de l'explosion sur ces 
corps par l' implusion I agiss~nt 

sur l.::i surf.::ice du corps, soit : 

I =Jt1 [pCt) - ~ J dt 
to 1 

Supposons encore que l'action 
de l'explosion soit entièremènt dé-



finie p.::ir l'énergie E0 (en kr.::.::il>· 
dég.::igée p.::ir le ré.::iction explosive ; 
il est .::ilors possible d'introduire 
l'hypothèse de l'explosion ponctu­
elle inst.::intanné. 

Si l'explosion est forte et si 
elle se produit .::iu sein d'un g.::iz 
p.::irf.::iit remplissant tout l'esp.::ice, 
l'inter.::iction de l'écoulement .::iu­
tomodèle et non st.::itionn.::iire des 
g~z .::ivec le corps considéré est 
entièrement déterminé p.::ir les para­
mètres suiv.::ints : 

0 
= 

R 
oi."J R, \_p, ~' sont les •.::oordonnées 
pol.::iires du centre d'explosion d.::ins 
un référentiel lié au corps consi­
déré (figure 3>; D est une dimen­
sion c~ractéristique du corps; p1 
est la densité initiale du gaz; ~­
~~t l'énergie dégagée p.::ir l'explo-­
sion. 

Pour une explosion forte 
Cp1 =0>, les •::ritéres de· similiti.Jde 
sont : 

D 
t = 

R 

lf = •.::onst;:.Jnte, 

~ = •::onst.::inte. 

(éq, 1> 

Notons encore que pour des 
corps de f.::iibles dimensions, D ou 
f peut être négligé. 

Si nous f.::iisons intervenir une 
pression initiale p1 \0, un nouvel 
.::irgument adimensionné app.::ir.::itt : 

X R 

a \Ji?---
Ce paramètre est proche de 

zéro pour E0 grand et R petit; i 1 
est si gni f i•.::at if po•Jr E0 que!t.::onq•Je 
et R grand. 
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Nous aurons donc un critére de 
similitude supplémentaire 

R I = -------- = \3 If:: •.::onstante. 

\J P1 
(éq. 2) 

2.5.Application des critères de 
similitude, 

L'applic.::ition de ces critères 
nous .::i permis de calculer et de 
réaliser 1.::i mini-g.::ilerie expértmen­
tale de l'U.L.B. fonctionnant en 
similitude .::ivec l.::i galerie expéri­
mentale de P~turages, 

Les car.::ictéristiques de cette 
g.::ilerie et de son modèle réduit 
sont reproduites au tableau 1. 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111 

1 1 1 1 

1 1 Galerie I.N.I.E.X. 1 Hini-galerie 1 

1 1 Pêturages 1 U.L.B. 1 

1 1 1 1 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111 

1 1 1 1 

1 Galerie 1 1 1 
1 1 1 1 
1 ~ 1 1,60 1 1 0,096 1 1 
1 L 1 4-1,00 1 1 2,46 1 1 
1 1 1 5,00 1 1 0,30 1 1 
1 If 1 1 
llllllllllflllllllllllllllllllllllllfllllllllllllllllll 
1 1 1 1 
1 Poussières 1 1 1 
1 1 1 1 
1 Op 1 74 At 1 74 .). 1 
1 R If 2,62 • 1 0,157 1 1 

• 'E If 2,8 10 • 4,7 10 1 

• P1 If 1 at• • 1 ah 1 

• .r. 1 0,407 • 0,407 1 

• Eo 1 26.873 kJ 1 5,819 kJ 1 
1 1 • 1 
llllllfllflflllllllfllllllllflllllllllllllllllllllllllllll 

TABLEAU 1 

Ugende : 
~ dia1ètre de la galerie; ~ défini à la figure 3; 
L, fong1Jeur de la galerie; E. défini par l'j!quation 1; 
1, lonueur de la cha1bre d'explosion; 
Dp, dia1ètre des poussières; p1 pression initiale; 
.):d~fini par l'j!quation 2; E. j!nergie d'explosion. 



2 .6.Description de l'installation. 

L'installation (figure 1 et 4> 
c omprend outre la galerie, un sys­
t è me de préparation et de circula­
t ion du mélange gazeux, un disposi­
t if d'ignition du gaz et des acces­
s o ires à introduire dans la gale­
r ie. La mini-galerie est constituée 
d' un tube en verre Pyrex de 9.6 cm 
de diamètre intérieur. La longueur 
t otale est 246 cm. Le tube est 
d ivisé en 11 tronçons : 
- la chambre d'explosion qui mesure 
3 0 cm; 
- 8 tronçons de prélèvement de 10 
c m; 
- 1 tronçon de 112 cm; 
- le tronçon terminal peut ètre un 
t ube Pyrex de 24 cm de long ou un 
tronçon en forme de T. Dans ce 
d e rnier, la Jonction entre les deux 
tubes à été réalisée de manière à 
c onserver la longueur totale de 246 
c m. 

Les · différents éléments de la 
mini-galerie sont déposés dans un 
s upport en V en aluminium, compor­
tant ~ son extrémité proximale une 
f ace verticale équipée de deux 
r obinets pour assurer la circula­
tion du mélange gazeux et d'une 
bougie d'automobile pour l'ignition 
du mélange. Un Joint de caoutchouc 
assure l'étanchéité du contact face 
verticale-chambre d'explosion. Cet­
t e dernière est fermée à son autre 
extrémité par un film en cello­
phane, détruit à chaque expérience. 

Le système d'ignition est 
c onstitué d'une bougie de voiture 
automobile alimentée par un circuit 
haute tension (6500 V> par décharge 
d 'un condensateur. 

Les accessoires sont les pla­
quettes et des arceaux en Pyrex qui 
nous permettent de nous rapprocher 
d 'une galerie de mine avec son 
s outènement. 
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1 

3.ETUDE DES PHENOMENES ENGENDRES 1 
PAR L'ONDE DE RAREFACTION SUR DES 
POUSSIERES INERTES MISES EN SUSPEN­
SION PAR UN COUP DE GRISOU. 

3.1.Intérét des recherches. 

Les méthodes de contrôle du 
taux de neutralisation ne tiennent 
aucunement compte des phénomènes 
intervenant au sein du nuage et 
donc du taux que nous qualifierons 
de dynamique. Dès lors, il est du 
plus grand intérêt d'étudier les 
mécanismes de mise en suspension du 
nuage de poussières sous l'action 
d'un souffle violent, afin d'éta­
blir les relations existant entre 
les taux de neutralisation statique 
et dynamique, et de déduire éven­
tuellement les conditions permet­
tant d'augmenter l'efficacité de la 
schistification et des moyens de 
contrôle. 

R l'U.L.B., VRSSRRT <7> a mis 
en évidence la formation au sein du 
nuage de poussières en suspension, 
de zones où le taux de neutralisa­
tion dynamique est beaucoup plus 
faible que celui existant au sein 
du dépôt initial. L'un d'entre nous 
a récemment montré (4) que, dans 
notre galerie expérimentale, 10% 
seulement des poussières du dépôt 
s~nt mis en suspension par l~explo­
s1on et que 50% au moins de celles­
ci se retrouvent en amont de leur 
position initiale de dépôt. 

Nos premiers travaux expéri­
mentaux avaient pour objectif de 
mettre en évidence et de nuancer 
l'importance de différents phéno­
mènes influençant la mise en sus­
pension des poussières inertes, et 
en particulier, les effets de l'on­
de de raréfaction. 



3.2.Les ess~is. 

3.2.1.Réalisation des expériences. 

Nous avons étudié la mise en 
suspension. de dépôts de poussières 
initialement disposés dans un tron­
çon en tête de galerie (près de la 
chambre d'explosion) ou en bout de 
galerie (près de l'extrémité ouver­
te). Les expériences ont été réali­
sées avec différentes configura­
tions de la galerie : rectiligne ou 
avec Jonction en T; vide ou avec 
sol.e et cadres de soutènement. Le 
coup de grisou, dans la chambre 
d'explosipn, met en suspension les 
poussières qui se redéposent en­
suite dans les différents troncons 
de la galerie, où elles sont fina­
lement recueillies. 

3.2.2.Galerie rectiligne vide. 

Nous avons effectué dix - huit 
tirs en plaçant le dépôt initi~l de 
poussières dans les trqncons dis­
tants de l'extrémité fermée de la 
galerie de 0,4 m, 0,5 m, 0,7 m, 0,8 
m, 1,6 m, 1,7 m, 1,8 m, et 1,9 m. 

Nous avons regroupé tous les 
résultats en un graphique (figure 
5) donnant, en histogramme, la 
répartition pondérale des poussiè­
res recueillies en fonction de la 
distance séparant le troncon consi­
déré de l'extrémité fermée de la 
galerie; en ordonnée, le pour­
centage de poussières recueillies, 
pour un dépôt qui, avant explosion, 
se trouvait• l'abscisse considé­
rée. On peut ainsi suivre l'évolu­
tion des pourcentages de poussières 
recueillies en amont et en aval du 
dépôt initial, lorsque celui - ci 
occupe différentes positions dans 
la galerie. 

La somme des pourcentages de 
pous•ières retrouvées en aval et en 
amont du dépôt initial représente 
<en première approximation) la 
fraction pondérale de poussières 
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mise en suspension. Celle-ci suit 
une évolution suivant une courbe en 
5 qui passe par un minimum pour une 
distance extrémité fermée-dép6ts de 
0,6-0,7 m et par un maximum pour 
une distance de 1,9-1,9 m. Le pour­
centage de poussières collectées en 
~mont du dép6t suit une courbe très 
voisine, avec un minimum légèrement 
déplacé vers l'intervale 0,7-0,B m. 

Des résultats de cette série 
d'essais, nous pouvons tirer les 
conclusions suivantes : 

- l'existence, prévue par COCU 
<2>, d'une onde se "réfléchissant" 
sur l'extrémité ouverte de la gale­
rie et la parcourant en sens inver­
se du front de choc créé par le 
coup de grisou est indéniable; 

- cette onde, dite de raréfac­
tion, non seulement entratne vers 
la chambre d'explosion les pous­
sières préalablement soulevées par 
l'onde directe, mais est elle-m~me 
le m6teur d'une mise en suspension. 
Son effet s'atténue avec l'éloigne­
ment du dép6t de l'extrémité libre 
de la galerie, car au fur et • 
mesure que l'onde de retour par­
court l~ galerie, elle s'affaiblit, 
et, qui plus est, rencontre de 
moins en moins de poussières soule­
vées par l'onde directe, car cel­
les-ci sont en partie retombées sur 
le sol. 

3.2.3.Galerie débouchant daris une 
Jonction en T. 

La quasi totalité des études 
sur les coups de poussières,décites 
dans la littérature, ont été effec­
tuées dans des galeries rectilignes 
débouchant• l'air libre. Par l'ad­
jonction de la pièce en T, nous 
avons essayé de nous rapprocher un 
peu plus des conditions usuelles 
d'une galerie de mine. L'objectif 
principal de cette série d'essais 
est de déceler, par comparaison 
avec les essais précédents, l'in­
fluence de la Jonction sur la mise 
en suspension des poussières. 



Nous avons également effectué 
d ix-huit tirs, en plaçant le dépôt 
i nitial dans les mémes tronçons que 
c eux choisis pour les essais dé­
c rits au paragraphe 3.2.2. 

Nous avons regroupé tous les 
r ésultats en un graphique en histo­
g ramme (figure 6) semblable ~ celui 
d e la figure 5. 

Comme pour les essais précé­
d ents, nous obtenons une courbe en 
S pour les pourcentages de pous­
s ières mises en suspension en fon­
c tion de l'éloignement du dépôt de 
l a chambre d'explosion. La courbe 
p résente un minimum pour l'inter­
valle 0,5-0,6 met un maximum pour 
l 'intervalle 1,8-1,9 m. Le pourcen­
t age de poussières collectées en 
a mont du dépôt initial suit la méme 
courbe, tandis que celui des pous­
s ières collectées en aval, bien que 
p lus important que pour les essais 
a vec l'extrémité ouverte, reste 
f aible et suit une évolution momo­
t one décroissarite. 

Toutes les conclusions rela­
tives aux essais avec galerie rec­
tiligne restent valables. Les dif­
férences apportées par le placement 
de la Jonction en T • l'extrémité 
ouverte de la galerie sont de fai­
ble ampleur; tout au plus faut-il 
souligner une légère augmentation 
du pourcentage de poussières soule­
vées pour des dépôts en tête de 
galerie et une légère diminution 
pour ceux initialement en bout. Ces 
f aibles variations se répercutent 
intégralement sur les quantités de 
poussières qui sont ramenées vers 
l a chambre d'explosion <en amont du 
dépôt) ' 

3 .2.4.Galerie équipée d'une sole et 
de cadres de soutènement. 

Lors de ces expériences, des 
plaquettes couvrent toute la lon­
gueur de la galerie, tandis qu'un 
n ombre restreint d'arceaux en ver­
re, simulant les cadres de soutème-
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nent, sont disposés dans les tron­
çons de prélèvement et sur les 20 
cm qui suivent le dernier de ceux­
ci. 

Nous avons effectué huit tirs 
en plaçant le dépôt initial succes­
sivement dans les tronçons distant 
de l'extrémité fermée de la galerie 
de 0,5 m, 0,6 m, 0,7 m, 0,8 m, 0,9 
ru, 1,6 m, 1,7 ru, 1,8 m et 1,9 m. 

Nous avons regroupé tous les 
résultats en un graphique en hlsto­
gramme (figure 7) semblable • celui 
de la figure 5. 

Nous retrouvons une courbe en 
S pour l'évolution d~ la fraction 
pondérale de poussières mises en 
suspension. En comparant ces résul­
tats ~ ceux des essais précédents, 
nous remarquons que, pour les dé­
pôts proches de la chambre d'explo­
sion, la quantité de poussières 
mises en suspension est plus impor­
tante lorsque la galerie est 
équipée d'une sole et d'arceaux; 
pour les essais avec dépôt en bout 
de galerie, nous assistons au con­
traire • une diminution de cette 
fraction. 

Les pourcentages de poussières 
collectées en amont suivent une 
courbe en S semblable. Les pous­
sières collectées en aval varient 
légèrement autours de 2,5 ~ avec 
une tendance décroissante en s'é­
loignant de la chambre d'explosion 
et ce pour chaque série de tirs en 
téte ou en bout de galerie séparé­
ment; il est possible que cette 
allure soit due au fait que la 
galerie n'était pas entièrement 
couverte d'arceaux. La quantité de 
poussières retrouvées en amont est 
cette fois beaucoup plus importante 
que celle retrouvée en aval, quel­
le que soit la position initiale du 
dépôt. 

Toutes ces constatations nous 
amènent ~ formuler les conclusions 
suivantes : 



- les cadres créent, par ré~ 
flexions, des perturbations qui ac­
croissent la quantité de poussières 
mises en suspenaion par l'onde 
directe (dont l'action est plus 
marquée en tête de · galerie> et 
affaiblissent l'effet de l'onde de 
raréfaction, comm~ le ~antre la 
diminution Cpar comparaison avec 
les résultats des essais précé­
dents> des poussières soulevées en 
bout' de g.:ilerie; 

- la composante majeure de ces 
réflexions serait néanmoins dirigée 
vers la chambre d'explosion; 

- les dépression crées au:·: dos 
<par rapport au sens de l'écoule­
ment) des .:irceaux pourraient con­
tribuer ~ la mise en suspension des 
poussières. Sans nier l'existence 
de telles "succions", nous pensons 
qu'elles ne jouent qu'.rJn r·ôle se­
·~ondai re. 

4.ANALYSE DE QUATRE CLICHES PHOTO­
GRAPHIQUES. 

Nous analysons ci-après quatre 
photographies prises après le tir. 

Avant le tir, la galerie était 
parfaitement propre et le dépôt de 
poussières calcaires déposé longi­
tudinalement sur la longueur d'un 
tronçon ( 10 cm) . 

4.1.Premier cliché. 

La photographie reproduite sur 
la figure 8 représente l'extrémité 
de la galerie munie de la Jonction 
en T; nous sommes en bout de gale­
rie, la chambre d'explosion se 
trouve ~ 1,2 m vers la gauche. Les 
~nneaux qui apparaissent sont les 
Joints entre les différents tron­
çons. Le dépôt se trouvait initia­
lement dans le tronçon entre le 3° 
et le 4° Joint en partant de la 
gauchi?. 
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Nous remarquons que la quas : 
totalité du dépôt a été ramenéf 
vers la chambre d'explosion; seulf 
une très mince couche de poussière! 
s'est déposée en ::iv.:::il. Cette con· 
statation montre que l'onde df 
retour Joue aussi un rOle moteu1 
dans la mise en suspension et nf 
participe pas uniquement au trans· 
port de celle-ci. Nous devinon! 
quelques perturbations, dans 11 
dépôt en amont, Cs•Jrtout dans l;, 
partie comprise entre le 2° et 11 
3° Joint • partir de la gauche) quj 
pourraient ~être en relation 'ave( 
les . tubes dynarqiques hélicoïdau> 
évoqués par GILBERT (3) et VASSAR~ 
( 7) • 

4.2. Deuxième cliché. 

La p~otograp~ie de la figure 5 
~eprésent~ aussi la p~rtie distale 
de la ·gal~rie apr~q un tir r'alisé 
dahs d~~ ·· . conditions identiques à 
~elles du tir· anaiys6 au paragraphE 
précédent~ 

Nou$ constatons 
l'importance de la 
poussières ramenées 
d~~~:.ôt c>rigim~l. 

à nouvear. 
qw:mt i tê dE 

en ;:;imont d1. 

Mais, l.:::i •.::onstatation la plu~ 
importante concerne la dispositior 
des poussièr2s sur le long troncor 
de gauche. Nous y distingons clai­
rement un ddpôt en hdlice dont lE 
r::iyon décrott .à partir de l'extré­
mité ouverte de la galerie ver~ 
l'extrémité fermée. Il s'agit don( 
d'une preuve de l'existence de~ 
tubes dynamiques qui se créent ;:;i~ 

sein du nuage de poussières, Nou~ 
retrouvons le mouvement des tube~ 
au sein de la galerie tel qu'il 
été mis en évidence par VASSART (7J 
dans la galerie de Péturages. 

Les "héli1.::es" sont peu o•J p::is 
visibles lors de nos essais en têtE 
de g~lerie, sans doute à cause de 
la faible quantité de poussières 
mise en suspension dans ces condi­
tions. Pourtant, ces pseudo-hélice~ 



o nt été observées pour la premières 
f ois par l'un d'entre nous (4), 
l ors des tout premiers tirs, avec 
u n dépôt initial proche de la cham­
bre d'explosion; le pas semblait 
r elativement constant. Il est évi­
dent que lors de nos essais, c'est 
l 'onde de retour qui était respon­
s able des manifestations visibles 
des tubes dynaniques. 

Les caractéristiques de la 
pseudo- hélice peuvent être estimées 
s ur notre cliché grêce à l'échelle 
p lacée parallèlement ~ le galerie. 
Nous avons pu suivre sans solutions 
de continuité cette pseudo-hélice 
s ur un pas et demi, d'une longueur 
t otale d'environ 730 mm; au-delà, 
l e dépôt devient plus homogène. Le 
pas n'est, en réalité, pas cons­
t ant; il diminue avec l'éloignement 
d e 1•·extrémité ouverte de la gale­
r ie. 

4.3.Troisième et quatrième clichés. 

Ces clichés ont été pris dans 
la galerie rectiligne, ·garnie de 
plaquettes et d'arceaux. 

Le cliché n°3 (figure 10) a 
été pris de l'extrémité libre de la 
g~lerie. Le dépôt initi~l était 
concentré au centre de la plaquette 
a pparaissant bien nettement sur la 
photographie. Nous constatons que 
les arceaux en aval du dépôt sont 
restés parfaitement propres sur 
leur face aval et légèrement recou­
verts de poussières dans le bas de 
l eur face amont (ombres floues>; 
les arceaux se trouvant en amont 
du dépôt, sont, en revanche, très 
chargés en poussières sur leur face 
aval et ce Jusqu'au sommet de la 
galerie; la partie en aval du dépôt 
a été littéralement balayée par 
l'onde de raréfaction. Le dépOt 
après le tir est étalé, sur les 
plaquettes de sol en amont et y 
c ompris celle du dépôt, de facon 
s ymétrique par rapport à l'axe de 
la galerie. 
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Le cliché n°4 (figure 11) a 
été pris de la chambre d'explosion 
vers l'extrémité ouverte de la 
galerie. La limite amont du dépôt 
initial arrivait au segment de 
droite nettement visibles sur la 
photographie. Il est intéressant de 
constater que, en amont du dépôt, 
la quantité de poussières déposée 
sur la face amont des arceaux est 
très faible contrairement à la 
face aval. Cette petite quantité 
déposée est probablement due aux 
turbulences qui se créent en ~mont 
de l'arceau, lorsque l'écoulement 
dô ~ l'onde de raréfaction parcourt 
la galerie. 

5.CONCLUSIONS GENERALES. 

La galerie expérimentale de 
l'U.L.B. a été concue et fabriquée 
~ la suite de l'impossibilité de 
poursuivre l'expérimentation dans 
la galerie de Péturages. 

Les premières expériences ont 
montré le grand intérêt d'une mini­
galerie; cette étape constitue pour 
nombre de recherches, un préalable 
indispensable au passage ~ une 
échelle plus grande. En effet, la 
galerie expérimentale de l'U.L.B. 
permet de voir, de photographier 
et, par certains paramètres, de 
mesurer les coups de grisou et le 
soulèvement des poussières. Elle 
permet également de multiplier les 
expériences et de reproduire des 
conditions existant dans une gale­
rie de mines en prévoyant, entre 
autres, une sole et des arceaux de 
soutènement et un troncon terminal 
en T. 

C'est ainsi que nous avons pu 
vérifier et partiellement quanti­
fier l'importance de l'onde de 
retour qui non seulement contribue 
au soulèvement du dépôt initial, 
mais est le vecteur principal du 
transport important des poussières 



qui s'effectue vers l'amont, c'est 
~dire, vers la chambre d'explosion. 

Prochainement, des mesures de 
pressions et de vitesses complète­
rons l'information accessible lors 
d'un tir. Nous équiperons aussi 
notre galerie expérimentale d'un 
système d'acquisition de données 
par ordinateur afin de tratter 
statistiquement des mesures indis­
cutablement comparables. 

Enfin, la galerie expérimen­
tale de l'U.L.B. étant conçue en 
similitude de fonctionnement avec 
celle de Pêturages, il faut espérer 
que les résultats obtenus pourront 
~tre confirmés ~ plus grande échel­
le, et que les considérations sur 
l'efficacité des . moyens de lutte 
contre les coups de poussières 
trouveront des applications dans le 
domaihe des techniques de préven­
tion de ce genre d'accidents. 
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Légendes des figures 

Figure 1. - Photographie de l'installation complète de la galerie 
expérimentale de l'Unniversité libre de Bruxelles. 

Figure 2, - r.:appor:t ·des pr~essie>ns derrière l'onde de cho1: <pi.> et 
initiale <p1 > en fonction du rayon r de celle-ci 
(e:·q:H'imé en m) (d' .::iprès ( 5)). 

Figure 3. - Système de r:oori:onnées sphériques <R, \p, 'f> rapporté 
au centre d'explosion C. A est le cent~e de masse du 
corps considéré, N un point quelconque de ce corps et 
r la pression agissant en ce point. 

Figure 4. - Plan coté de la galerie expérimentale de l'U.L.B. 
G amenée du mélange gazeux; 
B bougie d'ignition; 
T Jonction en T; 
,.J ,joint, 

Figure 5. - Moyenne des essais en galerie rectiligne. 
A : % de poussières collectées en aval du dépOt 
initial; 
B : % de poussières restées en place; 
C : % de poussières collectées en amont du dépôt 
initial; 
D :·évolution estimée. 

Figure 6. - Moyenne des essais avec Jonction en T. 
A : % de poussières collectées en aval du dépôt 
initial; 
B : % de poussières restées en place; 
C : % de poussières collectées en amont du dépôt 
initial; 
D : évolution estimée, 

Figure 7. - Moyenne des essais avec sole et cadres de soutènement. 

Figure 8. 

Figure 9. 

Figure 10. 

Figure 11. 

A : % de poussières collectées en aval du dépôt 
initial; 
B : % de poussières restées en place; 
C : % de poussières collectées en amont du dépôt 
initial; 
D : évolution estimée. 

Photographie de l'extr~mité rte la galerie munie de la jonctio 1 

en T. 
- Photographie de la partie distale de la galerie. 

- Photographie prise de l'extrémité libre de la galerie 
rectiligne. 

- Photographie prise de la chambre d'explosion vers l'extrémit 1 

ouverte de la galerie rectiligne. 
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Statistique des accidents 
survenus au cours de 1986 
dans les mines de houille et 
dans les autres établissements 
surveillés par !'Administration 
des Mines 

AVANT-PROPOS 

La statistique des accidents survenus au cours 
de l'année 1986 dans les mines de houille et 
dans les autres établissements surveillés par 
! ' Administration des Mines ne comporte pas 
d'innovation marquante par rapport à l'année 
précédente. 
Toutefois dès 1985, t oute l'exploitation . ~.hrtr­
bonnière a été concentrée dans le bassin du 
Nord, suite à la fermeture le 31 septembre 1984 
du dernier charbonnage dans le bassin du sud. 
La présentation ne comporte donc plus les 
tableaux permettant la comparaison entre les 
bassins miniers du Sud et du Nord. 

L'Administration sera toujours reconnaissante 
à toute personne gui lui suggérerait des amé­
liorations à apporter au contenu de cette étude 
ou à sa présentation. 

Le Directeur Général des Mines,a.i., 
ir. P. CAJOr. 
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Statistiek van de ongevallen 
in de kolenmijnen 

en in de andere inrichtingen 
onder het toezicht 

van de Administratie 
van het Mijnwezen in 1986 

WOORD VOORAF 
De statistiek van de ongevallen in de kolenmij­
nen en in de andere inrichtingen waarop de 
Administratie van het Mijnwezen toezicht uit­
oefent, heeft in 1986 geen opvallende veran­
deringen ondergaan tegenover 1985. 
Sinds 1985 waren alle steenkoolontginningen 
qeconcentreerd in het bekken van het Noorden 
ten gevolge van de sluiting van de laatste 
steenkoolmijn in het bekken van het Zuiden op 
31 september 1984. Deze publicatie bevat dus 
niet langer de vergelijkende tabellen tussen 
de mijnbekkens van het Noorden en die van. het 
Zuiden. 

De Administratie dankt de lezers die verbete­
ringen aan de vorm of de inhoud van deze stu­
die mochten voorstellen. 

De Directeur-Generaal der Mijnen,a.i . . 
ir. P . CAJOl' . 

1 . KOLENMIJNEN. 

1.1. Inleiding 

1.1.1. Ondergrond 
1.1.2. Bovengrond 

INHOUD 

1.2. Veelvuldigheidsvoet , ernst - en risicovoet 
in de ondergrond en op de bovengrond 

1.3. Processen-verbaal van de ongevallen door 
de Administratie van het Mijnwezen opge­
steld 

1.4. De dodelijke ongevallen tijdens de jongste 
jaren 

1.5. Indeling van de zware ongevallen naar de 
plaats en de aard van het l e tsel 

2. ONDERGRONDSE GROEVEN EN GRAVERIJEN 

3. GROEVEN EN GRAVERIJEN IN DE OPEN LUCHT 

4. FABRIEKEN - STAALN!JVERHEID 

5. SPRINGSTOf'FABRIEKEN 



l. MINES DE HOUILLE 1986 

1.1. Introduction 

La statistique des accidents de travail survenus 
dans les mines de houille en 1986 répartit les 
accidents, d'une part, suivant leur cause maté­
rielle en 12 rubriques principales et 50 sous­
rubriques pour les accidents du tond 10 rubri­
ques principales pour les accidents de surface 
et, d'autre part, suivant l'importance de l'in­
capacité de travail qui comporte 4 classe de 
gravité : "l à 3 jours", "4 à 20 jours", "21 à 
56 jours" et "56 Jours et plus". 

Le décès survenu dans un délai de 55 jours à 
dater de l'accident est rangé dans les accidents 
mortels sous la rubrique "tués 11

• 

Le tableau 1 reprend les accidents du fond qui 
ont entraîné au cours de l'année 1985 dans le 
Royaume, une incapacité de travail du~ant 1 
jour au moins, le jour de l'accident non compris. 

Le tableau 1 bis reprend les accidents survenus 
à la surface et sur le chemin du travail ainsi 
que le calcul des proportions de tués. ' 

A noter que tous les accidents des établissenents 
connexes des houillères sont compris dans les 
relevés des accidents de surface des charbon­
nages. 

Aussi les taux de fréquence et de gravité des 
accidents du fond, de la surface et de l'ensem­
ble fond et surface sont-ils calculés par 
rapport aux prestations de tout le personnel 
intéressé de l'entreprise, y compris celui des 
industries connexes. 

C'est la raison pour laquelle les nombres de 
postes prestés au fond et surtout à la surface 
tels qu'ils sont indiqués au bas du tableau l ' 
bis, peuvent différer sensiblement des nombres 
de postes correspondants d'autres statistiques, 
lesquelles ne concernent que les travaux d'ex­
ploitation de la houillère proprement dite. 

1.1.1. Fond 

En 1986, le nombre total des victimes d'accidents 
du fond s'est élevé à 6 718 unités. 

Les accidents causés par les éboulementHet 
chutes de pierres et de blocs de houille 
restent de loin les plus nombreux et se décom­
posent comme suit 

- en taille : 
au cours de l'abattage et des travaux qui 
y font suite ....•.........•........ • 1 199 
au cours des travaux de contrôle du 
toit . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 
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1. KOLENMIJNEN 1986 

1.1. Inleiding 

In de statistiek van de arbeidsongevallen die 
zich in 1986 in de steenkolenmijnen hebben voor­
gedaan, worden die ongevallen ingedeeld, eens­
deels naar hun materiële oorzaken in 12 hoofd­
rubrieken en 50 rubrieken voor de,ondergrondse 
ongevallen en in 10 hoofdrubrieken voor de bo­
vengrondse ongevallen en anderdeels naar de duur 
van de arbeidsongeschiktheid, die 4 klassen orn­
vat : "l tot 3 dagen", "4 tot 20 dagen", 
"21 tot 56 dagen" en "56 dagen en rneer". 

Het overlijden binnen 56 dagen na het ongeval 
wordt, onder de rubriek "doden", tot de dode­
lijke ongevallen gerekend. 

In tabel 1 worden de ondergrondse ongevallen 
aangegeven die in de loop van het jaar 1986 
voor het hele Rijk een arbeidsongeschiktheid 
van ten rninste 1 dag tot gevolg hebben gehad, 
de dag van het ongeval niet inbegrepen. 

In tabel 1 bis worden de bovengrondse ongeval­
len en de ongevallen op de weg naar en van het 
werk aangegeven, alsmede het aantal doden per 
miljoen diensten of per miljoen ton. 

Alle ongevallen in nevenbedrijven van kolenmij­
nen zijn begrepen in de cijfers van de ongeval­
len op de bovengrond. 

De veelvuldigheidsvoet en de ernstvoet van de 
ongevallen in de ondergrond, op de bovengrond 
en voor boven- en ondergrond samen, worden dan 
ook berekend op de prestaties van al het be­
trokken personeel van de onderneming, dat van 
de nevenbedrijven inbegrepen. 

Daarom kan het aantal in de ondergrond en vooral 
op de bovengrond verrichte diensten dat in ta­
bel l bis vermeld is merkelijk verschillen van 
de cijfers die in andere statistieken aange­
duid zijn welke alleen op de ontginning van 
de eigenlijke mijn betrekking hebben. 

1.1.l. Ondergrond 

In 1986 waren er in totaal 6 718 slachtoffers 
van ongevallen in de ondergrond. 

De ongevallen door instortingen en door het 
vallen van stenen en blokken kool veroorzaakt 
zijn nog steeds het talrijkst en worden als 
volgt verdeeld 

in pijlers : 
tijdens de winning en het vervolg 
van de winning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 1 199 
tijdens de verrichtingen voor de 
dakcontrole • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • 109 



- dans les galeries en veine de toute 
nature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . 617 

- dans les galeries au rocher . .. .. .. 220 

- dans les puits et burquins .... •. .. 34 

soit au total . . . . . . . . . . . . 2 1 79 

La proportion d'accidents de cette nature par 
rapport à l'ensemble des accidents du fond 
s'établit ainsi à 32,4 %. Cette proportion 
atteignait près de 50 % en 1956. 

Les accidents occasionnés par le fonctionnement 
de machines d'abattage, chargeuses, remblayeuses 
et autres machines, ainsi que l'emploi d'outils 
et la manipulation d'éléments de soutènement ont 
enregistré, en 1986, l 427 cas. 

Les manipulations diverses et chutes d'objets 
sont aussi importantes parmi les causes d'acci­
dents avec l 140 victimes en 1986. 

Les accidents provoqués par la circulation du 
personnel (chutes, heurts, foulures, etc.) ont 
fait 921 victimes. 

Les transports ont enregistré 408 victimes. 

1.1. 2. Surface 

A la surface, le nombre d'accidents a été de 351 
pour le Royaume en 1986. 

1.1.3. Chemin du travail 

En 1986, il y a eu 73 accidents sur le chemin 
du travail. 
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- in om het even welke gangen in de 
kolen .................•..•...... 

- in de gangen in het gesteente .... 

- in schachten en blinde schachten. 

Sarnen : 

617 

220 

34 

2 179 

Deze ongevallen vormen samen 32,4 % van het 
totaal aantal ondergrondse ongevallen. In 
1956 was dat bijna 50 %. 

De ongevallen veroorzaakt door winmachines, 
laadmachines, vulmachines en andere machines, 
evenals door het gebruik van gereedschap en 
de manipulatie van ondersteuningsmiddelen, 
hebben in 1986 l 427 slachtoffers gemaakt. 

Diverse manipulaties en het vallen van voor­
werpen nemen ook een belangrijke plaats in 
wat de oorzaken van de ongevallen betreft, 
met l 140 slachtoffers in 1986. 

De ongevallen veroorzaakt door het circuleren 
van het personeel (vallen, zich stoten, ver­
stuikingen, enz.) hebben 921 slachtoffers 
gemaakt. 

Het vervoer heeft 408 slachtoffers gemaakt. 

1.1.2. Bovengrond 

Op de bovengrond z~Jn er in 1986 in heel het 
Rijk 351 ongevallen gebeurd. 

1.1.3. Op de weg naar of van het werk 

In 1986 hebben zich 73 ongevallen voorgedaan 
op de weg naar of van het werk. 



IAHLlAU 1. Accidents survenus dans les mines de houille en 1986 

L lbuulemenb . chute; de µierres et de b l ocs 

de houi Ile 

IL Tra nsport~ (à lrexclusion des ;;tci;idents dus 
à l'él ect ricité) 

Ill. Chutes de la victime (chutes, faux pas, trébuche­
ments, glisséldes, heurts ou 1u;1.;rochi:lge à des par­
ties saillantes, déchirures, foulures, luxations, 
etc.) 

IV. Machines, outils et soutènement Machines 

Outils 

Soutè ne me nt 

V. Chutes d'objets 

CAllliUR!l~ D'ACC!OlNTS 

Acddents du F und 

ln tail l e, abattage et suite à l'abattage .•••••••••.••••••.••• 
ln t<ille, contrôle du toit (foudroyage, remblayage. etc) •.••. 
Dans les galerie5 en velrie de toute nature (y cumpris le!i pré-
poratoires) : front •••..••.••.•.••••••••.••• 

1 1 etr rière ...•................. 
Dans le:s galerit:s en roches front ......•• • ....•..•....•.•. 

N" 

010 
011 

012 

013 
OH 

l'arrière ..................... 015 
Dans les puits et bur4uins .................................... 016 
1 otal 1 • • . • • • • • . • • • • • . • • •• • .. • • . . • • • • • • • . • . • • • . • •• • . . • . • • • • . • • 01 + 

Continus ~n tdilles et en yaleri~~ ; µar 
- gravité ..................................................... OZU 
- courruies • ... .. • ......... ... • .. ...... •. •• .. •••• •••.•••••. ••• 02·1 

- convoyeurs métalliques à radettes .. •• ...... .............. • . UZZ 
- autres co nvoyeurs métalliques • • .•. •• •• .••. •• .••. .... .••.••• . on 
ln golerie:s horiLontctles par wayorrnets et hiert.: heurs .......... 024 
- locomotives ................................................. 025 
- treuils et c.;ijbles ou t; hciines, ~ousseurs ...................... OZ6 
ln galeries in1.;linées par ;rngonne ts et poulies ou treuils et 
câbles uu chaînes • •••••••. •••• •••••. ••• ..... •• ........ ••.••• •. UZ7 
én tous travaux autres que les puits par tous outres moyens ••• 028 

Dans les puits et burquins .................................... 029 
Iota! II . . .. . . . . . . . . .. • . .. . . • . . . • . . . . . . . . . . .. . . .. . . . . . .. . .. . . . OZ + 

a) A 1'01,; c.. <!sion de li:! circulation 
- Dans les tailles et montages en µlateu re • • • • . • .. • . • • . • • • • 030 
- Dans les tailles et montages en dressant • •• .••••• ........ 031 
- Dans les galeries hurizontales ou faiblement inclinées ••• 032 

- Dans les cheminées et les galeries inclinées • .••. ••••.• •• 033 
- Dans les puits el bu rquins . • • . • • • .. • • • • • • • . • • . • • . • . • • • . • . 0}4 

b) Au 1,,;ours d'autres opérations : 
- Dans les tailles et muntages en plateure • ............. •. • 055 
- Dans les tailles et montages en dressant • •••••••••. •.•• .• 0)6 
- Dans les ga l eries horizonta les au faiblement inclinées ••• 037 
- Dans les cheminées et les galeries inclinées ............. 038 

- Dans les puits et burquins • • • • • . • • • . • . •• •• •• • • •• • • • .. • • • • 039 
Total III 
Machines d'abattage ••••••.•••••.•••.••••••.••.•••••.••••.••.•• 
Chargeuses ••••••.••••••••.••••••••••••.•••.•.••••••••.••••..•• 
Remblayeuses ................................................. . 
Autres machines et mécanismes .................................... . 
Outils ordinaires ...............•.......................•..... 
Outils pneumatiques ou électriques à main .................... . 
Manipulation pour la mise en oeuvre des bois de soutèn~ment .. . 
Manipulation pour la mise en oeuvre d'étançons, cadres .......• 
Manipulation pour li:! mise en oeuvre de claveaux et de 
panneaux .•......................•............................. 
Autres manipulations d'éléments de soutènement ..............•. 
Total IV ........................ . ............................ . 
Manipulation de rails, tuyaux et autres éléments métalliques .• 
Manipulation d'autres matériaux ....................•....•..•.. 
Dérives d'objets dans les déclivités naturelles •••••••.••••••• 
Chutes d'objets dans les puits et burquins ................... . 
Chutes de machines •.•••••••••••••.•••••••••.••.•••••••••..•.•• 
Chutes d'outils •••••••••••••.•••••••••••••..••••••••••••••..•• 
Chutes de soutènement ........................................ . 
Autres chutes d'objets divers ••••••.•••.•••••.••••.••.•.••.••. 
T ota 1 V ••••••••••••• • ••••••••••••••••••••••• • ••••••••••••••••• 

03 • 
040 
041 
042 

043 
044 
045 
046 

047 

048 

049 
04 • 

050 
051 
052 
05} 

054 

055 
056 
057 
05 • 

VI. Explosifs (non oompris les coups de grisou ou de poussières provoqués par) ............................................. 06 • 
VII. Inflammations et explosions de grisou et/ou de poussières de charbon •. ............ •••••• •••. •• •. •••• ...... .••.•. •. .••. 07 • 
VIII. Dégagements instantanés, anoxies, asphyxies et intoxications par gaz a) Dégagements instantanés .................... 08a 

naturels b) Anoxies, asphp:ies et intoxications par yaz 
naturels . •. • • • . • • . • • • . • .. • • • • • . •• • • • • •• • . . • 08b 

Total VIII 
IX. Feux de mine et incendies .............................................................................................. . 

~:i ~~~~~::: e~!:~~:;~~;.::::::::::::::::::::::::::::::::::::: :~ :; ; ; :;~~~;;~i: :_: _:_:: _: _:_: _:_:: _: :.: _:_: :_:_:_: _:_: _:_: _:_: _: _: _:_: :.: :_:_:_: :.: :_:_:_:_:_: _:_:: _: 1 

- survenus à la surface à de:; ouvriers du fond ............... . 
- autres l;auses ..... . ......................................... . 

Total XII ••••••.•••.••••.••••••.••.••.• •• •••· •· ·• •••· •· ·• ·•••• 

08 • 

09 • 
010 • 
011 • 

1ZO 
121 
12Z 

01Z • 

Totaux généraux pour le fond ..... . ............................ Total 
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Nr 

010 
011 

012 
013 
014 
015 
016 
01 + 

OlO 
021 
022 
023 
024 
025 
026 

027 
028 
029 
02 + 

030 
031 
032 
033 
034 

035 
036 
037 
038 
039 
03 + 

040 
041 
042 
043 
044 
045 
046 
047 
048 
049 
04 + 

050 
051 
052 
053 
054 
055 
056 
057 
05 + 

IAHH 1. !11 1986 i11 de kolenmij11e11 yebeurde 011yevollen 

KA fEGORIEEN VAN ONGEVALLEN 

Ongevollen l n de 011dHyrond 

I. lns·to rti11geri, V'dllen véln !:ltenen en blokken 
kool 

III. 

VHvoer (met uitsluiti119 van de ongevallen 
veroou aakt door elektriciteit) 

Vallen van het slachtoffer (vallen, struikelen, 
oi tglijden, stoten tegen uitstekerrde delen 
of er blijven aan haken, scheurwonden, •i1er­
stoiking of ontwri chtiny, eni.) 

IV . Machines, gereedschap en 
ondersteuning 

Machines 

Gereedschap 

Ondersteuning 

V. Va lien van voorwerpen 

ln pijlers, bij de winniny en het vervuly van de wi11niny 
ln pijlero, bij de dakoontrole (dakbreuk, opvulliny, en<.) 
In om het even welke mij11yanyen in de kolen ( voorbereid, inbe-
grepen) aan het front 

achter het front 
l n st eengangen : aan he t front 

achter het front 
In sohachte11 en blinde schachten 
1 otaal I 

He s tendig vervoer in pijlers en mijnyanyen door middel van : 
- de twaartekrat.:ht 
- bandtransporteur s 
- pélnt::;ert ransporteurs 
- andere metalen transporteurs 
ln vlakke mijnyangen door middel van wayentjes en slepers 
- lokomotieven 
- lieren met ka bel s of kettinge n, st ootinstallaties 
ln hel lende roijnyangen door ~iddel van wage'ntjes en kat r ollen 
of lieren met kabels of kettinyen 
ln aile werken buiten de sohachten, met alle andere middelen 
In schachten en blinde schachten 
To t aal II 
a) Bij het doorlopen : 

- In pijlers en ophouwen in vlakke lagen 
- In pijlers en ophouwen in steile lagen 
- In vlakke of licht hellende mijngangen 
- In kokers en hellende mijngangen 
- In schachten en blinde schachten 

b) Tijdens andere verrichtingen : 
- In pijlers en ophouwen in vlakke lagen 
- l n pijlers en ophauwen in steile lagon 
- In vlakke of licht hellende mijngange n 
- In kokers en hellerrde mijngangen 
- In schachten en blinde schachten 

Totaal III 
W!nmachines 
Laadmachines 
Vulmachines 
Andere machines en tuigen 
Gewoon gereedschap 
Door perslucht of elektr. gedreven handgereedschop 
Manipulatie voor het gebruik van hooten ondersteu ningsmiddelen 
Manipulatie voor het gebroik van stijlen, ramen 
Manipolatie voor het gebruik van betonblokken en panelen 
Andere manipulaties van ondersteuningsmiddelen 
Totaal IV 
Manipulatie van spoorstaven, buizen en andere meta l en stukken 
Manipulatie van andere ~aterialen 
Wegschieten van voorwerpen in natuur Jijke hellinge n 
Vallen van voorwerpen in schachten en blinde schachten 
Vallen 
Vallen 
Va 11 en 
Val len 
Totaal 

Vi:ln 

van 
van 
van 
V 

machines 
gereedschap 
onder s te uni n g smid de 1 en 
allerlei andere voorwerpen 

06 + I I. Springstoffen (ontploffingen "" mi j ngas en kolenstof veroorzaakt door spr!ngstoffen niet inbegrepen ) 
07 + NI!. Ontvlamming en ontploffing van mijngas en/of kolenstof 
08a NI!!. Gasdoarbraken : zuurstoftekort, verstikking en vergi ftiging door a) Gasdoorbraken 

natuurlijke gassen b) Zuurstoftekort, verstikking en ver-
OBb giftiging door natuurlijke gassen 

08 + 

09 + 

010 + 

011 + 

120 
121 
122 

1 012 + 

!r otaal 

IX. Mijnvuur en br and en 
~ . Waterdaorbraken 
!. Elektrische stroom 
II. Andere oorzaken 

Tutaal VIII 

- perslucht 
- op de bovengrond aan de ondergrondse arbeid, overkomen 
- andere oorzaken 
Totaal XII 

Algemeen totaal van de ondergrond 
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le Roydu111e - Hel Ri ik - 19Bb 

ln1.;apén;ités tempor<!ire~ Ble::.sés 'é!V~L; ira.:13µac.:ités 

Vidimes 
1.rn rrndrlfrn t~ s 

1 ués Tijdtli jke u11geschik the id Gekwebten met bl.i j vende 
onye>eh i k the id 

N" 1 à 3 4 à zo 21 a 56 µJus de 

st."htoffers 
iour::) j ours .ïour~ 56 iours < 25 % ~ 25 % Doden 

1 tot 3 4 tot 2U 21 tot 56 Meer dan 
dagen dagen dagen % dagen 

010 1 199 3n '/32 64 31 37 1 -
011 109 12 84 13 - 1 - -
012 521 120 .l57 33 11 11 - -
013 96 20 63 9 4 6 - -
014 159 5U 97 

1 

B 4 5 - -
015 61 16 40 4 1 3 - -
016 34 15 17 1 1 - 1 -

01 + 2 1'/9 605 1. 390 132 52 61 2 -
020 1 - -

1 

1 - - - -
021 55 10 34 5 6 5 1 -
022 2 1 1 1 - - - - -
025 )3 J 21 

1 
3 3 2 1 1 

024 1'/ 2 10 4 - - - 1 
025 ï7 18 40 1 12 '/ 5 - -1 
oz6 59 10 30 

1 

13 5 '/ 1 1 
027 44 9 18 10 '/ 7 - -
028 115 29 54 18 12 18 1 2 
029 5 2 1 

1 

1 - - - 1 
02 + 408 86 209 67 40 44 4 6 

030 66 15 36 
1 

13 2 3 - -
031 7 1 5 1 - - - -
032 116 24 78 

1 
10 4 4 - -

033 8 1 4 3 - - - -
034 22 5 15 1 2 - 1 - -
035 181 58 109 1 12 2 6 - -
036 3 1 1 1 1 - - - -
037 439 97 281 1 52 9 10 - -
038 4 2 2 

1 

- - - - -
039 75 23 46 3 3 2 2 -
03 + 921 227 577 97 20 26 2 -
040 19 4 15 - - 1 - -
041 21 5 9 6 1 2 1 -
042 13 3 6 4 - - - -
04 3 314 110 161 36 7 22 1 -
044 324 115 184 22 3 5 1 -
045 116 29 78 8 1 1 1 -
046 'j'/ 11 37 8 1 1 - -
047 208 54 126 22 6 10 - -
048 14 2 12 - - - - -

049 34 1 90 215 31 5 11 - -
04 + 1 427 423 84 3 137 24 53 4 -
050 254 1,5 171 

1 

23 12 10 - -
051 224 61 145 16 2 4 - -
052 6 3 3 - - - - -

053 8 2 6 

1 

- - - - -
054 34 g 18 3 4 3 - -
055 29 9 18 2 - - - -
056 269 59 163 37 10 12 - -
057 316 101 186 23 6 11 - -
05 + 1 140 292 710 104 34 40 - -
06 + - - - - - - - - · 
07 + - - - - - - - -
08a - - - - - - - ---
08b - - - - - - - -
08 + - - - - - - - -
09 + - - - - - - - -
010 + - - - - - - - - ·· 
011 + 5 - 2 2 - 1 - 1 
120 52 19 2ll b 1 2 - -
121 45 12 31 1 1 - - -
122 541 285 230 20 6 6 2 -
012 + 638 316 287 27 B 8 2 -

Total 
6 718 

Totaal 
1 949 4 018 566 178 233 14 7 

332 



c.> 
tl 

----------------- ---------------------------- ------------------- -------

TABLEAU 1 Bis 

CAT EGOR I ES D' ACCIDENlS 

Accidents de la surface 
1. Eboulements, chutes de pierres ou de blocs de houille •• •• • ••• 
2. Transport ••••••••••••••.••••••••••.••••••••••••••.••••••••••• 
3. Chutes de la vidime • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••• 
4. Maniement ou emµ l oi d'outils, machines et mécanismes . . ••..... 
5. Chutes d'objets et manipulation •••••••••••••••••• •• • ••• •••••• 
6. Explosifs •.••••• • •••••••.•••••••••••••••••••••••• •••• ••• •• ••• 
7. Inflammations, explosioris •••••••••••••••••••••••• ••• . •••••••• 
8. Incendies et feux •••••••••••••••••••••••••••••••• •••••••• • •• • 
9. Courant électrique •••••• ••••••••••••••••••• •••• •• ••• ••••••••• 
10. Divers •••.••••••••••••••••••••••••••••.••• •• •• • • • ••••• •• •• • • 

Jota! surface 

Iota! général fond et su rface •••••••••••••••• •• • ••••••••••••••• • 

Accidents sur le chemin du travïtil 
"A ccidents de t rajet ·11 ••••• •••••••••••••••••••••••• • •• • • ••• 

Calcul des proportions de tués 

Nombre de postes effectués 
Fond ............ .................... . . ..... ... . ... . 

'surface ••••••••••. •••••••••••••••••••• •• • ••• • • • •• • 
Fond et surface ••• ••.••••••••••• • •• •• ••• ••• •• •••• • 

Proportion de tués par mil l ion d'hommes-postes 
F und •••••.•••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Surf ace •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••••. 
f ond et surfac e • ••••••••••••••••••••••• • ••••••••.• 

ff ombr~ de t onnes nettes extrC1ites ......................... ... .... .. 
Proµor ti on de tu és par mi lli ou de tonnes nettes ex traites : 

Fond •••• • • •• •••• ••• •• ••••• ••••• • ••• • •• - .• • - • • - • · • -
Surf ac~ . . .... . . . . . . . . .. . .. .... . .... . . . .... . .. .. ..... . 
f"un d et surface • •• •• • • •••• • ••••• • •••• • •• • •••••••• • 

Nombre de victimes par million de postes prestés : 

1· ond •• • • •.••.•••• - •.• - • • - •• - - • • - • • - - · • - • • • • • • • • • - -

"' 
~ -
2 
= 
-~ 

"" 
"" 

"' "' " ... 
" -~ 

> 

23 
66 
71 
60 

127 

351 

c 

"'"' 
1 ~ "' " "' .;:;; 

""' ... 
•«' ~ 
r-
~ 

-
1 

7 
15 
8 

48 

79 

7 069 1 2 028 

73 15 

Royaume - Het Ri jk - 1986 

Incapad tés 
temporaires 
lijdelijke 
ongeschiktheden 

c 

"' " ~ "' 
" "' 0 -0 
-~ 

0 
0 N 
N ... 
•m o 
_... ... 

_... 

13 
46 
53 
42 

2 
61 

218 

4 236 

40 

"' c 
~ " 
" "' ·~~ .,, .,, 
"' "' '"' ... 0 
~ ... 
N~ 

1 
11 

2 

9 

1 
15 

li5 

611 

12 

, "' 
~ "' 
-~ .g 
'° '° "'"' c 

""' -0 -0 

"' ~ 
"4> 

;;:'" 

187 

2 222 917 
794 131 

3 017 048 

3'1li 

2 ,32 
5 589 208 

1,25 

1,25 

3 022 

Blessés 
avec incap. 
pe rma ne nt es 
Gekwetsten 
met blijv. 
ongesch ik t. 

..._ ..._ 
"' Ki N 

V ~ 

18 

251 

1 

c 

~ 
-0 

1 "' "' " 
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·rABEL 1 Bis 

KAlEGORIEEN VAN ONGEVALLEN 

Ongevallen op de bovengrond 
1. Instortin9en 1 vallen van s tenen en blokken kool 
2. Vervoer 
3. Vallen van het slac htoffer 
li. Hanteren of gebruiken van gereedschap, machines en tuigen 
5. Vallen en manipulatie van voorwerpen 
6. Springstoffen 
7. Ontvlammingen, ontploffingen 
8. Vuur en brand 
9. Elektrische stroom 
10. Allerhande 

Totaal bovengrond 

Al gemeen totaal ondergrond en bovengrond 

Ongevallen op de weg nau en van het werk 
" Tra jec t o ng ev a 11 en" 

Berekening van de verhoudint1 "n het aantal doden 

Aantal verrichte dlensten 
Onde r y rund 
Boven g rond 
Ondergrond en bovenyrond 

Verhouding van het aantal doden per miljoen man-dienste11 
Ondergrond 
Bov engr ond 
Ondergrond en bov engrond 

Aantal netto gewonn en ton 
Ver houding van het oant ol doden per miljoen nettogewonn en t on 

Ond ergrond 
Bo ve ngrond 
Ondery r und en bovengrond 

Aantal slachtoffers per miljoen ver s trekte diensten 
Onderyrond 



TAl:JLEAI J 2 . Taux de fréquence et de gravité des 
accidents survenus au fond et à la 
surface des mines de houille en 1986 
et nombre moyen de journées chômées 
par accident. 

TABEL Z. Veelvuldigheidsvoet en ernstvuet van de 
in 1986 in de ondergrond en op de boven­
grond van de kolenmijnen gebeurde onge­
v allen en gemiddeld aantal verletdagen 
per ongev al. 

Nombre de postes de R heures effectués en 1986: n Aantal diensten van 8 uren vi::rricht in 
1986 : n 

Nombre d'accidents chômants (y compris les cas 
de mort) : A 

Aantal ongevallen met arbei dsveuuim 
(dodeli ike onyevallen inbeyrepen) : A 

Jaux de 1 ré4uence (1986) 

Nombre de jours d'incapacité temporaire 
(à l'exclusion des cas de morts et des 
incapacités permanentes ) : J 

vielvuldigheidsvoet (1986) 

T
1

-Ax10 

8n 

Idem voor 1985 : T f -

Aantal dagen met volledige tijdelijke on­
yeschiktheid (met uitsluitiny van de dode­
lijke onyevallen met blijvende ongeschikt­
heid) : J 

Nombre de jours conventionnels de chômage pour 
les cas de morts et d'incapacité permanente : 

Overeengekomen aantal verloren dagen wegens 
dodelijke ongevallen en ongevallen met 
blijvende ongeschiktheid : 

Taux de gravi té : 1 
g 

- sans J' 
rappel de 1985 : 1 

g 

- avec J1 

rappel de 1985 : T 
g 

Nombre moyen de journées 
par accident 

- sans J1 

rappel de 1985 : T 
g 

- avec J' 
rappel de 1985 : 1 

g 

chômées 

J'(M +
1
;

0
) x 7 500 

TOTAL J + J' TDTAAL 

Ernstvoet : T 

J X 103 g 

8n 

(J + J') X "10
3 

8n 

J + J' 

- J' ni et inbegrepen 
id. voor 1985 : 1 

g 

J' inbegrepen 
id. voor 1985 : T 

g 

Gemiddeld aantal verletdagen per 
ongeval 

- J' niet inbegrepen 
id. voor 1985 : 1 

g 

- J' inbeyrepen 
id. voor 1985 : 1 

g 
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lil uyëume 

Hel Rijk 

tond 
Ondergrond 

z lll 917 

6 718 

54 930 

180 450 

235 380 

3, 1 
3 ,4 

15,Z 
11,0 

8 ,2 

7 ,4 

55,0 
23,6 

Surface 
Bovengrond 

3~1 

55 

73 

3 147 

7 350 

10 497 

0,5 
0 ,8 

1,6 
4 ,3 

8.9 

10 '4 

Z9, 9 
58 ,6 



1.2. Taux de fréquence, de gravité, de risque 
au fond et à la surf ace 

Rappelons que le nombre de journées de chômage 
attribuées à tout accident mortel ou ayant en­
traîné une incapacité permanente total e a été 
porté à 7 500 et que le nombre conventionnel de 
journées de chômage attribuées au cas d'incapa­
cité permanente partielle est le produit de 
7 500 par le taux réel d'incapacité permanente 
attribué définitivement par les services médi­
caux compétents. 

Le tableau 2 donne les taux de fréquence et les 
taux de gravité des acc idents survenus au fond 
et à la surface des mines de houille dans le 
Royaume. 

Le taux de fréquence, c'est-à-dire le nombre 
d'accidents par million d'heures de travail, a 
été de 378 au fond et de 55 à la surface. 

Pour établir le taux de gravité des accidents, 
le tableau 2 donne d'abord le nombre de jours 
d'incapacité temporaire totale à l'exclusion des 
cas mortels et des incapacités permanentes (J), 
et ensuite le nombre conventionnel de jours de 
chômage attribués à ces dernières catégories 
d'accidents conformément aux prescriptions de 
l'arrêté royal du 10 janvier 1979 relatif aux 
organes de sécurité, d'hygiène et d'embellis­
sement des lieux de travail concernant les mines, 
minières et carrières souterraines (J' ). 

Ce nombre résulte en fait de la formule 

p 
J' - (M + lOO ) X 7 500 

dans laquelle : 

M - est le nombre d'accidents mortels qui figure 
au tableau l 

P - est la somme des taux d'incapacité suivants, 
exprimés en % : 

l. des incapacités permanentes définitivement 
consolidées en 1986 résultant d'accidents 
survenus dans l'année ; 

2. des prévisions d'incapacité permanente attri­
buées à des lésions résultant d'accidents 
survenus en 1986 mais dont la consolidation 
définitive n'était pas acquise en fin d'exer­
cice ; 

3. des différences entre les taux de consolida­
tion définitive attribuées en 1985 à des vic­
times d'accidents survenus au cours d'exer­
cices antérieurs, et les taux provisoires 
pris en considération pour le calcul des taux 
de gravité des exercices antérieurs (l). 

(1) Pour des raisons de simplification, cet élément du 
calcul n'a pas été pris en considération. 
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1.2. Veelvuldigheidsvoet, ernst- en risicuvoet 
in de ondergrond en op de bovengrond 

Men weet dat het aantal afwezigheidsdagen, voor 
ieder dodelijk ongeval of voor it'der ongeval 
met een totale blijvende ongeschiktheid aange­
rekend, op 7 500 gebracht werd en dat het kon­
ventioneel aantal afwezigheidsdagen, voor de un­
gevallen met gedeeltelijke blijvende ongeschikt­
heid aangerekend, gelijk is aan het produkt 
van 7 500 met het door de bevoegde medische 
diensten definitief toegekende percentage van 
blijvende ongeschiktheid. 

In tabel 2 worden de veelvuldigheidsvoet en 
de ernstvoet van de ongevallen in de ondergrond 
en op de bovengrond van de kolenmijnen aange­
duid voor het Rijk. 

De veelvuldigheidsvoet, d.i. het aantal onge­
vallen per miljoen werkuren, beliep 378 voor 
de ondergrond en 55 voor de bovengrond. 

an de ernstvoet van de ongevallen te bepalen, 
geeft tabel 2 eerst het aantal dagen met vol­
ledige tijdelijke ongeschiktheid, met uitslui­
ting van de dodelijke ongevallen en die met 
een blijvende ongeschiktheid (J), en daarna 
het overeengekomen aantal verloren dagen aan deze 
twee kategorieën van ongevallen toegekend overeen­
komstig de bepalingen van het koninklijk besluit 
van 10 januari 1979 betreffende de organen voor 
veiligheid, gezondheid en verfraaiing der werk­
plaatsen in de mijnen, graverijen en ondergrond­
se groeven (J' ). 

Feitelijk bekomt men dit aantal door de for­
mule 

J' 
p 

(M + lOO ) X 7 500 

waarin 

M - het aantal dodelijke ongevallen vermeld 
in tabel I voorstelt en 

P - de som is van de hierna vermelde ongeschikt­
heidspercentages 

1. de in 1986 definitief gekonsolideerde blij­
vende ongeschiktheid voortspruitende uit 
ongevallen die in de loop van het jaar ge­
beurd zijn ; 

2. de voorziene blijvende ongeschiktheden 
toegekend voor letsels van ongevallen die 
in 1986 gebeurd, maar op het einde van het 
jaar nog niet definitief gekonsolideerd 
waren ; 

3. de verschillen tussen de percentages van 
definitieve konsolidatie in 1985 toegekend 
aan slachtoff ers van ongevallen van voorgaan­
de jaren en de voorlopige percentages die 
voor de berekening van de ernstvoeten van 
de vorige jaren in aanmerking genomen zijn (1). 

(1) Eenvoudigheidshalve werd dit gedeelte van de berekening 
buiten be sc houwing gelaten. 



Ces élémen ls permettent d'établir le taux de 
gravité des accidents, c'est-à-dire le nombre 
de journées d'incapacité rapporté au nombre 
d'heures de travail exprimé en milliers. 

ainsi : 

'Tg = l 000 J 1 000 J + J' x sn ou x 8n 

suivant que l'on tient compte ou non du nombre 
de jours conventionnels de chômage attribués 
aux accidents ayant entraîné la mort ou une 
incapacité permanente. 

1.3. Procès-verbaux d'accidents dressés par 
!'Administration des Mines 

Les enquêtes auxquelles ont donné lieu les 
accidents graves survenus dans les charbonnages 
en 1986 ont fait l'objet de 11 procès-verbaux 
dressés par les ingénieurs du Corps des Mines. 
Les suites en sont données au tableau 3. 

L'écart éventuel entre le nombre de procès­
verbaux et celui des accidents graves et mortels 
mentionnés au tableau l s'explique canme suit : 

(1) certains accidents font plusieurs victimes, 
mais ne font l'objet que d'un seul procès­
verbal d'enquête, d'où l'écart entre le 
nombre de procès-verbaux et le nombre de 
victimes mentionnés au tableau 3. 

(2) dans certains cas, l'incapacité de la 
victime a été portée à 25 % ou davantage, 
trop tardivement pour que l'ingénieur des 
mines puisse utilement procéder à une 
enquête technique sur les causes et cir­
constances de ces accidents. Inversément, 
des enquêtes sont faites pour des accidents 
apparemment graves mais dont résultent 
finalement des incapacités permanentes 
partielles consolidées à moins de 25 % 
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Aan de hand van deze gegevens kan de ernstvoet 
van de ongevdllen berekend worden, d.i. het aan­
tal dagen duor ongevallen verloren per duizend 
werkuren. 

zodat : 

'l' l J f l J + J' 
g = 000 x Bn o 000 x --SO-

naargelang men al dan niet rekening houdt met 
het konven tioneel aan tal ver loren dagen aan 
dodelijke ongevallen of aan ongevallen met een 
blijvende ongeschiktheid toegekend. 

1.3. Processen-verbaal van ongevallen door de 
Administratie van het Mijnwezen opgesteld 

In 1986 hebben de ingenieurs van het Mijnkorps 
11 processen-verbaal van zware ongevallen in 
de mijnen opgesteld ; meer bijzonderheden 
daarover zijn te vinden in tabel 3. 

Indien er een verschil tussen het aantal pro­
cessen-verbaal en het in tabel l vermelde cij­
fer van de zware en dodelijke ongevallen is, is 
dat als volgt te verklaren : 

(1) sommige ongevallen maken verscheidene slacht­
offers, maar geven slechts aanleiding tot 
één enkel proces-verbaal van onderzoek, 
zodat er een verschil is tussen het aantal 
processen-verbaal en het aantal slachtoffers 
dat in tabel 3 aangeduid is ; 

(2) voor sommige ongevallen wordt de ongeschikt­
heid van het slachtoffer te laat op 25 % 
of meer vastgesteld, zodat de rijksmijnin­
genieur geen technisch onderzoek naar de 
oorzaken en de omstandigheden van die onge­
vallen meer kan instellen. Ongekeerd, wordt 
soms een onderzoek ingesteld voor ongevallen 
die zwaar lijken, maar die uiteindelijk 
slechts een blijvende ongeschiktheid van min­
der dan 25 % tot gevolg hebben ; 



3) les procès- verbaux de certaines enquêtes en 
cours à la date du 31 décembre ne sont pas 
encore enregistrés à cette date. En revanche, 
certains procès-verbaux enregistrés dans 
l'année peuvent se rapporter à des accidents 
de l'exercice précédent ; 

4) certaines enquêtes sont faites pour des acci­
dents mortels survenus dans les charbonnages 
fermés et qui dès lors ne sont plus repris 
dans la statistique, ou encore pour des acci­
dents survenus à des personnes étrangères aux 
mines dans les dépendances des mines (par 
exemple sur les terrils) ou encore pour des 
accidents dont seraient victimes dans l'en­
ceinte des charbonnages des personnes au 
service d'entrepreneurs étrangers à la mine 

chargés de l'exécution de certains travaux. 

TABLEAU 3. Accidents graves survenus dans les 
mines en 1986 

RU~RlOUES 

Nombre de P.V. d'acciderits : 
Fond •••••.••••••••••••••••••••••••.••••••••••••••••••••• 
Surf ar;e .......................................................... . 

Total ••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • ••••••••• 

Nombre de victimes 
·a) Tués ou blessés morte l lement •••••••••••••••• • •••••••• 
b) Blessés griève11ent •••••••••••••.••••••••••••••••••••• 

Total ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Conclusions de l 'Administration des Mines : 
1) Poursuites demandées ••••••••••••••••••••.•••••••••••• 
2) Poursuites laissées à l 'appré<iation du 

Procureur du Roi ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
3) Recommandations de sécurité faites au 

charbonnage ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
4) Classement demandé ••.•••••••••• . ••••••••••••••••••••• 
5) Enquêtes en cours •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

1.3. Rétrospective des accidents mortels 

L'évolution du nombre de tués au fond et à la 
surface depuis 1950, en chiffres absolus et rap­
porté .au million de postes, est donné au tableau 
4. 

1.5. Répartition des accidents graves suivant le 
siège et la nature des lésions 

Par accident grave, on entend l'accident qui a 
entraîné soit la mort endéans les 56 jours de sa 
survenance, soit une incapacité de travail au 
fond de plus de 56 jours. 

Royaume 
Het Ri jk 

11 

11 

11 
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3) de processen-verbaal van sommige onderzoeken 
die op 31 december nog aan de gang zijn, zijn 
op die datum nog niet ingeschreven. Van de 
andere kant kunnen sommige processen--verbaal 
die in de loop van het jaar ingeschreven zijn 
betrekking hebben op ongevallen die het jaar 
te voren gebeurd zijn ; 

4) sommige onderzoeken hebben betrekking op do­
delijke ongevallen in gesloten kolenmijnen, 
die bijgevolg in de statistiek niet meer op­
genomen worden, of op ongevallen waarvan per­
sonen die niet tot het mijnpersoneel behoren 
in de aanhorigheden van de mijnen (op steen­
bergen b.v.) het slachtoffer zijn of ook nog 
op ongevallen op het terrein van de mijn over­
komen aan het personeel van aannemers die 
bepaalde werken uitvoeren . 

TABEL 3. Zware ongevallen in de mijnen in 1986 

RUBR !EKEN 

Aantal processen-verbaal van ongevallen 
Onderyrond ••••••••••••••••••••••••.••••••••••••••• 
Bo,engrond ••••••••••••••••••••••••••••••••.•••.••• 

T otaal 

Aantal slachtoffers 
a) Doden en dodelijk yekwetsten ••••••••••••••••••• 
b) Z1taar gekwetsten •• • •••••••••••••.••••••.•••.••• 

Totaal ••.•••••••••••••••••••.••.••••••••••••••••• • 

Konklusies van de Administratie van het Mijnwezen : 
1) Vervolgingen gevraagd •••••••••••••••••••••••••• 
2) Vervolgingen overgelaten aan de beoordeling von 

de Prokuneur des Konings ••••••••••••••••••••••• 
3) Aan de mijn yedane aanbevelingen betreffende de 

veiligheid ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
4) Klassering gevraagd •••••••••••••••••••••••••••• 
5) Nog lopende onde rzoeken •••.•••.•••••••••••••••• 

1.4. De dodelijke ongevallen tijdens de jongste 
jaren 

Het verloop van het aantal doden in de onder­
grond en op de bovengrond sinds 1950, in vol­
strekt.e cijfers ui tgedrukt en per miljoen dien­
sten berekend, is in tabel 4 aangeduid. 

1.5. Indeling van de zware ongevallen naar de 
plaats en de aard van het letsel 

Older zwaar ongeval verstaat men een ongeval 
dat ofwel de dood van het slachtoff er binnen 
56 dagen nadat het gebeurd is, ofwel een ar­
beidsongeschiktheid voor de ondergrond van meer 
dan 56 dagen veroorzaakt heeft. 



TABLEAU 4. Rétrospective des accidents mortels 

Numb re de tués 
Nombre de tués por million Numb re de tués 

Année F and de postes Surf oce 
Fond 

Aantal doden 
Aantal dode n 

Aantal doden 
Jélar Ondergrond 

per mil joen 
Bovengrond 

diensten 
Onde ryrond 

19)0 14'/ 5,46 20 
1%0 68 4 ,28 4 
1965 52 4 '34 3 
W/O 19 3 '70 2 
1975 9 2 ,40 -
1977 5 1,55 -

1978 8 z ,58 -

1979 8 2, '/O 3 
1980 10 3, 03 -
1981 8 2 ,62 -
1982 8 2 ,63 1 
1983 4 1, 48 -
1984 15 5,88 -
1985 6 2' 31 1 
1986 7 3 '14 -

L'examen du tableau 4 bis montre que les accidents 
aux mains totalisent 26 % des accidents graves 
du fond, les accidents aux pieds 13 % 

Quant à la nature des lésions, il convient d'abord 
d'observer que certaines d'entre elles (asphyxie, 
submersion, empoisonnement) affectent. de par 
leur nature même, l'ensemble du corps, tandis que 
d'autres ne peuvent affecter que certains "sièges" 
(par exemple, la perte d'un membre ne peut affec­
ter que les membres) . C'est pourquoi dans cer­
taines colonnes, un certain nombre de lignes ont 
été condamnées. 

Ceci étant précisé, on constatera que les fractu­
res totalisent 57 % des accidents graves recensés 
tandis que les contusions, écorchures et plaies en 
groupent encore 32 %. 
Ainsi ces deux "natures de lésion" rassemblent 
89 % des accidents graves. 
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'!'ABEL 4. De dodelijke ongevallen tijdens de 
jongste jaren 

Nombre de tués Nombre de tué> por 
par million Nombre de tués million de pos tes 

de postes fond et Fond et !iurf aL:e 
Surface su r fat;e 

Aanto 1 do den Aantal doden Aan t al doden per mil-
per miljoen Onder- en joen dienste n 

diensten bovengrond Onde r- .en boven-
Bovengrond yror1d 

1,62 16'/ 4. 25 
0,)9 72 3 '18 
0 ,b2 )5 3 ,28 
o, 77 21 2, 72 

- 9 1, 71 
- 5 1, 13 
- 8 1, 90 

2 ,YZ 11 z ''/6 
- 10 2 ,51 
- 8 2' 01 

1, 10 9 2,28 
- 4 1, 14 
- 15 4 '50 

1,2e 7 2,08 
- '/ 2 ,32 

Uit tabel 4 bis blijkt dat 26 % van de zware 
ongevallen in de ondergrond aan de handen ge­
beuren, 13 % aan de voeten. 

Wat de aard van de letsels betreft, dient 
vooreerst te worden opgemerkt dat sommige let­
sels (verstikking, verdrinking, vergiftiging) 
uiteraard op heel het lichaam betrekking heb­
ben terwijl andere alleen op bepaalde plaatsen 
kunnen slaan (zo kan het verlies van een lid­
maat alleen op de ledematen slaan). Daarom 
zijn sommige regels in sommige kolommen wegge­
laten. 

Na deze verduidelijking ziet men dat de breuken 
57 % van de getelde zware ongevallen uitmaken 
en de kneuzingen, schaafwonden en andere wonden 
32 %. 
Deze twee "soorten letsels" maken samen 89 % 
van de zware ongevall~n. 
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TABLEAU 4bis. Répartition des victimes des accidents du fond 
selon le siège, la nature, la durée d'incapacité 

LE ROYAUME - HET RIJK 

TABEL 4bis. Indeling van de ongevallen ondergronds naar de 
plaats en de aard van het letsel en de duur van de 
arbeidsongeschiktheid 

Chiffres absolus - Absolute cijfers - Nombre d'heures - Aantal ure11 : r1 '181 W1 
1986 

Tête 
Yeux Tronc 

Membres 
Mains Pieds Sièges Non Total Cou inter. super. 

multiples précisé Ho of d 
Ogen Romp onderste bovenste Handen Voeten Versch. Niet om- Totaal 

Hals Ledematen 
plaatsen schreven 

Amputations et > 56 - 1 - 1 - 6 - - - 8 > 56 Amputaties en 
énuclêcttions tué - - - - - - - - - - dood enuclea ties 

tot. - 1 - 1 - 6 - - - 8 tot. 

fractures >56 4 - 5 27 20 27 17 1 - 101 )56 Breuken 
tué 3 - 1 - - - - - - 4 dood 
tot. 7 - 6 27 20 27 17 1 - 105 tot. 

Luxations, entorses, >56 - - 2 - - 1 - - - 3 > 56 Ontwrichtingen, verstui-
foulures tué - - - - - - - - - - dood kingen, spierverrekkingen 

tot. - - 2 - - 1 - - - 3 tot. 

Commotions et > 56 - - - 1 - - 1 - - 2 > 56 Hersenschudding en inwen-
lésions i11terne s tué - - - - - - - - - - dood di ge letsels 

tot. - - - 1 - - 1 - - 2 tot. 

PlaiP.s. cnotusions >56 3 2 3 24 4 15 6 1 - 58 > 56 Wonden, kneuzingen 1 

nttri.tiuns .musculcti res tué - - - - - - ·1 - - 1 dood spi e rbe se h ad i g i ng 
tot. 3 2 3 24 4 15 7 1 - 59 tot. 

Hriilures. ~ffets nocifs > 56 - - - 1 1 - - - - 2 > 56 Brandwonden, schade l ijke 
de l'électricité, tué 1 - - - - - - - - 1 dood gevolgen van elektrische 
radiations tot. 1 - - 1 1 - - - - 3 tot. stroom, straling 

I r. tox icati ons, > 56 - - - - - - - - - - > 56 Ve rgi ftigingen, 
asphyxies tué - - - - - - - - - - dood verstikkingen 

tot. - - - - - - - - - - tot. 

Lésions mu! tiples > 56 - 2 - - 1 - - 1 - 4 > 56 Meervoudige of onbepaalde 
ou non précisées tué - - 1 - - - - - - 1 dood letsel s 

tot. - 2 1 - 1 - - 1 - 5 tot. 

Total > 56 7 5 10 54 26 49 24 3 - 178 > 56 lotaal 
tué 4 - 2 - - - 1 - - 7 dood 
tot. 11 5 12 54 26 49 25 3 - 185 tot . 



'l'ABL~;r-u 5 TABEL 5 
Accidents survenus dans les minières 
souterraines et les carrières souterraines 

Cbgeval.len overkomen in de ondergr·.Jndse g.rave­
rijen en de ondergrondse groeven 

1986 1986 
Nornbr e de vil.:time:s ayant subi 

urie in cë pai.; i té 

A. f OND tempo ni ire totale permanente A. ONDlRGRüNO 

1à l plusde 
Tué> 

nombre 
3 jo urs l 3 jours total de (25 % )..25 % 

vit.times 
Aantal sl achto ffer s 

met volledige tijdelijke met bl ijvende 
ongeschik the id onge-

CAUSlS llCHNJOUES schiktheid 
Doden 

llCHNI SL Hl OURIAKlN 

1 tut 
meer totaal 

5 dagen 
dan (H:HJ té!l k2'J % ~Z5 'f, 
3 dagen slacht -

ot fer> 

!. lboulemerits et chutes de - - - - - !. Instortinyen en Vdllen van 
pierres stenen 

II. Moyens de transport 1 5 6 - - Il. Vervoermiddelen 

j]J. Chute et mouvement de - 6 6 - - l 1 !. Vallen en bewegen van Ilet 
la victime slachtofler 

IV. Maniement ou emploi de IV. Hantereu of gebrui ke n van ma-
machines, outils, méca- chines, ge reedschap, tu iye n 
nismes et soutènements - - - - - - en ondersteuningen 

V. Chutes d'objets et - - - - - V. Vallen VCHI voorwerµen en al-
manipulations diverses 1er lei manipulaties 

V!. Explosifs - - - - - VI. Sprinystoffen 

VII. Inflammations et explosions - - - - - - Vil. Ontbrandingen en ontplof-
fi ngen 

VIII. Anoxies, asphyxies et VII 1. Zuurstoftekort, verstikkingen 
intoxica ti ons par gaz door natuurlijke en an de re 
naturel et autres - - - - - - 9assen 

IX. feux et incendies - - - - - - IX. Vuur en brand 

X. Coups d'eau - - - - - - X. Waterdoorbraken 

XI. Electricité - - - - - - XI. llektrid tei t 

XII. Autres causes - - - - - - Xll.Andere oorzaken 

Total pour le fond 1 11 12 - - - T otaal ondergrond 

B. SURF ACE B. BOVENGROND 

Total pour la surface 1 2 3 - - - 1 otaal bovengrond 

1 otal fond + surface 2 13 15 - - - Totaal ondergrond en bovengrond 

c. ACCIDENTS SUR LE C. ONGEVALLEN OP DE 
CHEMIN OU IRAVAIL WEG NAAR lNVANHlT 

- - - - - - WE RK 
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2. MINIERES E'r CARRIERES 
SOU'l'ERRA INES 

Le recensenent et la classification des accidents 
survenus dans les minières et carrières souter­
raines sont faits par !'Administration des Mines 
sur les mêmes bases que pour les mines de houille. 
Les données du tableau 5 relatives à l'année 1986 
concernent les carrières souterraines selon la 
définition (ardoisières, terres plastiques, 
marbre, tuffeau, etc.). 

Ces étnbltssements n'ont occupé ensemble en 1986 
que 32 ouvriers, dont 24 au fond et 8 à la sur­
face. 

Le nombre total d'accidents chômants a été de 15, 
dont 12 au fond. On n'a pas enregistré d'acci­
dent mortel ni d'accident ayant entraîné une 
incapacité permanente. 

3. MINIERES ET CARRIERES 
A CIEL OUVERT 

Jusqu'à présent, seuls les accidents mortels sur­
venus dans les minières et carrières à ciel ouvert 
font l'objet .d'une statistique. Elle canporte 
les mêmes rubriques principales que celle des 
accidents survenus dans les mines, ainsi qu'il 
apparaît au tableau 6 A. 

En 1986, il y a eu 5 accidents mortels. 

TABLEAU 6A. Accidents mortels dans les minières, 
les carrières à ciel ouvert et les 
terrils 

Catégories d'accidents 

1986 

Royaume 
Het Rijk 

2 • ONDERGRCNDSE GROEVEN EN 
GRAVERIJEN 

De telling en de indeling van de ongevallen in 
de ondergrondse groeven en graverijen worden 
door de Administratie van het Mijnwezen op de­
zelfde manier verricht als die van de ongevallen 
in de kolenmijnen. De in tabel S vervatte ge­
gevens over het jaar 1986 betretfen de onder­
grondse groeven volgens de definitie (leisteen­
groeven, plastische aarde, marmer, tufsteen, 
enz.). 

Al deze inrichtingen samen hebben in 1986 
slechts 32 arbeiders tewerkgesteld, 24 in de 
ondergrond en 8 op de bovengrond. 

In totaal waren er 15 ongevallen met arbeids­
verzuim, waarvan 12 in de onder grond. Er werd 
geen enkel ongeval met blijvende arbeidsonge­
schiktheid en geen enkel dodelijk ongeval opge­
tekend. 

3. GROEVEN EN GRAVERIJEN 
IN DE OPEN LUCHT 

'lbt dusver wordt alleen de statistiek van de 
dodelijke ongevallen in de groeven en de gra­
verijen in de open lucht op;iemaakt. De hoofd­
rubrieken zijn dezelfde als voor de ongevallen 
in de mijnen, zoals uit tabel 6 A blijkt. 

In 1986 waren er 5 dodelijke ongevallen. 

TABEL 6A. Dodelijke ongevallen in de graverijen, 
groeven in de open lucht en de steen­
bergen van kolerunijnen 

Kategorieën van ongevallen 
Nombre de tués 
Aantal doden 

1. Eboulements, chutes de pierres ou de blocs - 1. Instorti ngen, vallen van stenen en 
blokken 

2. lransport 3 2. Vervoe( 

3. Emploi d'outils, machines et mécanismes. - 3. Geb ru ik van werktuigen, machines, enz. 
li. Manipulations et chutes d'objets - li. Manipulaties, vallen van voorwerpen 
5. Chute de la victime 1 5. Vallen van het slachtoffer 
6. Asphyxies et intoxications - 6. Verstikking en vergiftiging 
7. Explosions, incendies, feux - 7. Ontploffingen, br and, vuur 
8. Emploi des explosifs - 8. Gebruik van springstoffen 

9. El e c t r li eut ion 1 9. Elektrocutie 
10. Divers - 10. Aller lei 

TOTAL 5 TOIAAL 
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4 USINES. lNDUSTIUE SIDERURGIQUE 

Dans les étalbissements surveillés par l'Admi­
nistration des Mines autres que les mines, les 
minières et les carrières avec leurs dépendan­
ces, c'est-à-dire, pour l'essentiel, les usines 
sidérurgiques avec leurs cokeries, mais aussi 
les cimenteries et les cokeries indépendantes, 
la statistique des accidents est longtemps res­
tée limitée aux accidents mortels. 

Ces dernières années, une statistique plus 
détaillée des accidents de la sidérurgie a pu 
être établie, mais elle n'a toujours pas pu 
être étendue aux autres usines. 

Le tableau 6 B concerne les accidents mortels 
survenus dans l'ensemble des usines sidérurgi­
ques ou autres. 

Ces accidents sont répartis, d'une part, selon 
les causes, en dix catégories et, d'autre part, 
géographiquement, par division minière. La 
division du sud comprend la province du Hainaut, 
du Brabant wallon, de Namur, de Liège et de 
Luxembourg ; la division du Nord comprend les 
provinces d'Anvers, de Limbourg, de Flandre 
occidentale, de Flandre orientale et du Brabant 
flamand ; le secteur comprend les 19 communes de 
l'agglomération bruxelloise, ainsi que les com­
munes à facilités linguistiques situées dans 
les provinces de Flandre orientale et occiden­
tale, de Brabant, de Limbourg et de Hainaut. 
Le nombre d'accidents mortels instruits par les 
ingénieurs des mines en 1986 dans ces établis­
sements a été de 10. 

L'analyse plus détaillée de la sécurité du tra­
vail dans l'industrie sidérurgique se fonde sur 
l'exploitation des rapports annuels des chefs 
de service de sécurité, d'hygiène et d'embel­
lissement des lieux de travail des entreprises 
sidérurgiques . 

Les tableaux statistiques dressés à partir de 
ces sources ne contiennent pas de données 
détaillées relatives aux accidents de travail 
de gravité moyenne. 

Les rapports des services de sécurité des usines 
ont permis de dresser le tableau 7, qui donne 
le nombre total d'accidents chômants survenus 
dans l'industrie sidérurgique en 1986. 

Les accidents sont classés suivant leurs causes 
matérielles. CO!Mle les années précédentes, on 
constatera que les nombres les plus élevés se 
trouvent toujours sous les rubriques "divers" 
des trois dernières lignes du tableau qui to­
talisent encore 2 424 accidents chômants sur 
un total de 4 109 soit 59 %, et parmi lesquels 
on relève 3 accidents mortels. 

Parmi les causes définies, les accidents provo­
qués par le maniement d'outils à main sont 
nombreux (356) ; les poussières et les substan­
ces brûlantes ou très inflammables ont fait 
respectivement 357 et 173 vicitimes, les machi­
nes 183, les appareils de levage 223 et les 
véhicules 142 , ces six causes déterminées 
groupant 35 % des accidents 
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4 . FABRIEKEN. S'fAALNIJVERHEID 

In de andere inrichtingen die onder het toe­
zicht van de Administratie van het Mijnwezen 
staan - andere dan mijnen, groeven en grave­
riJen en hun aanhorigheden - en dat zijn hoofd­
zakelijk de siderurgiebedrijven met hun cokes­
fabrieken, maar ook de cementfabrieken en de 
zelfstandige cokes- en agglomeratenfabrieken, 
is de statistiek van de ongevallen jarenlang 
tot de dodelijke ongevallen beperkt gebleven. 

De jongste jaren is men ertoe gekomen een uit ­
voerige statistiek van de ongevallen in de 
staalindustrie op te maken, maar tot dusver 
heeft men die nog niet tot de andere f abrieken 
kunnen uitbreiden. 

Tabel 6 B heeft betrekking op de dodelijke onge­
vallen in alle fabrieken samen, die van de 
staalindustrie en de andere. 

Deze ongevallen worden ingedeeld, eensdeels 
naar de oorzaken, in tien kategorieen en ander­
deels geografisch, per mijnafdeling. De afde­
ling Zuiden omvat de provincie Henegouwen, 
Waals-Brabant en de provincies Namen, Luik en 
Luxemburg ; de afdeling Noorden omvat de pro­
vincies Antwerpen, Limburg, o:>st- en West­
Vlaanderen en Vlaams Brabant, de sector omvat 
de 19 gemeenten van de Brusselse agglomeratie 
plus de gemeenten met taalfaciliteiten in de 
provincies OJst- en West-Vlaanderen, Brabant, 
Limburg en Henegouwen . 
In 1986 hebben dE·· mijningenieurs voor 10 do­
delijke ongevallen in deze inrichtingen een 
onderzoek ingest e ld. 

I:e uitvoerige ontleding van de arbeidsveilig­
heid in de staalindustrie steunt op de jaarver­
slagen van de hoofden van de diensten voor vei­
ligheid, gezondheid en verfraaiing der werk­
plaatsen van de staalbedrijven. 

I:e aan de hand van deze bronnen opgemaakte sta­
tistische tabellen bevatten geen gedetailleer­
de gegevens over de halfzware ongevallen. 

I:e verslagen van de veiligheidsdiensten van de 
fabrieken hebben de gegevens voor tabel 7 ver­
schaft, waarin het totaal aantal in 1986 in de 
staalindustrie gebeurde ongevallen met arbeids­
verzuim aangeduid is. 

I:e ongevallen worden naar hun materiële oorza­
ken ingedeeld. :toals de vorige jaren worden 
nog altijd de hoogste cijfers aangetroffen in 
de rubrieken "allerlei" van de laatste drie 
regels van de tabel, die samen nog 2 424 onge­
vallen met arbeidsverzuim tellen op een totaal 
van 4 109, d.i. 59 % waarvan 3 dodelijke onge­
vallen. 

Qider de bepaalde oorzaken heeft het hanteren 
van handgereedschap een groot aantal ongevallen 
veroorzaakt (356) ; het stof en brandende of 
licht ontvlambare stoffen hebben respectieve­
lijk 357 en 173 slachtoffers gemaakt, de ma­
chines 183, de heftoest e llen 223 en de voertui­
gen 142 ; deze zes bepaalde oorzaken hebben be­
trekking op 35 % van de ongevallen. 
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TABLEAU 6 B. 
Accidents mortels survenus dans les usines surveillées 
par l'Administration des Mines en 1986 

CATEGORIES 
N" 

0 'ACCIDENTS 

Acddents occasionnés directement par les 010 
opérations de fabrication 
Transport : 020 
. Horizontal par véhicules sur roues 
. Sur plans inclinés ou vertical par véhicules 

guidés ou sur roues 
• Autres (ponts-roulants, grues, scraper, 

convoyeurs, etc ••• ) 

Maniement ou emploi d'outils, machines et 030 
mécanismes 
Manipulations, chutes d'objets et éboulements 040 

Chute de la victime 050 
Asphyxies et intoxications (sauf par fumées 
d'incendie - voir 070) 060 
Explosions, incendies, feux 070 
Emploi des explosifs 080 
Electrocution 090 
Divers 100 

Total 

(1) Décès endéans les 56 jours de la date de l'accident. 
(2) Dont 2 accidents mortel' survenu;• une personne ne 

faisant pas partie du personnel de ! 'entreprise. 

Sud 
Zuiden 

-

-
-

-

1 

2 

5 

-

-
-
-
-

( 2) 8 

Nombre d'accidents mortels (1) 
Aantal dodelijke ongevallen (1) 

par divisions minières 
per mijnafdeling 

Nord Secteur 
Noorden Secto r 

- -

1 -
- -
- -

1 -

- -

- -

- -

- -
- -
- -
- -

2 -

TABEL 6 B. 
Dodelijke ongevallen in de onder het toezicht van het 
Mijnwezen geplaatste fabrieken in 1986 

KATEGORIEEN 
Nr. 

ROYAUME 
VAN ONGEVALLEN 

HET RIJK 

-

1 
-

-
2 

2 

5 

-
-

-
-
-

10 

010 Rechtstreeks aoor de fabricageverrichtingen 
veroorzaakte ongevallen 

020 Vervoer : 
• Horizontaal met voertuigen op wielen 
• Op hellende vlakken of vertikaal met geleide 

voertuigen of met voertuigen op wielen 
• Ander (rolbruggen, kranen, scrapers, 

t ranspo rtbanden, enz ••• ) 
030 Hanteren of gebruik van gereedschap, machine; 

of tuigen 
040 Manipulatie, vallen van voorwerpen en 

instortingen 
050 Vallen van het slachtoffer 

Verstikking en vergiftiging (behalve door 
060 de rook van brand - lie 070) 
O'/O Ontploffingen, brand, vuur 
080 Gebruik van springstoffen 
090 Elektrokutie 
100 Aller lei 

TOTAAL 

(1) Overleden binnen 56 dagen na de dag van het ongeval. 
(2) Waaronder 2 doden die niet lot het personeel van de onderne­

ming ~ ehoorde. 



Les relevés des années précédentes avaient déjà 
permis de dégager l'importance relative de ces 
causes. 

Par contre, sur 290 accidents ayant entraîné une 
incapacité permanente, 12 sont dus aux machines, 
32 aux appareils de levage, 16 aux véhicules et 
19 aux outils à main. La cause de plus de la 
moitié des accidents à incapacité permanente n'a 
pas été précisée (191 sur 290) 

TABLEAU 7. Accidents survenus en 1986 dans les 
établissements de l ' industrie sidé­
rurgique 

In de tabellen van de vurige jaren was de be­
trekkelij ke belanyrijkheid van deze uon:aken 
al opyevallen. 

Van de 290 ongevallen die een blijvende werk­
ongeschiktheid veroorzaakt hebben, zijn er 
daarentegen 12 te wijten aan machines, 32 aan 
heftoestellen, 16 aan voertuiyen en 19 aan 
handgereedschap. Van 111et:r dan de helft van de 
ongevallen rnet een blijvende werkongeschiktheid 
is de oorzaak niet nader bepaald ( 191 op 290) . 

TAl3EL 7. In 1986 in de ijzer - en staalbedrijven 
gebeurde ongevallen . 

Nomb ro 
de 

victimes 

Numbre de vidimes ayant 
~ubi une incctpi:!ci té Tués 

CAUSES 
tempor aire 

totale 
permanente 

OORZAKlN 

A•ntal 
s l achtoffers 

Aantal s lathtoffe rs met Doden 

volledige 1 
tijdleijke 

- Mélchine5 
- Machines mot rices ou génératric;es 

et pompages 
- Ascenseur s et mon te-charyes 
- Appareil• de levage 
- lransporteurs-co ur roie, chaî nes à 

godets, etc. 
- Chaudière~ et autres réc.:ipients 

soumis à pression 
- Véhicules 
- Animaux 
- Appareils de transmission d •énegie 

mécanique 
- Appareillage électrique 
- Outils à main 
- Substances chimiques 
- Substances brû la ntes ou très 

inflammables 
- Poussières 
- Radiations et sub s tances rad io-

actives 
- Surfaces de travail qui ne sont pas 

classées sous d 1 irntres rubriques 
- Agents matériels divers 
- Agents non classés faute de données 

suffisantes 

Total 

183 

22 
5 

223 

10 

23 
142 

2 
22 

56 
356 

79 
1'/3 

977 

1 143 
304 

4 109 

171 

20 
4 

191 

10 

n 
125 

z 
15 

53 
337 

78 
168 

355 
32 

881 

1 084 
265 

3 813 

Les travaux effectués par le Comité de la Sidé­
rurgie belge permettent de calculer les taux de 
fréquence et de gravité des accidents survenus 
dans les usines sidérurgiques. Ces résultats 
seront publiés dans la statistique "L'activité 
des services de l ' Administration des Mines". 
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blijvende 
onyeschikt­

heid 

12 

32 

1 
16 

3 
19 

1 
4 

58 
39 

290 

- Ma ch in es 
- A;;ndr ijfmal;h ines, generatoren en 

pompen 
- Personeo-en goederenliften 
- He ftoes te llen 

l ransµorteurs-banden, emme r l e1ders, 
enz ..• 

Stoomketels en etndere va ten onder 
druk 
Voertuiyen 
Dieren 
Transmissie vcrn met.;honisçhe 
ene rgie 
Uektrische apparatuur 
Handge reedschap 
Chemische stofferi 
Brandende of licht oritvlambare 
stoffe n 
Stol 

- Stralingen en rlJdioi::lc.;tie ve ~tof 

ren 
- Niet onder een <tndere ru br iek i r1ge­

deelOe wer kvla kken 
- Versche i dene ma ter iële agentid 
- Weyen s onvoldoende gegeve ns riiet 

ingedeelde agentia 

T otaal 

De werkzaamheden van het Comité van de Belgische 
Siderurgie leveren de nodige gegevens voor de 
berekening van de veelvuldigheidsvoet en de 
ernstvoet van de in de staalindustrie gebeurde 
ongevallen. De uitslagen zullen gepubliceerd 
worden in de statistiek "Bedrijvigheid van 
de diensten van de Adrninistratie van het 
Mijnwezen" . 



5. FABRIQUES D'EXPLOSIFS 

Le tableau 9 concerne les accidents survenus en 
1986 dans les fabriques d'explosifs et magasins 
de vente; en 1986 ces entreprises occupaient l 764 
ouvriers et 183 employés, 187 accidents chômants 
y sont survenus. 

TABLEAU 9. Accidents survenus en 1986 dans les 
fabriques d'explosifs 

Fabri4ues d'explosifs Sud Nord 
Zuiden Noord 

- Nombre de victimes ; 

- ayant subi une incapacité 
temporaire totale 142 54 

- permanente - -

- Tués - -

Total des victimes 142 54 
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5. SPRINGS'IDFF'ABRIEKEN 

·rabel 9 heeft betrekking op de ongevallen in de 
springstoffabrieken en verkoopsmagazijnen. 
In de;,:e ondernemingen waren l 764 arbeiders en 
183 bedienden tewerkgesteld, er zijn 187 onge­
vallen met arbeidsverzuim gebeurd, in 1986. 

TABEL 9. In 1986 in de springstoffabrieken ge­
beurde ongevallen 

Royaume Spr in ys toff abr iek en 
Het Rijk 

- Aantal slachtoffers : 

- met volledige tijdelijke on-
196 geschiktheid 

- - met bli jvende ongeschiktheid 

- - Doden 

196 T otaal aantal slachtoffers 
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